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Introducciéon

La Ley Organica de Educaciéon (LOE) ha encomen-
dando al Instituto de Evaluacion la elaboracién del
Sistema estatal de indicadores de la educacion, en cola-
boracién con las comunidades auténomas. Los in-
dicadores deben contribuir al conocimiento del sis-
tema educativo y a orientar la toma de decisiones.
El Sistema estatal de indicadores inicié su andadura
en Espana en 1993, con la constitucién del Instituto
Nacional de Calidad y Evaluaciéon (INCE), la ins-
titucion antecesora del Instituto de Evaluacion. El
proyecto inicial y el mandato actual se sustentan en la
conviccion de que los indicadores educativos son un
instrumento indispensable para describir y conocer
la realidad educativa de un pais y para hacer posible
la definicién de objetivos educativos y la adopcion
de las politicas adecuadas para conseguir dichos ob-

jetivos.

La primera version del Sistema estatal de indicado-
res vio la luz en el ano 2000. Desde entonces, se ha
trabajado anualmente para incorporar nuevos indi-
cadores y mejorar los inicialmente elaborados. En
2006 el Consejo Rector del Instituto de Evaluacién
acordd incluir algunas novedades con el objetivo de
flexibilizar el Sistema y facilitar el cumplimiento
del compromiso de transparencia de datos asumido
por el propio Instituto de Evaluacién. Una de las
novedades mas destacadas fue la definiciéon de un
subconjunto de indicadores del Sistema estatal como

indicadores prioritarios.

Los criterios para la seleccion de los indicadores
prioritarios fueron su relevancia para ofrecer una ra-
diografia permanente del sistema educativo y su ca-
pacidad para proporcionar informacién basica para el
seguimiento de los puntos de referencia espafioles y
europeos vinculados a los objetivos educativos 2010
de la Unién Europea. Se acordd que estos indicado-

res prioritarios se actualizaran cada afio, excepto los

referidos al rendimiento del alumnado que se actua-
lizaran en cuanto se disponga de los resultados de los
correspondientes estudios nacionales e internaciona-

les de evaluacién que se lleven a cabo.

Después de la edicion de 2006, este es el momento
de presentar los indicadores prioritarios 2007. Para
ello se han actualizado 13 de los 15 indicadores prio-
ritarios. No se han podido actualizar los referidos a
resultados en educacién primaria y educacién se-
cundaria obligatoria por no disponer de nuevos da-
tos. Por el contrario, si se ha actualizado el referido a
las competencias basicas a los 15 afos, con datos del
estudio PISA 2006, que incorpora a la informacién
sobre lectura y matematicas la relativa a las compe-

tencias en ciencias.

Para cada indicador se ha mantenido el titulo y la
definicién precisa del mismo, una sintesis con la
informacién mis significativa contenida en él, las
especificaciones técnicas necesarias y las fuentes
originarias de los datos, las tablas y los graficos con
las desagregaciones y series cronoldgicas de mayor
relevancia. Con la finalidad de destacar el contenido
de la informacién presentada aparecen unos breves
resumenes colocados al margen de cada uno de los

parrafos.

Para mantener cierta coherencia en el Sistema, el ano
o curso de referencia de los datos para la elaboracion
de los indicadores prioritarios ha sido 2005 para los
de contexto y gasto, 2005-06 para los de escolariza-
cién y 2004-05 para los de resultados. Cuando apa-
recen series cronoldgicas de datos generales el curso
inicial corresponde a 1995-96. Si las series se refieren
a las comunidades auténomas, se ha elegido, ademas
de los cursos inicial y final sefialados, un curso inter-

medio que corresponde a 2000-01.
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Los indicadores prioritarios del Sistema estatal de in-
dicadores de la educacién que se han actualizado son los

siguientes':

* Nivel de estudios de la poblacién adulta.

* Gasto total en educaciéon con relacion al PIB.

* Gasto publico en educacidn.

* Gasto en educacion por alumno.

* Escolarizacién y poblacion.

* Evolucién de las tasas de escolarizacion en las
edades de los niveles no obligatorios.

» Acceso a la educacién superior.

e Alumnado extranjero.

 Participacion en el aprendizaje permanente.

» Competencias clave a los 15 anos de edad.

* Idoneidad en la edad del alumnado.

» Abandono escolar prematuro.

* Tasas de graduacion.

La informacién y los datos necesarios para la elabo-
racion de los indicadores se recabaron de diversas
fuentes. Los indicadores procedentes de las estadisti-

cas fueron calculados por la Oficina de Estadistica del

Ministerio de Educacidn, Politica Social y Deporte
a partir de las estadisticas educativas estatales que se
producen en el marco de la Comisioén de Estadistica
de la Conferencia de Educacion y de otras fuentes
estadisticas procedentes del Instituto Nacional de
Estadistica y del Consejo de Coordinaciéon Univer-
sitaria. Los indicadores basados en opiniones y en
resultados de pruebas de rendimiento fueron calcula-
dos por el propio Instituto de Evaluacién a partir de
los datos de los diversos estudios de evaluaciéon que

desarrolla el Instituto.

Ha elaborado el presente informe espanol el equipo
del Instituto de Evaluacién del Ministerio de Educa-
cidn, Politica Social y Deporte, responsable de los in-
dicadores educativos, coordinado por Enrique Roca,
e integrado por Julio Puente, Joaquin Martin, Lidia
Ayllon, Natalia Benedi y SilviaVargas. Hay que agra-
decer la colaboracién y el apoyo de Marco Antonio
Garcia, Beatriz Pinto, Gadula Pilar Garcia y del resto
del personal del Instituto de Evaluacién, que ha sido

decisivo para la puesta a punto de este informe.

! Para ver la relacién completa de indicadores y subindicadores de 2006 y ediciones anteriores, véase “Mapa del Sistema estatal de

indicadores de la educacioén” al final de esta publicacién. También se pueden consultar todas las ediciones integras en la pagina web:

http://www.institutodeevaluacion.mec.es
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Relacion entre los niveles de referencia espafioles y europeos para 2010 con los Indicadores priorita-

rios del Sistema estatal de indicadores de la educacion?.

INDICADORES PRIORITARIOS

NIVELES DE REFERENCIA

RELACIONADOS
1. Escolarizacion educacion infantil: Incrementar la * Escolarizacién y poblacion.
tasa de escolarizacion en educacioén infantil. * Evolucion de las tasas de escolarizacion en las edades de

los niveles no obligatorios.

2. Abandono escolar prematuro: Disminuir el porcen- ¢ Abandono escolar prematuro.
taje de personas de 18 a 24 afios que ha completado ¢ Evolucion de las tasas de escolarizacion en las edades de
como maximo la primera etapa de la educaciéon se- los niveles no obligatorios.
cundaria (CINE 2) y no sigue ningtin estudio o for-
macién.
3.Titulados en ESO: Incrementar la tasa de alumnos * Tasas de graduacion.
titulados en ESO. * Idoneidad en la edad del alumnado.
4.Tasa de éxito de los varones en educacion secunda- * Tasas de graduacién.

ria: Incrementar la tasa bruta de hombres graduados en

educacion secundaria segunda etapa (CINE 3).

5. Competencias clave: Mejorar el rendimiento de los * Competencias clave a los 15 afios de edad.
alumnos en las competencias clave en comprension

lectora, lenguas extranjeras y matematicas.

(=)

.Titulados en educaciéon secundaria segunda etapa * Nivel de estudios de la poblacién adulta.
(bachillerato y ciclos formativos de grado medio): * Tasas de graduacion.

Incrementar el porcentaje de titulados en Educaciéon
Secundaria Superior (CINE 3) en las edades de 20 a

24 afos.

7. Titulados en formacion profesional de grado supe- * Tasas de graduacién.
rior: Elevar el porcentaje de graduados en formacién
profesional de grado superior (CINE 4 y 5B).

[e)

. Titulados superiores en ciencias, matematicas y tec- * Tasas de graduacion.

nologia: Aumentar la tasa de graduados en ciencias, * Acceso a la educacion superior.
matematicas y tecnologia por cada 1000 habitantes en-
tre 20 y 29 afios y disminuir el desequilibrio entre

hombres y mujeres.

9. Participacion en el aprendizaje permanente: Incremen- ® Participacién en el aprendizaje permanente.
tar el porcentaje de adultos que recibe formacién per-
manente.
10. Gasto publico en educacion: Incrementar el gasto ® Gasto total en educaciéon con relaciéon al PIB.
publico en educacién en relacion con el PIB. * Gasto publico en educacién.

¢ Gasto en educaciéon por alumno.

2 Las celdas sombreadas corresponden a los niveles de referencia espafioles.
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Glosario

BUP: Bachillerato Unificado Polivalente.

CCAA: Comunidades Autonomas.

CINE: Clasificacién Internacional Normalizada de Educacidn.

COU: Curso de Orientaciéon Universitaria.

EPA: Encuesta de Poblacion Activa.

ESEC: Estatus Social, Econémico y Cultural definido para el programa PISA.
ESO: Educacién Secundaria Obligatoria.

EUROSTAT: Oficina Estadistica de las Comunidades Europeas.

FP: Formacién Profesional.

INE: Instituto Nacional de de Estadistica.

INCE: Instituto Nacional de Calidad y Evaluacion.

LES: Labour Force Survey (Encuesta de Poblacién Activa Europea).
LODE: Ley Organica reguladora del Derecho a la Educacion.

LOE: Ley Organica de Educacién.

LOGSE: Ley Organica de Ordenacién General del Sistema Educativo.
MEC: Ministerio de Educacion y Ciencia.

OCDE: Organizacion para la Cooperacidn y el Desarrollo Econémicos.
PIB: Producto Interior Bruto.

PISA: Programa para la Evaluacién Internacional de Alumnos.

PPA: Paridad de Poder Adquisitivo.

UE: Union Europea.

UOE: Coleccion de datos de estadisticas educativas de UNESCO/OECD/EUROSTAT.
UNED: Universidad Nacional de Educacién a Distancia.

UNESCO:  Organizacién de las Naciones Unidas para la Educacidn, la Ciencia y la Cultura.

Notas:

* En este informe cuando se habla de “alumnos”, “profesores”, “padres”, “directores”, “tutores”... debe enten-

EERNT3 9

derse en sentido genérico como “alumnas y alumnos rofesoras rofesores”, “madres adres”, “direc-
>
» o«

toras y directores”, “tutoras y tutores”..., salvo en aquellos casos en los que por el contexto se deduzca una

referencia exclusivamente al sexo masculino.
* Para posibles actualizaciones de los datos estadisticos que aparecen en este informe se pueden consultar las

paginas web o las publicaciones de los siguientes organismos: Oficina de Estadistica del Ministerio de Educa-
ci6n, Politica Social y Deporte, Instituto Nacional de Estadistica (INE), OCDE y EUROSTAT.
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Nivel de estudios de la poblacion adulta C4

e En 2006, el 49,5% de la
poblacion espafiola
comprendida entre los 25
y los 64 afios posee
estudios de nivel mas alto
a los obligatorios.

e Entre la poblacion de 25
a 34 afios, 64 personas de
cada cien poseen estudios
superiores a los
obligatorios, mientras que
entre los 35y los 64 afios
el nimero desciende a 43
personas.

Porcentaje de la poblacién adulta de 25 a 64 afios de edad que ha
completado un cierto nivel de ensefianza

El nivel de estudios de la poblacién adulta espafiola es uno de los factores
contextuales mas relevantes de nuestro sistema educativo, que condicionara
en gran parte las expectativas y motivaciones de la poblacidn sobre dicho
sistema, e influird consecuentemente en la planificacién educativa y en la
actividad laboral. En la actual edicion de este indicador no se ha considerado
el tramo de edad 20-24, porque en estas edades atin hay un namero elevado
de personas que no han finalizado sus estudios (Ver “Indicador E3.3”).

En el afio 2006, la distribucién de la poblacién adulta espanola,
comprendida entre los 25 y los 64 anos, segtin su nivel de estudios es la
siguiente: un 23,1% posee un nivel de estudios primarios o inferior, un
27,5% tiene estudios similares a la primera etapa de educacién secundaria o
secundarios obligatorios, un 21,0% ha alcanzado la segunda etapa de
educacién secundaria o secundarios post-obligatorios, y un 28,5% se ha
titulado en estudios superiores; por lo tanto, casi la mitad de la poblacién
considerada, un 49,5%, posee estudios mas altos de los obligatorios. Siete
comunidades auténomas quedan por encima de la media nacional en
porcentaje de personas con estudios superiores a los obligatorios; por orden
descendente son: Comunidad de Madrid, Pais Vasco, Comunidad Foral de
Navarra, Aragdn, La Rioja, Cataluna y Cantabria.Ver grafico 1.

De la poblacién comprendida entre 25 y 34 afios, el porcentaje de
personas que tienen estudios mas altos a los obligatorios se eleva al 63,8%.
Por el contrario, en el tramo de edad que va de 35 a 64 anos el porcentaje
desciende al 43,3%. Por comunidades auténomas existen diferencias con
respecto al anilisis de la poblacidn global, aumentando, en el tramo de 25 a
34, a diez las comunidades que estan por encima de la media en estudios
superiores a los obligatorios, incorporandose a las anteriormente citadas
Castilla y Le6n, Galicia, Principado de Asturias y Comunidad Valenciana, y
exceptuandose por escaso margen Catalufia. En el tramo de 35 a 64 afios,
en estudios superiores a los obligatorios, aparecen por encima de la media
las mismas siete comunidades que aparecian en la poblacién global. Ver
grafico 2.
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® En los niveles de
estudios superiores el
porcentaje de mujeres es
mas elevado en el tramo
de edad de 25 a 34, y de
hombres en el intervalo de
35 a 64 anos.

e Entre 2000 y 2006 el
nivel de estudios de la
poblacién espafiola ha
aumentado
considerablemente. El
porcentaje de mujeres con
estudios superiores ha
aumentado mas que el de
los hombres.

e En las 17 comunidades
auténomas, entre 2000 y
2006, se ha producido un
avance notable del
porcentaje de personas de
25 a 64 afios con estudios
superiores a los
obligatorios.

18

Nivel de estudios de la poblacién adulta

Los porcentajes de mujeres y hombres entre 25 y 64 afos en los cuatro
niveles de estudios son bastante similares, aunque existe una ligera diferencia
a favor de las mujeres en los niveles extremos (primarios y superiores) y a
favor de los hombres en la primera etapa de secundaria (31,6% frente a
24,1%). Si se aproxima el analisis a los dos tramos de edad en los que se ha
dividido a esa poblacion, se aprecia que en el tramo de 25 a 34 afos, las muje-
res superan ampliamente a los hombres en los estudios superiores (44,2% y
34,5%); mientras que el porcentaje de hombres es superior en los estudios
primarios (9,7% y 6,6%). En la poblaciéon de 35 a 64 anos, se produce el
fenémeno contrario, son los hombres los que porcentualmente superan a las
mujeres en los estudios superiores (25,3% y 22,4%), y éstas alcanzan porcen-
tajes més elevados en los estudios primarios 31,6% y 27,4%).Ver grafico 3.

Desde 2000 hasta 2006 el nivel de estudios de la poblacién espaniola ha
crecido significativamente, tal y como se observa en el grafico y tabla 4. Para
ver la evolucién en anos anteriores puede consultarse el mismo indicador en
la edicidén 2006 del Sistema estatal de indicadores de la educacién. Han aumenta-
do los porcentajes de personas con estudios de primera etapa de educacién
secundaria (de 22,7% a 27,5%), con estudios de segunda etapa de educaciéon
secundaria (de 15,2% a 21,0) y con estudios superiores (de 21,9% a 28,5%).
En consonancia han disminuido los porcentajes de personas, entre los 25 y
64 afios, que como maximo tienen estudios primarios, pasando de un 40,2%
aun 23,1%. La evolucién del nivel de estudios de esta poblacion adulta segiin
el sexo es bastante similar, tal y como se aprecia en el grafico y tabla 4, resal-
tando por una parte, la disminucidén mas acusada del porcentaje de mujeres
en los estudios de educacién primaria e inferior (de 42,4% a 24,3%), y por
otra, el mayor crecimiento del porcentaje de mujeres en el nivel de estudios
de educacion superior, que han llegado a superar a los hombres a partir del
afio 2004, aumentando 7,9 puntos porcentuales entre 2000 y 2006, frente a
5,2 puntos de crecimiento de los hombres.

Por comunidades auténomas, entre 2000 y 2000, las variaciones de los
porcentajes de personas de 25 a 64 anos con estudios superiores a los obliga-
torios permiten observar un progreso notorio en todas ellas, excepto en
Ceuta y Melilla, siendo el aumento superior al total nacional (10,9 puntos
porcentuales) en ocho comunidades. Destacan La Rioja, Galicia, Aragdn, Pais
Vasco y la Comunidad de Madrid, con unas diferencias superiores a los 13
puntos. En las que menos ha aumentado el porcentaje ha sido en Extrema-
dura, Regién de Murcia y Andalucia, con valores por debajo de los 9 puntos
porcentuales. Ver grafico y tabla 5.
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Nivel de estudios de la poblacion adulta C4

e En 2005, cuanto mas
joven es la poblacién
espafola de 25 a 64 afios
que ha alcanzado al
menos el nivel de la
segunda etapa de
educacion secundaria,
menor es la diferencia
porcentual con respecto a
la media de la OCDE.

Entre los paises de la OCDE, en el afio 2005, el porcentaje de poblacidon
entre 25 y 64 afios que han alcanzado al menos el nivel de la segunda etapa
de educacion secundaria (post-obligatoria) es del 68%. Espafia con un 49%
se sitlia cerca de Italia, 50%, y Polonia, 51%; por debajo de Espafia, con
valores entre 21% y 27% se encuentran México, Portugal y Turquia. Los
porcentajes mas elevados los poseen Republica Checa, 90%, Estados Unidos,
88%, Eslovaquia, 86% y Canada, 85%. Por tramos de edad, los porcentajes de
Espana reflejan que cuanto mais joven es la poblacién, mas disminuye la
diferencia con la media de la OCDE. Asi en el tramo de 55 a 64 afios la
diferencia es de 28 puntos porcentuales y en el tramo de 25 a 34 anos
desciende a 13 puntos.Ver grifico y tabla 6.

Especificaciones técnicas:

Las categorias de niveles de estudios del indicador tienen el siguiente contenido:

Inferior a educacion primaria (CINE 0): Personas que no saben leer y escribir y poblacion que
sabe leer y escribir pero no ha completado al menos 5 afos de escolaridad.

Educacion primaria (CINE 1): Poblacién que ha completado al menos 5 afios de escolaridad, general-
mente iniciados a los 5 ¢ 6 afios y terminados a los 11 6 12 afios, no completando un nivel mas alto.
Primera etapa de educacion secundaria (CINE 2): Poblacion con graduado en educacion
secundaria obligatoria, graduado escolar, bachiller elemental, certificado de escolaridad.

Segunda etapa de educacion secundaria (CINE 3): Poblacion con titulo de bachiller, técnico
(ciclos formativos de grado medio) y titulaciones equivalentes y asimilables.

Educacion superior y doctorado (CINE 5 y 6): Poblacion con titulo de técnico superior (ciclos
formativos de grado superior), diplomado universitario, licenciado, doctor y titulaciones equivalentes o
asimilables.

Fuentes:

e Calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC con datos de:
- Encuesta de Poblacion Activa - Media Anual. Instituto Nacional de Estadistica.
- Panorama de la educacion 2007. Indicadores de la OCDE.
o Sistema estatal de indicadores de la educacion 2006. http://www.institutodeevaluacion.mec.es
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C4 Nivel de estudios de la poblacién adulta

Grafico 1.C4: Nivel de estudios de la poblacion adulta de 25 a 64 afios por comunidad auténoma.
Porcentajes. 2006.

Madrid 17,9 265 .

Pas Vasco 21,5 203 S ms
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Nota: Las CCAA estan en orden creciente segun la suma de los porcentajes de 2 etapa Ed. Secundaria y Ed. Superior y Doctorado.
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Nivel de estudios de la poblacién adulta C4

Grafico 2.C4: Nivel de estudios de la poblacion adulta por tramos de edad y comunidad auténoma.
Porcentajes. 2006.
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Nota: Las CCAA estan en orden creciente segun la suma de los porcentajes de 22 etapa Ed. Secundaria y Ed. Superior y Doctorado.
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C4 Nivel de estudios de la poblacién adulta

Grafico 3.C4: Nivel de estudios de la poblacidn adulta por tramos de edad y sexo. Porcentajes. Afio 2006.
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Grafico y tabla 4.C4: Evolucion del nivel de estudios de la poblacion adulta (25-64 afios) por sexo.
Porcentajes.
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2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

I Ed. Primaria e inferior /A Ed. Secundaria obligatoria @ Ed. Secundaria 2° etapa @ Ed. Superior y Doctorado
AMBOS SEXOS 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Ed. Primaria e inferior 40,2 37,2 32,5 29,9 28,0 24,6 231
12 etapa E. Secundaria 22,7 244 259 26,6 26,6 27,0 27,5
2° etapa E. Secundaria 15,2 15,8 17,2 18,3 19,0 20,2 21,0
E. Superior y Doctorado 219 22,7 244 25,2 26,4 282 285

HOMBRES L2000 | 2001 | 2002 | 2003 ] 2004 ] 2005 ] 2006 ]

Ed. Primaria e inferior 37,9 34,7 30,6 284 26,6 233 22,0
12 etapa E. Secundaria 235 254 27,1 27,6 27,8 282 289
2° etapa E. Secundaria 15,7 16,3 17,6 18,5 19,3 20,3 21,0
E. Superior y Doctorado 229 23,6 24,8 25,5 26,3 28,1 28,1

[ museres | 2000 2002 2003 2005 2006

Ed. Primaria e inferior 42,4 39,5 34,5 31,5 29,4 25,8 243
12 etapa E. Secundaria 22,0 235 24,8 255 25,3 25,7 26,0
2° etapa E. Secundaria 14,7 15,2 16,8 181 18,8 201 209
E. Superior y Doctorado 20,9 21,8 239 249 26,4 283 28,8
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Nivel de estudios de la poblacién adulta

Grafico y tabla 5.C4: Variaciones del porcentaje de personas de 25 a 64 afios con estudios superiores
a los obligatorios (2% etapa Ed. secundaria y Educacion superior) en las diferen-
tes comunidades auténomas. 2000 a 2006.

%

70
629 g1
60 571 &
s18 522 T 535 5‘3(‘
49,4 49,2
50 |4 ! A A 188 46844
48 A ! 45,7
33 ‘ 00 g9
39,8
A - NG B R I
420 M49
a9 ‘ 402 4 = 102 oy
38,6 38,0 384
" 38 354 U6 47
323 [ 31,8
293 28,2
20 N
™ & & P ¢ R & @ @ Q & @ & ’ Q o S & R
¥ & N ¢ ¢ F SN S F & & & & N
RO S T T SR A A O
1\?\’ N ‘{§ (}f’Q Nd (@
S &
¥ 2000 A 2006
2000 2003 2006 Diferencia (2006-2000)
[ Total nacional | 386 | 432 [ 404 M 100 |
Andalucia 32,3 35,9 40,7 8,4
Aragon 40,2 47,2 53,5 13,4
Asturias (Principado de) 38,0 43,6 48,8 10,9
Baleares (Islas) 34,6 41,4 46,8 12,2
Canarias 35,4 40,4 44,8 9,4
Cantabria 42,0 48,5 51,8 9,9
Castilla y Leon 40,2 45,2 49,2 9,1
Castilla-La Mancha 28,2 33,9 38,5 10,4
Cataluia 41,9 45,3 52,2 10,3
Comunidad Valenciana 34,7 38,8 47,4 12,7
Extremadura 29,3 32,7 35,1 58
Galicia 31,8 40,1 45,7 13,9
Madrid (Comunidad de) 50,0 54,1 62,9 13,0
Murcia (Region de) 35,8 41,0 43,3 7,5
Navarra (Comunidad Foral de) 45,1 50,6 571 121
Pais Vasco 48,9 53,6 62,1 13,2
Rioja (La) 38,4 43,4 53,4 15,0
Ceuta y Melilla 40,9 48,8 39,8 -1,1
Nota: En el grafico las CCAA estan en orden creciente segun la variacion del porcen-
taje de personas con estudios superiores a los obligatorios.
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Grafico y tabla 6.C4: Porcentaje de poblacion de 25 a 64 afios en los paises de la OCDE que ha alcan-
zado al menos el nivel de la sequnda etapa de educacién secundaria, por grupo
de edad. 2005.
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GASTO TOTAL EN EDUCACION CON RELACION AL PIB r RC1

e Con relacion al PIB, en
2005 el gasto publico en
educacién es de 4,29% y
el gasto de las familias es
de 0,88%; ambos
porcentajes han
experimentado un ligero
descenso desde 1995.

 En 2005 el gasto
publico en educacién en
las CCAA es un 3,60 %
del PIB, frente al 0,17%
asignado al MEC.

Porcentaje del Producto Interior Bruto (PIB) destinado a educacion

La importancia que para la politica de un pais tiene la educacién de sus
ciudadanos se mide, en parte, por los recursos humanos y materiales que
destina a su sistema educativo. Un indicador global de todos estos recursos lo
constituye el porcentaje del PIB que se destina a educacion; en él se incluye
tanto el gasto publico como el gasto de las familias en la educacién. La
correcta interpretacion de este indice debe hacerse junto a las siguientes
magnitudes: el propio PIB por habitante, la proporcién de poblaciéon en edad
escolarizable, las tasas de escolarizacién y la estructura del sistema educativo,
entre otras.

En 2005, el gasto en educacion en Espana se desglosa de la siguiente
manera: un 4,29% del PIB es asignado a gasto publico y un 0,88% del PIB al
gasto de las familias. Entre 1995 y 2005 el porcentaje del PIB destinado a
educacion ha bajado, tanto el gasto publico, que pasa de 4,61% a 4,29%,
como el gasto de las familias, de 1,0% a 0,88%. Para una correcta interpreta-
cién de este hecho hay que tener en cuenta que, durante dicho periodo, los
recursos asignados a la educacién en términos absolutos han pasado de 20,6
a 39,0 miles de millones de euros, en el caso del gasto publico,y de 4,6 a 8,0
miles de millones de euros, en el caso de las familias; la disminucion en los
porcentajes se debe a que el PIB en los mismos afios ha experimentado un
crecimiento considerable.Ver grafico y tabla 1. Por otra parte, se puede obser-
var en “Rc3. Gasto en educacién por alumno” que en relacion al PIB este
gasto ha aumentado.

Para el ano 2005 el gasto publico destinado a educacién en todas las
comunidades auténomas es de un 3,60% del PIB, el asignado al Ministerio
de Educacion y Ciencia, un 0,17% y el asignado a educacion en otras Admi-
nistraciones, un 0,42% del PIB.

En la serie de 1995 a 2005 del gasto publico en relacién al PIB (base
2000) se observa que el de las comunidades auténomas con todas las compe-
tencias educativas asumidas ha experimentado una subida total en los 10 afios
de 1,23 puntos porcentuales, siendo mas pronunciada en el ano 2000, en el
que se completa el traspaso de competencias educativas a todas las comuni-
dades. El fendmeno de las transferencias se ve reflejado en la evolucion del
gasto del MEC, pues segtin se han ido produciendo dichas transferencias, el
gasto ha ido disminuyendo pasando de 1,55% del PIB en 1995 a 0,17% en
2005.Ver grafico 2.
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Rc1

e En 2004, Espafa esta
ligeramente por debajo de
la media de la UE en
gasto publico en
instituciones educativas
respecto al PIB.

e El gasto publico en
educacion por PIB de
Espafa en 2004 esta 0,82
puntos porcentuales por
debajo de la media de la
Unién Europea.

30

GASTO TOTAL EN EDUCACION CON RELACION AL PIB

La comparacién internacional entre los 27 paises de la Union Europea del
gasto en instituciones educativas como porcentaje del PIB para el afio 2004
muestra que Espafia con un 4,7% esta 0,7 puntos porcentuales por debajo de
la media de los paises de la Unién Europea. Rumania y Luxemburgo, con
3,2% y 3,8% respectivamente, son los paises con menor gasto publico en insti-
tuciones educativas respecto al PIB, mientras que Dinamarca con un 7,2% y
Chipre con un 7,0% son los que mayor porcentaje destinan, siendo superior
en algo mas de 1,5 puntos porcentuales a la media europea.Ver grafico 3.

Espafia, en el ano 2004, también se situaba por debajo de la media de la
Unién Europea en cuanto al gasto publico destinado a educacién como
porcentaje de su PIB, con un 4,25%. Los paises con menor gasto ptblico en
educacién por PIB en 2004 son Rumania y Grecia, con 3,29% vy 3,84%
respectivamente, frente a los que mayor gasto tienen que son Dinamarca con
un 8,47% y mas distanciada Suecia con un 7,18% en 2004. Entre los afios
2001 y 2004 Espana ha experimentado una subida de 0,02 puntos porcen-
tuales, inferior a la subida porcentual de la media de los 27 paises que es de
0,13 puntos. Entre esos mismos afios, los paises que mas han incrementado
su gasto publico en educacién en relacion al PIB han sido Chipre y Bulgaria,
con aumentos de 0,77 y 0,73% puntos porcentuales, respectivamente; los que
mas han reducido dicho porcentaje han sido Eslovenia, -0,71 puntos, y
Lituania, -0,69 puntos.Ver grafico y tabla 4.

Especificaciones técnicas:

Los datos econdmicos siempre estan en euros corrientes de cada afio.

El gasto publico se refiere al gasto en educacion (Presupuestos Liquidados) del conjunto de las Administra-
ciones Publicas, incluyendo Universidades.

En la distribucion del gasto publico por tipo de administracion:

- El apartado “CCAA sin todas las competencias educativas” incluye el gasto en educacion de las Adminis-
traciones educativas y no educativas de las CCAA sin todas las competencias educativas asumidas,
excepto en el afio 1999, que comprende solamente el de Administraciones educativas.

- El apartado “otras Administraciones” incluye el gasto en educacion del resto de Ministerios, Administra-
ciones no educativas de las CCAA con competencias plenas y Corporaciones Locales. En el afio 1999
incorpora el de Administraciones no educativas de las CCAA sin competencias plenas.

- El apartado "Otros” incluye el Gasto no distribuido por administracion (cotizaciones sociales imputadas
al personal docente) y las Partidas de ajuste (transferencias de las Administraciones Educativas — MEC y
Consejerias de Educacion - a las Corporaciones Locales y la financiacion de origen privado de las Univer-
sidades publicas).

El gasto de las familias en servicios educativos que se facilita se refiere exclusivamente a los pagos de los
hogares por servicios educativos a centros, academias y clases particulares, sin incluir por tanto los gastos en
servicios complementarios ni en bienes relacionados con la educacion (libros de texto, material escolar, etc.).
Como consecuencia de ello no se puede obtener el Gasto total en educacion, serie que se venia facilitando en
anteriores ediciones de este indicador.

Las series estan calculadas desde 1995 y el PIB en base 2000 (Fuente INE hasta el afio 2005 y ltima prevision
del Ministerio de Economia para el 2005).

La comparacion internacional del gasto publico en instituciones educativas corresponde a las estadisticas de Eurostat.

Fuentes:

Calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC con datos de:

- Estadistica del Gasto publico en educacion. Oficina de Estadistica. MEC.

- Contabilidad Nacional del INE (Gasto de las familias en educacion y PIB).

- Eurostat.

Sistema estatal de indicadores de la educacion 2006. http://www.institutodeevaluacion.mec.es
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GASTO TOTAL EN EDUCACION CON RELACION AL PIB

Grafico y tabla 1.Rc1: Evolucion del gasto en educacion.

En porcentaje del PIB (base 2000)

Rc1

6
5| 4,61 4,63 25y
' 445 4,43 435 4,30 4,31 4,40 4,29
4
3
2
1,09 1,10 1,09 1,07
1,0 ‘ 0 0,98 0,96 0,95 0,89 0,88
o A A A4 A ——A—4A A
0
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2004 2005
~—{— Gasto publico —A— Gasto de las familias
En miles de millones de euros
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Gasto publico 20,6 21,9 22,8 24,0 25,7 274 29,2 31,4 339 37,0 39,0
Gasto de las familias 4,6 51 55 59 6.2 6,2 6,5 6,9 72 75 8,0
PIB 4472 473,9 503,9 539,5 579,9 630,3 680,7 729,2 782,9 841,0 908,5

Nota: Los datos sobre gasto de las familias se refieren exclusivamente a los pagos de los hogares por servicios educativos a centros, academias
y clases particulares, sin incluir por tanto los gastos en servicios complementarios ni en bienes relacionados con la educacién (libros de
texto, material escolar, etc.), pues actualmente no se dispone de esos datos. Como consecuencia de ello no se puede obtener el Gasto
total en educacion, serie que se venia facilitando en las ediciones anteriores de este indicador.
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RC1 GASTO TOTAL EN EDUCACION CON RELACION AL PIB

Grafico 2.Rc1: Evolucién del gasto publico en relacién al PIB (base 2000) por tipo de administracion.
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GASTO TOTAL EN EDUCACION CON RELACION AL PIB RC1

Grafico y tabla 4.Rc1: Gasto publico en educacién como porcentaje del PIB en los paises de la Union
Europea. Afios 2001 y 2004.
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Alemania 4,49 4,59 0,10
Austria 5,70 5,44 -0,26
Bélgica 6,00 5,99 -0,01
Bulgaria 3,78 4,51 0,73
Chipre 5,93 6,70 0,77
Dinamarca 8,44 8,47 0,03
Eslovaquia 4,00 419 0,19
Eslovenia 6,56 5,85 -0,71
ESPANA 4,23 4,25 0,02
Estonia 5,28 4,98 -0,30
Finlandia 6,04 6,42 0,38
Francia 5,59 5,81 0,22
Grecia 347 3,84 0,37
Hungria 5,01 543 0,42
Irlanda 4,27 4,72 0,45
Italia 4,86 4,58 -0,28
Letonia 5,64 5,07 -0,57
Lituania 5,89 520 -0,69
Luxemburgo 3,74 3,87 0,13
Malta 4,46 4,86 0,40
Paises Bajos 4,78 516 0,38
Polonia 5,42 5,41 -0,01
Portugal 5,61 5,29 -0,32
Reino Unido 4,67 525 0,58
Republica Checa 4,09 4,37 0,28
Rumania 3,28 329 0,01
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GASTO PUBLICO EN EDUCACION Rc2

e En 2005 el 11,3% del
gasto publico total esta
destinado a educacion,
correspondiendo un 9,4%
a las CCAA, un 0,4% al
MEC, un 1,1% a otras
Administraciones y un
0,3% a otras partidas.

® De 1995 a 2005 el
porcentaje del gasto
publico total destinado a
educacion ha aumentado
0,8 puntos porcentuales.

Rc 2.1. Gasto publico total en educacion
Porcentaje del gasto publico destinado a educacion

El gasto destinado a educacion proviene de dos tipos de fuentes, las pablicas
y las privadas. Mientras que el gasto publico tiene origen en las distintas
Administraciones publicas, el origen del gasto privado es fundamentalmente
la aportacion de las familias. Como puede verse en el indicador “Recl. Gasto
total en educacidén en relacién al PIB”, en el afio 2005, el aporte de las Admi-
nistraciones publicas a educacién supone un 4,29% del PIB (base 2000)
frente a un 0,88% del PIB que supone la aportacién de las familias; por lo
tanto, el gasto publico en educacion constituye la partida mas alta de recursos
destinados a la educacidn que en términos absolutos en 2005 es de 39 miles
de millones de euros.

El gasto publico total en educacion es una medida del esfuerzo que cada
pais hace para reducir las desigualdades sociales en materia de educacién y
por lo tanto constituye una prioridad dentro de la politica educativa. En este
indicador el gasto publico en educacién se pone en relacién con el gasto
publico total y se expresa como porcentaje del mismo. En este sentido y en
el afto 2005, un 11,3% del gasto publico se destina a educacidn; este gasto,
considerando el tipo de Administracién que lo realiza, se desagrega de la
siguiente forma: un 9,4% le corresponde a las Administraciones educativas de
las comunidades auténomas, un 0,4% al Ministerio de Educacién y Ciencia,
un 1,1% a otras Administraciones y un 0,3% a “otros” (gasto no distribuido
por Administracién o partidas de ajuste).Ver grafico y tabla 1.

El gasto en educacién, como porcentaje del gasto puablico total, ha aumen-
tado 0,8 puntos porcentuales de 1995 a 2005. El ano con menor porcentaje
es 1995 con un 10,5%. En estos anos, el porcentaje del gasto publico en edu-
cacion realizado por el Ministerio de Educacién y Ciencia ha bajado 3,1
puntos porcentuales, mientras que el de las Administraciones educativas de las
comunidades autébnomas con competencias educativas ha subido 4,1 puntos
porcentuales; este incremento se produce sobre todo en 1999 y 2000,
momento en que se inicia el proceso de transferencias de las competencias
educativas a las Administraciones autonémicas que no las tenian.
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Rc2 GASTO PUBLICO EN EDUCACION

e En 2005 el 70,1% del
gasto publico en
educacion, va destinado a
la no universitaria, frente
al 15,8% invertido en la
universitaria. Estos
porcentajes no han sufrido
grandes variaciones desde
1995.

® De 1995 a 2005 el
gasto destinado a
educacion secundaria,
profesional y ensefianzas
de régimen especial ha
aumentado en 5,01
puntos porcentuales y el
destinado a educacion
infantil y primaria ha
disminuido en 4,66
puntos.

En 2005 el gasto publico en educacién tiene la siguiente distribucion
porcentual en las distintas actividades de enseflanza: el 70,1% se invierte en
educaciéon no universitaria, un 15,8% en educacidon universitaria; menor
porcentaje de gasto se destina a formacion ocupacional con un 3,9% y a becas
y ayudas un 2,9%. Por otra parte, los gastos no distribuidos por actividad
representan un 7,4% del gasto ptblico en educacion.Ver grifico y tabla 2.

De 1995 a 2005 la distribucién del gasto pablico en educacidén por tipo de
actividades de ensefianza no ha sufrido grandes variaciones. La educacién no
universitaria ha pasado del 69,9% en 1995 al 70,1% en 2005; la educacién
universitaria paso del 14,8% al 15,8%; la formacién ocupacional disminuy6 en
0,6% puntos en dicho periodo; el gasto en becas y ayudas totales ha variado
ligeramente en los distintos aflos pero la diferencia entre 1995 y 2000 es
tnicamente de 0,1% puntos y el gasto no distribuido por actividad ha oscilado
en esos anos entre el 7,0% y el 8,0%, quedando fijado en 2005 en el 7,4%.

Al desglosar la evolucién entre 1995 y 2005 del gasto publico en educa-
c16n no universitaria (ver la tabla que amplia el grafico 2), se aprecia por un
lado que el bloque de la educacion secundaria, formacién profesional y ense-
fanzas de régimen especial, con un 31,30%, ha aumentado 5,01 puntos
porcentuales a lo largo de esos anos; por otro lado, la educacién infantil, edu-
cacién primaria y educacioén general basica con 28,88% del gasto en educa-
ci6én no universitaria, ha disminuido 4,66 puntos porcentuales respecto a
1995; ademas, estos dos bloques son los que tienen un mayor peso en el gasto
no universitario. El resto de conceptos presentan menor porcentaje en 2005,
no alcanzando ninguno de ellos el 3% y ordenados de mayor a menor cuantia
son: servicios complementarios y educacién compensatoria, los gastos de
administracidn general, educacién especial, actividades extraescolares y anexas,
educacidn de adultos, formacidn y perfeccionamiento del profesorado, educa-
cién en el exterior, investigacidon educativa y otras ensenanzas.
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GASTO PUBLICO EN EDUCACION Rc2

e |slas Baleares y
Castilla-La Mancha son las
comunidades que en 2005
destinan mas porcentaje
de sus gastos en
educacion a los niveles no
universitarios, y
Comunidad de Madrid y
Principado de Asturias en
los universitarios.

e Espafia en 2004 estd
situada en la media del
gasto publico en
educacion de los paises de
la UE(27).

En 2005, el porcentaje del gasto publico destinado a educacién, por tipo
de administracién y por comunidad auténoma, indica que en educacién no
universitaria son Islas Baleares y Castilla-La Mancha, con 88,7% y 87,6%
respectivamente, las comunidades que dedican mayor porcentaje de su gasto
publico, mientras que Comunidad de Madrid y Principado de Asturias son
las que menos porcentaje destinan, 66,4% y 69,5% respectivamente. En el
gasto en educacidn universitaria, la Comunidad de Madrid, con un 32,3%,
es la que destina un mayor porcentaje respecto a su gasto publico, seguida de
Castilla y Le6n con un 26,7% y de la Comunidad Valenciana con un 24,6%.
En formacién ocupacional destaca el Principado de Asturias que dedica un
8,3% de su gasto publico en educaciéon, mas del doble del total nacional. El
Pais Vasco, con un 2,3%, es la comunidad que destina mayor porcentaje de
gasto en becas y ayudas totales respecto a su gasto publico en educacién.Ver
grafico y tabla 3.

En el ano 2004, el porcentaje del gasto publico que Espana ha destinado
a educacién es de 10,9%, situandose junto con Francia en la media de los
paises de la Unién Europea (27). Casi 5 puntos porcentuales por encima se
encuentra Chipre, pais que dedica el mayor porcentaje de gasto a educacidn,
con un 15,7% de su gasto publico. El pais que menor porcentaje presenta es
Grecia, con el 8,5% de su gasto publico.Ver grafico y tabla 4.

Especificaciones técnicas:

El gasto publico en educacion refleja el gasto destinado a educacion por las Administraciones y univer-
sidades publicas, proveniente de fondos publicos, independientemente de si se ejecutan en centros
publicos o privados.

El apartado “Otros” dentro del gasto publico destinado a educacion por tipo de administracién incluye
el "Gasto no distribuido por administracion” y las “Partidas de ajuste”.

El gasto no distribuido por Administracion son las cotizaciones sociales imputadas al personal docente.
Las partidas de ajuste recogen las transferencias de las Administraciones Educativas (MEC y Consejerias
de Educacion) a las Corporaciones Locales y la financiacion de origen privado de las Universidades
publicas.

En el gasto de los estudios universitarios se han eliminado las becas por exencidn de precios académi-
cos y la financiacion de origen privado de las universidades publicas.

Fuentes:
e Calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC.
- Datos internacionales: Eurostat.
e Sistema estatal de indicadores de la educacion 2006. http://www.institutodeevaluacion.mec.es
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Rc2 GASTO PUBLICO EN EDUCACION

Grafico y tabla 1.Rc2.1: Porcentaje del gasto publico destinado a educacion por tipo de administracion y

su evolucion.
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= Otros

1995
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Ministerio de Educacion y Ciencia

CCAA con todas las competencias educativas asumidas 5,3
CCAA sin todas las competencias educativas asumidas 0,1
Otras Administraciones 11
Otros 04

5,5
08
11
04

5,8
1,0
1,1
0,4

Nota: Gasto publico total base 1995 de 1995 a 1999 y base 2000 de 2000 en adelante.
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GASTO PUBLICO EN EDUCACION

Rc2

Grafico y tabla 2.Rc2.1: Distribucion del gasto publico en educacion por tipo de actividades y su evolucion.
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0 Educacion no universitaria
B Educacion universitaria
Bl Formacién ocupacional
Becas y ayudas totales
I Gasto no distribuido por actividad
'
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
69,89 | 69,09 | 68,74 | 6842 | 69,57 | 69,06 | 68,82 | 70,40 | 69,57 | 68,55 | 70,07
Ed. Infantil y Ed. Primaria / E.G.B. 3354 3210 2982 2884 2975 3068 2960 2920 2826 2809 2888
Ed. Secundaria, F. Profesional y EE. de Reg. Especial 2629 27,42 2943 3054 31,23 3003 3097 3200 31,88 31,16 31,30
Educacion especial 1,78 1,77 1.7 1,80 1,56 1,45 1,33 1,80 2,00 1,95 2,12
Educacion de adultos 0,79 0,76 0,74 0,75 0,73 0,77 0,64 0,70 0,74 0,65 0,79
Educacion en el exterior 0,40 0,37 0,37 0,34 0,34 0,32 033 0,30 0,29 0,27 0,28
Otras ensefianzas 1,06 1,00 0,94 0,25 0,19 0,16 0,18 0,20 0,09 0,09 0,10
Servicios complementarios y educacion compensatoria 2,05 2,16 2,30 2,34 2,23 2,24 2,10 2,30 2,36 2,41 2,63
Actividades extraescolares y anexas 1,36 0,63 0,67 0,65 0,72 0,54 0,84 0,90 0,92 1,04 1,17
Investigacion educativa 0,07 0,03 0,02 0,03 0,04 0,04 0,06 0,10 0,06 0,06 0,12
Formacion y perfeccionamiento del profesorado 0,70 0,67 0,69 0,78 0,71 0,67 0,66 0,60 0,55 0,60 0,54
Administracion general 1,86 2,17 2,04 21 2,08 2,15 2,13 2,40 2,42 2,23 2,16

Nota: El porcentaje correspondiente a educacion universitaria no incluye las becas por exencion de precios académicos ni la financiacion privada.

Instituto de Evaluacion. Sistema estatal de indicadores de la educacion. Prioritarios 2007 39



Rc2 GASTO PUBLICO EN EDUCACION

Grafico y tabla 3.Rc2.1: Porcentaje del gasto publico destinado a educacion por tipo de administracion y
comunidad auténoma. 2005.

1 Gasto no distribuido (Cotizaciones sociales imputadas)

I Becas y ayudas totales

B Formacion ocupacional
Educacion universitaria

mm Educacién no universitaria

Gasto no distribuido

Educacion Educacion Formacion Becasy (Cotizaciones sociales
no universitaria universitaria ocupacional ayudas totales imputadas)
-E--_“

Ministerio de Educacion y Ciencia 37 3 60,8

Administraciones no educativas 61,1 0,4 38,2 03 0,0
Andalucia 716 22,4 0,0 0,1 0,0
Aragén 75,0 24,5 0,1 0,5 0,0
Asturias (Principado de) 69,5 22,2 83 0,0 0,0
Baleares (Islas) 88,7 11,0 0,0 03 0,0
Canarias 81,5 17,5 0,0 1,0 0,0
Cantabria 783 21,7 0,0 0,0 0,0
Castillay Leon 72,8 26,7 0,0 04 0,0
Castilla-La Mancha 87,6 12,4 0,0 0,0 0,0
Cataluiia 75,5 24,2 0,0 03 0,0
Comunidad Valenciana 75,0 24,6 0,0 0,5 0,0
Extremadura 85,2 143 0,0 05 0,0
Galicia 789 20,4 0,0 08 0,0
Madrid (Comunidad de) 66,4 323 0,0 13 0,0
Murcia (Region de) 75,7 23,5 04 04 0,0
Navarra (Comunidad Foral de) 85,2 13,8 0,1 1,0 0,0
Pais Vasco 81,2 16,5 0,0 23 0,0
Rioja (La) 82,0 17,7 0,0 03 0,0

Nota: La categoria Administraciones no Educativas incluye otros Ministerios y Consejerias y Corporaciones Locales.
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Grafico y tabla 4.Rc2.1: Porcentaje del gasto publico destinado a educacion en los paises de la Unién
Europea. 2004.
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GASTO PUBLICO EN EDUCACION r Rc2

e De 1992 a 2005 el
porcentaje de gasto
publico en educacién
dedicado a conciertos
ha pasado del 9,1% al
11,2%.

e Entre 1992 y 2005 ha
aumentado 2.737,5
millones de euros el gasto
destinado a conciertos.

Rc 2.2. Gasto publico destinado a conciertos
Proporcién del gasto publico en educaciéon destinado a conciertos

En el curso 2005-06, el 71% de los centros docentes de ensefianzas no
universitarias son publicos, el 18% son centros privados que tienen concerta-
das todas o parte de las ensefianzas impartidas y el 11% restante son centros
privados que no tienen concertada ninguna de las ensefianzas. Los centros
privados concertados reciben financiacién publica mediante conciertos
econémicos y subvenciones. Estos centros abarcan el 26% del alumnado de
las ensefianzas no universitarias. Los centros publicos agrupan al 67% de los
alumnos y los centros privados no concertados al 7% restante.

Como se observa en el indicador “Rcl. Gasto total en educaciéon con
relacién al PIB”, el gasto puablico en educacion en precios corrientes se eleva
a 39,0 miles de millones de euros en el ano 2005, de ellos, 4,4 miles de millo-
nes de euros se dedica a financiar la ensefianza privada concertada, lo que
representa un 11,2 %; este porcentaje practicamente en su totalidad corres-
ponde al gasto que las Administraciones educativas de las comunidades aut6-
nomas hacen con este fin; solamente un 0,04% pertenece al gasto del Minis-
terio de Educacion y Ciencia en este concepto. Desde 1992 hasta 2005, el
porcentaje de gasto ptblico en educacidon dedicado a conciertos ha pasado
del 9,1% al 11,2%. Debido al proceso de transferencias, el porcentaje corres-
pondiente al Ministerio de Educacién y Ciencia ha disminuido a partir de
1998 siendo desde 2000 casi inapreciable, mientras que el de las Administra-
ciones educativas autonémicas ha aumentado cerca de cinco puntos porcen-
tuales hasta alcanzar el 11,1% en 2005.Ver grafico 1.

En datos absolutos y en millones de euros (a precios corrientes), se obser-
va un crecimiento puntual en 1993 respecto al afio anterior y un crecimiento
continuo desde 1994 a 2005. El gasto de las administraciones educativas
dedicado a la ensefianza concertada en 2005 es de 4.353,1 millones de euros
y los destinados en 1992 eran 1.615,6 millones de euros, incrementandose,
por tanto, en 2.737,5 millones. Si distinguimos entre comunidades auténo-
mas y el Ministerio de Educacién y Ciencia, las primeras incrementan su
gasto en 3.238,5 millones de euros, mientras que el MEC, por el proceso de
transferencias, disminuye 501,0 millones de euros siendo el gasto en 2005 de
4.338,5 y 14,6 millones de euros, respectivamente. Ver grafico y tabla 2.
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Rc2 GASTO PUBLICO EN EDUCACION

e Pais Vasco, Islas Baleares
y la Comunidad Foral de
Navarra son las
comunidades que destinan
mayor porcentaje de su
gasto publico en
educacion a conciertos en
2005.

e De 1992 a 2005 el
gasto dedicado a
conciertos ha aumentado
un 75,5%.

e En 2004 Espafia se sitda
ligeramente por encima de
la media de la OCDE del
gasto publico en
educacion en instituciones
privadas.

En 2005, Pais Vasco, Islas Baleares y Comunidad Foral de Navarra son las
comunidades con mayor porcentaje de su gasto ptublico en educaciéon dedi-
cado a conciertos, con 24,7%, 19,2% y 18,6% respectivamente. Para interpre-
tar estos datos hay que tener en cuenta que se trata de porcentajes sobre
totales de gasto en educacion, por lo que comunidades con similar cantidad
de gasto en conciertos, como son PaisVasco y Andalucia, representan porcen-
tajes distintos respecto a su gasto publico en educacién total. En cifras absolu-
tas Cataluna es la que mayor cantidad destina a conciertos con 861,3 millones
de euros. Por debajo de la media hay nueve comunidades, de las cuales, con
menor porcentaje, estin Canarias, Castilla-La Mancha y Extremadura que
destinan un 7,2%, 7,3% y 7,5% cada una de ellas.Ver grafico y tabla 2.

Los indices de variacion del gasto publico en educaciéon dedicados a con-
ciertos, a precios constantes y tomando como ano base 1992, muestran una
tendencia creciente desde 1992 a 2005 con un aumento total de 75,5%. No
obstante, en este periodo se pueden diferenciar dos partes, la primera, de
1992 a 1997, con un aumento mas reducido del 12,9%, frente a la segunda
parte, de 1997 a 2005, en la que la diferencia se eleva al 62,6%. Ver grifico 3.

En el ano 2004 Espafia se encuentra ligeramente por encima de la media
de los paises de la OCDE en el porcentaje del gasto publico en educacién
destinado a instituciones privadas, con un 11,3%. Bélgica y Reino Unido son
los paises que mayor porcentaje tienen, estando muy distanciados del resto,
un 51,1% y 28,8%, respectivamente. Por otro lado, Austria, Italia e Islandia
son los que menor porcentaje de gasto destinan con 1,7%, 1,8% y 2,4% cada
uno de ellos. Hay que tener en cuenta que de los paises de la OCDE faltan
Grecia, ya que el dato no es aplicable porque la categoria no existe en el pais,
Australia, Canada, Luxemburgo, Paises Bajos y Polonia, por no disponibilidad
de datos, e Irlanda, México y Turquia porque la magnitud es insignificante o
igual a cero.Ver grafico 4.

Especificaciones técnicas:

La ensefianza concertada incluye la educacién impartida en centros privados que, mediante conciertos
econdémicos, reciben financiacion del Estado y adecuan su funcionamiento a las mismas normas que los
centros publicos.

La proporcion que representa el gasto en conciertos y subvenciones sobre el gasto publico en educacion
se ha realizado con precios corrientes, salvo para indices de variacion que estan calculados con precios
constantes.

Fuentes:
o Calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC.
 Datos internacionales: OCDE.
e Sistema Estatal de Indicadores de la Educacion 2006. http://www.institutodeevaluacion.mec.es
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GASTO PUBLICO EN EDUCACION Rc2

Grafico y tabla 1.Rc2.2: Porcentaje del gasto de las Administraciones educativas dedicado a conciertos.
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Rc2 GASTO PUBLICO EN EDUCACION

Grafico y tabla 2.Rc2.2: Gasto de las Administraciones educativas dedicado a conciertos.
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Nota:En 1998, en el MEC, figuran 3,3 millones que corresponden a
Islas Baleares y en 2000 figuran 26,9 millones que correspon-
den a Principado de Asturias y 9,2 millones a Extremadura.
En 1999 la cantidad correspondiente al primer semestre del
ano de Comunidad de Madrid y Region de Murcia esta
incluida en el MEC.

[ Ministerio de Educacion y Ciencia
I CCAA con competencias educativas

Proporcion del gasto publico
en educacion de cada CCAA
dedicado a conciertos

Gasto publico destinado a Gasto publico destinado a
conciertos (millones de euros) educacion (millones de euros)

Andalucia 529,4 5.607,4 9.4
Aragén 1221 904,4 13,5
Asturias (Principado de) 64,9 784,6 83
Baleares (Islas) 123,2 641,7 19,2
Canarias 107,2 1.483,9 7.2
Cantabria 65,9 412,8 16,0
Castilla y Leon 2535 2.000,2 12,7
Castilla-La Mancha 104,1 1.428,2 73
Cataluna 861,3 4.981,3 17,3
Comunidad Valenciana 516,6 3.359,4 154
Extremadura 59,9 796,6 75
Galicia 197,5 1.948,4 10,1
Madrid (Comunidad de) 597,2 43111 13,9
Murcia (Region de) 106,4 991,2 10,7
Navarra (Comunidad Foral de) 92,5 496,9 18,6
Pais Vasco 507,6 2.052,3 24,7
Rioja (La) 29,2 202,3 14,4
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GASTO PUBLICO EN EDUCACION Rc2

Gréafico 3.Rc2.2: Indices de variacion del gasto puablico en educacion destinado a condiertos. (Afio base
1992=100%). Precios constantes.
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Grafico 4.Rc2.2: Porcentaje del gasto publico en educacion destinado a instituciones privadas de los paises
de la OCDE. Afio 2004.

60

Nota: Faltan los siguientes paises: Grecia (dato no aplicable porque la categoria no existe en el pais); Australia, Canada, Luxemburgo, Paises
Bajos y Polonia (dato no disponible), Irlanda, México y Turquia (magnitud insignificante o igual a cero).
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GASTO EN EDUCACION POR ALUMNO r Rc3

e En 2005 el gasto medio
es de 5.189 euros por
alumno lo que supone un
24,8% del PIB por
habitante.

 De 1995 a 2005 el
gasto medio por alumno
ha aumentado 2.652
euros. Con relacién al PIB
por habitante se ha
pasado de 22,9% en
1997 a 24,8% en 2005.

Gasto medio por alumno en euros y en porcentaje del PIB por
habitante

La relacién entre los recursos materiales invertidos en el sistema educativo y
el nimero de alumnos escolarizados en los diferentes niveles educativos
proporciona un indice que suele asociarse con la calidad de la educacion.
Este indice se expresa como el gasto medio por alumno en términos absolu-
tos (euros) en relaciéon al PIB por habitante; en él estin incluidos los diversos
conceptos del gasto educativo, bien de procedencia pablica o privada.

En el afio 2005, el gasto medio por alumno en el conjunto de las etapas
del sistema educativo espanol se sittia en 5.189 euros lo que supone un
24,8% del PIB por habitante. Estos datos varian en cada una de las etapas
educativas, observandose que a medida que se asciende en ellas el gasto por
alumno es mayor, tanto en términos absolutos como respecto al PIB por
habitante. Asi, el gasto medio por alumno en educacion infantil es de 3.850
euros, un 18,4% del PIB por habitante; en educacién primaria es de 4.224
euros por alumno y un 20,2% de PIB por habitante; en educaciéon secundaria
el gasto es de 5.535 euros, con un 26,4% del PIB por habitante; y en ense-
nanza superior es de 7.744 euros, con un 37,0% del PIB por habitante,
siendo aproximadamente el doble que las cifras correspondientes a educacion
infantil. Este altimo gasto se divide en gasto por alumno de educacién supe-
rior no universitaria con 6.954 euros 'y 33,2% del PIB por habitante,y 7.907
euros en alumnos de educacién universitaria con 37,8% del PIB por habi-
tante. Ver grafico 1.

En los Gltimos afios se observa una tendencia ascendente del gasto medio
por alumno en términos absolutos, se ha pasado de 2.537 euros, precios
corrientes, en 1995 a 5.189 euros en 2005, con un aumento, por tanto, del
48,9%. En 2005 se produjo la mayor subida: 450 euros por alumno con
respecto al ano anterior. Por niveles de ensefianza, entre 1995 y 2005 el gasto
medio por alumno ha crecido de forma practicamente proporcional en los
cuatro niveles, destacando en primer lugar la educacién infantil con un 49%,
seguida de la educacion superior con un 48% y de la educacién primaria y
de la educacién secundaria con un 47% de incremento en ambas etapas.

En relacién al PIB por habitante, se ha pasado del 22,9% en 1997 al
24,8% en 2005, lo que supone 1,9 puntos porcentuales de aumento. Por
niveles de ensefanza, la superior es la que en proporcién mayor incremento
ha experimentado, con 4,9 puntos porcentuales de 1997 a 2005, seguida de
la infantil con un 3,4 puntos y de la primaria y secundaria con 1,5 puntos
en ambos casos.Ver grafico y tabla 2.
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e El gasto medio por
alumno para Espafia en
2004 se sitla muy cercano
a la media de los paises
de la Unién Europea,
tanto si se expresa en
términos absolutos como
en porcentaje del PIB por
habitante.

Respecto al gasto medio por alumno en el afilo 2004 la situaciéon de
Espafia en el marco de los paises de la Unién Europea (27) varia muy poco
al tener en cuenta las dos dimensiones de este indicador: gasto medio por
alumno en términos absolutos -en este caso, Euros PPS convertidos usando
la paridad del poder adquisitivo (PPA)- o relacién de este gasto con el PIB
por habitante en cada pais. En total, Espana realiza un gasto medio por
alumno de 5.229 euros que es algo inferior a los 5.463 euros de media de los
paises de la UE, mientras que en PIB por habitante, con un 24,1%, esta
medio punto por debajo de la media europea, 24,6%. Por niveles educativos
se aprecia que en educacién primaria la situacién es similar a la global con
un gasto medio por alumno de 4.144 euros, por debajo de los 4.359 euros
de la media, y un 19,1% del PIB por habitante, frente al 19.6% de media para
la UE. En la educacién secundaria la diferencia del gasto medio por alumno
respecto a la media se invierte, con 5.593 euros para Espafa frente a 5.580
euros para la UE, reflejaindose esta situacién en el porcentaje del PIB por
habitante, 25,7% para Espafia y 25,1% para la UE. Por tltimo en educacién
superior Espana vuelve a estar ligeramente por debajo con 7.827 euros frente
a la media de 7.866 euros, aunque en el PIB por habitante, Espafia con un
36% supera en medio punto a la UE.Ver grafico 3.

Especificaciones técnicas:

El gasto medio por alumno incluye tanto el gasto publico como el gasto privado y se ha calculado con
una metodologia acorde a la utilizada por Eurostat para el célculo de este indicador.
La conversion a euros PPS se ha realizado mediante PPA (Paridad del Poder Adquisitivo).
Los niveles educativos estan clasificados de acuerdo con los niveles CINE (Clasificacion Internacional
Normalizada de Educacion):

- Educacion infantil: Nivel CINE 0.

- Educacion primaria: Nivel CINE 1.

- Educacion secundaria: Nivel CINE 2-3.

- Educacion superior: Nivel CINE 5-6.
Las diferencias que aparecen en los valores para Espafia en los graficos, tanto en el total como en las
diferentes etapas educativas, son debidas a que los graficos 1y 2 corresponden a valores en euros y los
del gréfico 3 a euros PPS.

Fuentes:
e Calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC.
. Datos internacionales: Eurostat.
e Sistema estatal de indicadores de la educacion 2007. http://www.institutodeevaluacion.mec.es
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Grafico 1.Rc3: Gasto medio por alumno por nivel educativo. 2005.
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GASTO EN EDUCACION POR ALUMNO

Grafico y tabla 2.Rc3: Evolucion del gasto medio por alumno por nivel educativo.
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GASTO EN EDUCACION POR ALUMNO

Grafico y tabla 2.Rc3 (cont.): Evolucion del gasto medio por alumno por nivel educativo.
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—@— TOTAL
Educacién infantil
—4— Educacién primaria
—J— Educacién secundaria
+ Educacion superior
Educacion infantil  Educacion primaria  Educacion secundaria  Educacion superior
1997 229 15,0 18,7 249 32,1
1998 22,8 15,2 19,2 25,1 29,6
1999 23,0 14,7 19,2 25,7 30,1
2000 238 16,7 19,5 25,7 330
2001 24,0 16,9 19,5 25,5 344
2002 24,2 16,6 19,8 259 34,6
2003 253 17,5 20,4 271 37,8
2004 241 17,7 191 258 36,0
2005 24,8 18,4 20,2 26,4 37,0
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Grafico 3.Rc3: Gasto por alumno (euros PPS) en instituciones educativas y en relacion al PIB por habitante,
por nivel educativo. 2004.
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GASTO EN EDUCACION POR ALUMNO

Rc3

Grafico 3.Rc3 (cont.): Gasto por alumno (euros PPS) en instituciones educativas y en relacion al PIB por
habitante, por nivel educativo. 2004.
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ESCOLARIZACION Y POBLACION EZ

e En el curso 2005-06, la
piramide de la poblacién
entre 0y 24 afios, edades
tedricamente escolarizables,
aparece invertida, aunque
con el aumento de la
natalidad en Espafia la
base tiende a ser cada vez
mas ancha.

e Entre los 3y los 15 afios
practicamente toda la
poblacién esta escolarizada.
La escolarizacién a los 2
afios es cada vez mayor.

E2.1. Escolarizacion en las edades de 0 a 29 anos

Numero de alumnos (en miles) escolarizados, en cualquier nivel edu-
cativo, y no escolarizados de cada una de las edades desde los O a los
29 afos de edad. Relacion porcentual entre el alumnado de la edad
considerada y el total de la poblaciéon de esa edad (tasa neta)

El analisis de la escolarizacién en un pais debe basarse tanto en la proporcidon
de personas escolarizadas en cada uno de los niveles del sistema educativo
respecto a la poblacién de 0 a 29 afios, como en la relacién entre las personas
escolarizadas en cada una de las edades y la poblacién de la misma edad; es
lo que se denomina tasa neta de escolarizacion.

Como ya ocurria en afios anteriores, en el curso 2005-06 la piramide de
poblacién de las edades consideradas escolarizables tiene forma invertida,
aunque por debajo de los siete afos se aprecia una cierta recuperacién de la
poblacion, debida al aumento de la tasa de natalidad en Espafia a partir del
afio 1999. En las edades tedricas de educacién infantil, 0-5 afios, la poblaciéon
total alcanza una media por ano de edad ligeramente superior a 443.000
personas; en las de educacién primaria, 6-11 anos, la media se sitta alrededor
de 403.000 personas; en las de educacion secundaria obligatoria, 12-15 afios,
alcanza casi las 428.000 personas; en la educacién secundaria post-
obligatoria, 16-17 afios, la media es algo inferior a 450.000 personas,y en las
edades de educacidn superior, 18 a 23 afios, dicha media por afo de edad se
sitGa aproximadamente en 526.000 personas.Ver grafico y tabla 1.

En el curso de referencia, practicamente toda la poblacidn espanola entre
los 4 y los 14 afios esta escolarizada, acercandose también a la plena escolari-
zacién la de 3y 15 afios. La poblacién sin escolarizar a los 3 afios es algo mas
de 17.000 personas y a los 15 alrededor de 11.000 personas. A los 16 y a los
17 no estan escolarizadas 54.000 y 110.000 personas, respectivamente, a los
18 anos aumentan a 176.000 personas y sube hasta casi 440.000 personas a
los 23 anos. En el tramo de menos de 1 aflo a 2 afios, aunque la poblacién
escolarizada en centros autorizados por las administraciones educativas ain
es reducida, la tendencia en los Gltimos afios es ascendente; a los 2 anos la
poblaciéon escolarizada es de casi 135.000, con 1 afio se reduce a 72.000
personas y solamente son 20.000 los nifios y nifias con una edad inferior al
afo.Ver grafico y tabla 1.
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e | as tasas netas de
escolarizacién en el curso
2005-06 son del 100% o
muy cercanas a esta cifra
en las edades de 3a 15
anos.

* La mayoria de las
comunidades auténomas
presentan tasas de
escolarizacion del 100%
en las edades de 4 a 14
anos.

ESCOLARIZACION Y POBLACION

En las edades comprendidas de 0 a 2 afios, las tasas netas de escolarizacion
en el curso 2005-06 se han elevado con respecto al curso 2003-04 (ver Sistema
estatal de indicadores de la educacién 2006); en el resto de edades, las tasas de ambos
cursos son similares. De 3 a 15 afios, se alcanzan tasas del 100% o muy cercanas
a esta cifra. Hay que tener en cuenta que las cifras de poblacién con las que se
trabaja son proyecciones del censo de 2001, por lo que una tasa inferior a 100%
en edades de escolarizacidn obligatoria puede deberse a variaciones en las cifras
reales de poblacion con respecto a estas proyecciones. Las tasas de escolarizacion
alos 16 y 17 anos, edades teéricas de educacion secundaria post-obligatoria,
son 88% y 76%, respectivamente. En las edades correspondientes a la educacion
superior, las tasas netas van decreciendo a medida que aumenta la edad, asi la
tasa a los 18 afios es del 62%, reduciéndose progresivamente hasta alcanzar un
27% alos 23 afios y un 21% a los 24 anos. Por Gltimo, aparecen tasas netas de
escolarizacion inferiores al 10% en los dos extremos: de menos de 1 ano y de
25 a 29 anos.Ver grafico y tabla 2.

En el curso 2005-06, para las edades de 4 a 14 afios practicamente todas
las comunidades autébnomas presentan tasas de escolarizacion del 100% y muy
cercanas a este porcentaje en la de 15 afos. A los 3 afios las comunidades de
Aragb6n, Castilla y Ledn, Castilla-La Mancha y Pais Vasco tienen una tasa de
escolarizacion del 100%,; tasas muy cercanas al 100% se dan en Extremadura
y Melilla. La mayor tasa de escolarizacién a los 2 afios la tiene el Pais Vasco,
89,5%, seguido de Catalufa, 52,9%,y de Aragon, 51,8%. En las edades tedricas
post-obligatorias, de 16 a 23 anos, tienen tasas netas altas el Principado de
Asturias, Castilla y Ledn, Galicia, Comunidad de Madrid, Comunidad Foral
de Navarra y Pais Vasco. Entre los 25 y 29 afos las tasas de escolarizacion son
superiores a la correspondiente al total nacional en el Principado de Asturias,
Castilla y Ledn, Galicia y Comunidad de Madrid.Ver grafico y tabla 3.

Especificaciones técnicas:

En la primera parte del indicador tanto la poblacion como la escolarizacion se expresa en miles de
personas y va referida a cada una de las edades entre 0 y 24 afos. En la segunda parte del indicador se
exponen las tasas netas de escolarizacion o porcentajes de alumnado escolarizado con edades compren-
didas entre 0y 29 afios respecto al total de la poblacion de esa edad.

Cobertura: Se considera el alumnado de ensefianzas de Régimen General (universitaria y no universita-
ria), incluido el alumnado de educacion especial especifica y de la modalidad de educacién a distancia
de estas ensefianzas. Se incluye también alumnado de las ensefianzas de Régimen Especial.

La educacion secundaria post-obligatoria incluye las siguientes ensefianzas: Bachillerato, Ciclos Formati-
vos de Grado Medio de Formacion Profesional y de Artes Plasticas y Disefio y Programas de Garantia
Social. La educacion superior universitaria comprende los ciclos 1°, 2° y 3°. La educacidn superior no
universitaria incluye los Ciclos Formativos de Grado Superior de Formacion Profesional, de Artes
Plasticas y Disefio y las Ensefianzas Deportivas de Grado Superior.

Fuentes:
Calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC, con datos de:
- Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. MEC.
- Estadistica de la Ensefianza Universitaria. INE.
Sistema estatal de indicadores de la educacion 2006. http://www.institutodeevaluacion.mec.es
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Edad
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Grafico y tabla 1.E2.1: Poblacién y escolarizacion por sexo y etapas educativas. Miles de personas en
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ESCOLARIZACION Y POBLACION

Grafico y tabla 1.E2.1 (cont): Poblacion y escolarizacion por sexo y etapas educativas. Miles de perso-
nas en grafico y nimero de personas en tabla. Curso 2005-06.

o ) ) Py Educacion Educacion Educacion Educacion Poblacion

Edad (elr’]t;l:cl)a%)&) E?:éa:t'ﬁ" Egrli’;,la:r'ioa" Eg:;:&g’l" secundaria  secundaria post:  superiorno  superior  no escolarizada

obligatoria obligatoria universitaria  universitaria  en estos niveles
<1 afo 236.503 10.417 0 226.086
1 afo 234.444 37.723 3 196.718
2 afios 232.339 69.814 9 162.516
3 afos 223.824 213.234 306 10.284
4 afios 222.513 214.788 451 7.274
5 afos 218.704 216.902 450 553 799
6 afos 210.959 910 210.027 703 0
7 aios 206.068 205.392 810 0
8 afos 203.554 207.340 873 0
9 afos 204.269 204.866 900 0
10 afios 205.709 205.300 889 0
11 afos 209.260 207.804 1.030 667 0
12 afios 213.490 39.898 1.256 176.256 0
13 afos 217.593 1.220 1.365 220.154 0
14 afios 222.047 118 1.518 220.748 0
15 afios 225.694 6 1.525 217.532 303 6.328
16 afios 228.584 1.435 82.310 110.773 34.066
17 afos 233.181 1.479 27313 135.656 145 7 68.581
18 afos 239.690 1.262 1.397 80.244 7.275 45.697 103.815
19 afos 247.905 749 46.536 16.316 55.348 128.956
20 afos 258.180 444 25.558 21.322 59.854 151.002
21 afos 272.079 215 13.485 18.784 63.073 176.522
22 afios 288.596 8.096 13.575 63.186 203.739
23 afos 306.437 5.661 9.586 60.314 230.876
24 afos 324.583 3.698 6.544 53.886 260.455
I - ” ” Educacion Educacion Educacion Educacion Poblacion

Edad (e';‘;l:(l)a%)&) E?:fcaanct'ﬁ n Egﬁﬁ;r';" Eg:;:fi'aol" secundaria  secundaria post-  superiorno  superior  no escolarizada

obligatoria obligatoria universitaria  universitaria  en estos niveles

| mojeres |
<1 afio 222.292 9.499 0 212.793
1 ano 220.47 34303 1 186.167
2 afios 218.697 64.900 9 153.788
3 afos 210.736 203.608 195 6.933
4 afos 212.521 206.022 290 6.209
5 afos 206.000 204.812 442 340 406
6 afos 200.332 616 199.348 372 0
7 afos 194.886 193.133 414 1.339
8 afos 193.617 196.484 473 0
9 afos 193.959 194.056 567 0
10 afos 195.242 194.057 541 644
11 afos 198.363 196.139 585 630 1.009
12 afios 201.900 26.350 715 177.71 0
13 afios 205.898 850 872 209.541 0
14 afos 210.185 80 905 207.953 1.247
15 afos 213.721 4 949 207.804 330 4.634
16 afos 216.391 914 69.375 126.316 19.786
17 afos 220.968 904 24111 153.981 186 10 41.776
18 afios 227.439 845 1.451 75.001 9.135 68.648 72.359
19 afos 235.831 535 42.447 19.164 81.955 91.730
20 afos 246.716 309 23.479 22.263 89.766 110.899
21 afos 261.220 155 12.591 17.831 89.124 141.519
22 afos 271.21 8.021 12.740 83.530 172.980
23 afos 294.326 5.652 9.157 70.691 208.826
24 afos 311.387 3.961 6.627 57.166 243.633
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Grafico y tabla 2.E2.1: Tasas nacionales de escolarizacién por edad y etapas educativas. Curso 2005-06.

<1 1 2 3 4 5

B Ed. Infantil

Bl Ed. Secundaria post-obligatoria

Edad

<1 afio
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2 afios
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11 afios
12 afos
13 afios
14 afios
15 afios
16 afios
17 afios
18 afos
19 afios
20 afios
21 afios
22 afos
23 afios
24 afios
25-29 afios

Educacion Educacion
infantil primaria

Total nacional

43
15,8
29,9
95,9
96,7
99,3

0,4

0.2
99,5
99,4
99,7
99,6
99,6
99,1
15,7

0,5

0,0
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0,0
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0,6
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0,1
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63,8
332
18,4

9.7

4,9

2,8

19

12

04

Ed. Universitaria y equivalentes

Educacion
superior no
universitaria

0,1
35
73
8,6
6,9
4,7
31
21
08

Educacion
superior
universitaria

0,0
24,5
28,4
29,6
28,5
25,9
21,8
17,5

87

Total
escolarizado

43
15,8
29,9
96,0
96,9
99,7

100,0
99,7
100,0
100,0
100,0
99,8
100,0
100,0
99,8
97,5
87,9
75,7
62,3
54,4
48,1
40,4
334
26,8
20,7
99

63
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Grafico y tabla 3.E2.1: Tasas de escolarizacion por edad y etapas educativas en las comunidades
auténomas. Curso 2005-06.
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Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacion por edad y etapas educativas en las comunida-
des auténomas. Curso 2005-06.
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Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacion por edad y etapas educativas en las comunida-
des auténomas. Curso 2005-06.

. ” o Educacion Educacion Educacion Educacion
Edad E?:fcaanctli? n Edrli'"c?acr'; n Egsucaélgln secundaria  secundaria post-  superior no  universitaria y il
P pe obligatoria obligatoria universitaria  equivalentes

escolarizado

<1 afo 0,0 0,0 0,0
1 afio 0,0 0,0 0,0
2 afios 8,5 0,0 8,5
3 afos 98,0 0,1 98,1
4 afos 97,6 0,2 97,7
5 afios 99,8 0,0 0.2 100,0
6 afos 04 99,3 0,2 100,0
7 afios 99,7 03 100,0
8 afos 99,7 03 100,0
9 afios 99,7 03 100,0
10 afios 99,7 0,3 100,0
11 afios 99,6 04 01 100,0
12 afios 173 03 824 100,0
13 afos 1.0 04 98,5 100,0
14 afios 0,1 04 99,5 100,0
15 afios 04 99,3 0,1 99,9
16 afios 0,4 389 48,3 87,6
17 afos 0,5 1.4 60,3 0,1 0,0 72,3
18 afios 03 1,0 322 29 213 57,7
19 afos 0,2 17,4 6,2 24,7 48,5
20 afios 0,1 8,6 71 25,6 4,5
21 afios 0,0 45 59 24,9 353
22 afos 2,7 37 22,9 29,2
23 afios 1.8 25 19,6 239
24 afios 1.3 1.9 16,0 19,2
25-29 afios 0,5 0,7 7.9 9,0
Educacion Educacion Educacion Educacion Educacion Educacion Educacion |

ik infantil primaria especial zic"l;::g:;g Sef'f'?.da"a [F5i S "E’ u—rlllvgrsltana Y escolarizado
<1 afio 6,1 0,0 6,1
1 afio 285 0,0 285
2 afios 51,8 0,0 51,8
3 afos 99,6 0,5 100,0
4 afos 98,5 03 98,9
5 afios 99,8 0,0 0,2 100,0
6 afos 04 99,3 03 100,0
7 afios 99,6 04 100,0
8 afios 99,6 0,4 100,0
9 afos 99,6 04 100,0
10 afios 99,6 04 100,0
11 afios 99,4 0,6 01 100,0
12 afios 15,4 04 84,3 100,0
13 afos 0.2 04 99,4 100,0
14 afios 0,0 05 99,5 100,0
15 afios 0,5 96,7 0,0 97,2
16 afios 04 30,8 61,9 93,1
17 afios 0,6 10,9 71,0 0,1 0,0 82,6
18 afios 0,4 03 34,6 4,6 26,9 66,9
19 afos 03 18,4 9.9 30,2 58,8
20 afios 0.2 8,4 9.9 31,2 49,7
21 afios 0,0 39 82 29,6 4,7
22 afios 25 4.6 26,6 338
23 afios 18 3,0 21,7 26,4
24 afios 1.1 1.8 16,2 19,2
25-29 afios 0,5 0,7 73 8,5
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Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacion por edad y etapas educativas en las comunida-
des auténomas. Curso 2005-06.

” - - Educacion Educacion Educacion Educacion
Edad E(ii:éanctlﬁ n EdrlI_Jrcnaacrlic;n Egsuc:égn secundaria  secundaria post-  superior no universitaria y
P P obligatoria obligatoria universitaria  equivalentes

Asturias (Principado de)

Total
escolarizado

<1 afo 2,7 0,0 2,7
1 afio 6.8 0,0 68
2 afios 12,2 0,0 12,2
3 afios 96,9 0,2 97.1
4 afios 94,0 03 94,3
5 afos 99,3 0,2 0,2 99,7
6 afios 0,6 97,8 0,1 98,5
7 afios 98,1 03 98,4
8 afos 99,7 03 100,0
9 afios 99,7 03 100,0
10 afios 99,8 0,2 100,0
11 afios 99,1 03 0,0 99,4
12 afios 15,5 03 84,2 100,0
13 afios 0,7 04 99,0 100,0
14 afos 0,1 0,5 99,4 100,0
15 afios 05 97,8 0,1 98,4
16 afios 0,4 34,5 58,1 93,0
17 afios 06 17,5 68,0 0,0 0,0 86,2
18 afos 04 0,5 35,5 53 28,7 70,4
19 afios 04 21,5 10,2 30,3 62,4
20 afios 04 10,7 11,8 30,2 53,0
21 afios 0,0 5,6 87 29,5 43,8
22 afos 32 55 26,6 353
23 afios 2,2 37 231 28,9
24 afios 1,2 2,5 19,0 22,7
25-29 afios 05 09 9,0 10,4
” ” o Educacion Educacion Educacion Educacion
Edad E?:\faanct'icl’ n Eg#r;aacrli(;n E(ei:;:ccilaoln secundaria  secundaria post-  superior no universitaria y - ct;ligtr‘iazlad o

obligatoria obligatoria universitaria  equivalentes

Baleares (Islas)

< 1afo 2.2 0,0 2,2
1 afio 9,6 0,0 9,6

2 afos 15,7 0,0 15,7
3 afios 88,8 0.1 88,9
4 afios 94,4 01 94,5
5 afios 94,0 08 0.2 95,0
6 afios 0,5 95,9 01 96,5
7 afios 94,2 03 94,6
8 afos 95,0 03 95,3
9 afios 93,9 0.2 94,1
10 afios 93,8 03 94,1
11 afios 92,3 03 02 92,8
12 afios 21,8 03 69,3 91,4
13 afios 03 03 94,8 95,3
14 afios 0,0 04 94,3 94,8
15 afios 04 92,4 04 93,2
16 afios 04 33,0 44,4 77,8
17 afios 03 98 50,9 0,0 0,0 61,0
18 afios 03 0,3 28,8 1.0 9,5 39,7
19 afios 03 15,2 25 12,5 30,6
20 afios 0,1 6,9 32 13,5 23,7
21 afos 0,0 4,0 28 12,7 19,5
22 afos 23 22 1.4 15,9
23 afios 1,7 13 87 11,8
24 afos 1.1 1.1 7.1 9,3
25-29 afios 04 0,5 36 45
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Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacion por edad y etapas educativas en las comunida-

des autdnomas. Curso 2005-06.

Educacion Educacién
secundaria  secundaria post-
obligatoria obligatoria

0,0

75,7
99,1
96,1
94,0
37,4
11,8
0,4

Educacion

obligatoria

Educacion

0,0
47,2
60,2
34,2
21,0
12,8
6,7
42
2,9
22
11

Educacion
superior no
universitaria

[« ETEN

01
2,8
6,1
9.0
6.2
41
2,8
3,0
09

Educacion
secundaria  secundaria post-  superior no

Educacion
universitaria y
equivalentes

0,0
16,4
18,1
18,8
18,2
16,6
14,5
12,0

6.3

Educacion
universitaria y
i

a

otal
escolarizado

0,0

0,0

0,0
93,7
94,9
94,7
94,9
96,0
98,8
98,6
97,5
96,2
99,4
99,5
96,5
94,6
85,1
72,5
54,2
45,6
40,9
31,2
24,8
20,2
173

83

|
escolarizado

68

Edad E(:lucaci_én Edl_lcaci_én Educac_ién
infantil primaria especial
<1afio 0,0 0,0
1 afio 0,0 0,0
2 afios 0,0 0,0
3 afos 93,5 0,1
4 afos 94,8 0,2
5 afios 94,4 0,0 0.2
6 afos 0,0 94,7 0,2
7 afios 95,7 03
8 afos 98,5 03
9 afios 98,4 0,2
10 afios 97,2 03
11 afios 95,8 03
12 afios 234 03
13 afos 0,0 04
14 afios 0,0 04
15 afios 0,5
16 afios 0,5
17 afos 04
18 afios 04
19 afos 04
20 afios 03
21 afios 0,0
22 afios
23 afios
24 afios
25-29 afios
Edad Equcacipn Edqcacif’)n Educac.ién
infantil primaria especial
<1 afio 2,7 0,0
1 afio 56 0,0
2 afios 26,5 0,0
3 afos 95,2 0,1
4 afos 97,1 0.2
5 afios 97,9 0,0 0,1
6 afios 0,7 99,1 0,1
7 afios 99,5 03
8 afos 99,6 0,4
9 afos 99,8 0.2
10 afios 99,5 0.2
11 afios 96,7 0,6
12 afios 15,6 04
13 afos 03 03
14 afios 0,0 05
15 afios 04
16 afios 0,5
17 afos 04
18 afios 0,6
19 afos 03
20 afios 0.2
21 afos 0,0
22 afios
23 afios
24 afios
25-29 afios

0,1

84,0
99,3
98,8
99,2
37,7
15,0
0,9

0,1
53,9
67,3
41
243
11,8
6,2
28
1.8
14
0,5
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0.2
4,6
9.1
10,4
85

36
1.9
0.8

0,0
19,9
21,4
22,2
20,1
19,0
14,3
12,0

53

2,7
5,6
26,5
95,3
97,3
98,1
100,0
99,8
100,0
100,0
99,8
97.3
100,0
100,0
99,3
99,7
92,1
82,9
67,0
55,2
44,6
34,8
271
19,8
153
6,5
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E2

Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacion por edad y etapas educativas en las comunida-

des auténomas. Curso 2005-06.

Educacion
secundaria
obligatoria

Educacién
secundaria post-
obligatoria

Educacion
superior no
universitaria

Educacion
universitaria y
equivalentes

Total
escolarizado

Castilla y Le6n

11

833
99,4
99,6
99,4
358
17,8
1,0

Educacion
secundaria
obligatoria

03
59,8
68,3
42,5
27,2
153
8,6
48
3,0
2,0
0,6

Educacion
secundaria post-
obligatoria

0,1
4,0
79
10,4
83
52
35
23
0,9

Educacion
superior no
universitaria

0,0
29,4
35,2
37,4
37,4
33,0
27,0
21,1

9.8

Educacion
universitaria y
equivalentes

29
11,9
20,8

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
96,0
86,6
773
70,7
63,3
54,5
43,0
335
254
1.3

Total
escolarizado

Castilla-La Mancha

Edad E(_iucaci.én Edl_Jcaci_én Educac_ién
infantil primaria especial
<1 afio 29 0,0
1 afio 11,9 0,0
2 afios 20,8 0,0
3 afios 99,9 0,1
4 afos 99,8 0,2
5 afios 99,1 0,7 0.2
6 afios 04 99,3 0.2
7 afos 99,8 0,2
8 afios 99,7 03
9 afios 99,8 0,2
10 afos 99,8 0,2
11 afios 98,6 03
12 afios 16,4 03
13 afos 03 03
14 afios 0,0 04
15 afios 03
16 afos 0,4
17 afos 04
18 afios 04
19 afos 03
20 afios 0,2
21 afios 0.2
22 afios
23 afios
24 afios
25-29 afios
Edad E(.iucaci.én Edl.lcaci_én Educacjén
infantil primaria especial
<1afio 08 0,0
1 afio 2,6 0,0
2 afios 4,8 0,0
3 afios 99,9 0,1
4 afos 99,9 0,1
5 afios 98,9 1,0 0,1
6 afios 0,7 99,1 0.2
7 afos 99,8 0.2
8 afos 99,8 0,2
9 afios 99,8 0,2
10 afios 99,7 03
11 afios 99,7 03
12 afios 17.8 03
13 afos 03 0,5
14 afos 0,1 0,4
15 afios 0,5
16 afios 04
17 afos 04
18 afios 04
19 afos 0,2
20 afios 03
21 afos 0,0
22 afios
23 afios
24 afios
25-29 afios

0,0

81,9
99,2
99,5
98,6
36,1
141
0,6

0,1
51,1
58,0
31,6
17,8
85
44
25
17
1,1
04

0,0
2,8
54
6,6
5,0
34
2,4
1,6
0,6

0,0
12,8
15,8
16,6
15,8
13,5
11,5

89

39

0,8
2,6
48
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
99,2
87,6
72,5
48,2
393
32,0
253
19,4
15,6
11,6
4,9
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Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacion por edad y etapas educativas en las comunida-

des autdnomas. Curso 2005-06.

Educacion Educacién
secundaria  secundaria post-
obligatoria obligatoria

0,0
89,1
98,8
98,3
96,9
27,6
4,8
0,4

Educacion

obligatoria

Educacion

0,0
55,8
66,3
31,0
14,7
84
31
16
1.0
0,6
0.2

Educacion
superior no
universitaria

0,0
38
81
10,2
8,0
5,2
35
2,1
0.8

Educacion
secundaria  secundaria post-  superior no

Educacion
universitaria y
equivalentes

0,0
249
28,6
30,5
283
25,2
20,5
15,5

6.8

Educacion
universitaria y
i

a

otal
escolarizado

7,6
334
52,9
9,1
9,5
99,7
97,9
98,3

100,0
98,6
98,3
98,9
99,4

100,0
99,3
98,1
84,4
71,9
60,6
51,8
49,2
395
31,9
25,0
18,2

7.8

|
escolarizado

Comunidad Valenciana

70

Edad E(:lucaci_én Edl_lcaci_én Educac_ién
infantil primaria especial
<1afio 7.6 0,0
1 afio 334 0,0
2 afios 52,9 0,0
3 afos 96,0 0,1
4 afos 96,3 0,2
5 afios 99,4 0,0 03
6 anos 0,0 97,5 0,4
7 afios 97,9 04
8 afos 99,5 0,5
9 afios 98,1 0,5
10 afios 97,7 0,6
11 afios 98,3 0,6
12 afios 9.5 0.8
13 afos 03 09
14 afios 0,0 1,0
15 afios 1.2
16 afios 1.0
17 afos 0.9
18 afios 0,6
19 afos 04
20 afios 0,1
21 afios 0,1
22 afios
23 afios
24 afios
25-29 afios
Edad Equcacipn Edqcacif’)n Educac.ién
infantil primaria especial
<1 afio 1.1 0,0
1 afio 10,1 0,0
2 afios 19,5 0,0
3 afos 92,3 0.2
4 afos 95,4 0.2
5 afios 97,1 0,0 03
6 afios 0,0 97,6 03
7 afios 97,4 03
8 afios 99,5 03
9 afos 99,3 0,7
10 afios 98,7 04
11 afios 98,0 03
12 afios 134 0,5
13 afos 05 0,5
14 afios 0,0 0,7
15 afios 04
16 afios 04
17 afos 04
18 afios 0.9
19 afos 0,0
20 afios 0,0
21 afos 0,0
22 afios
23 afios
24 afios
25-29 afios

0,0
86,1
99,1
98,3
95,4
34,6
83
0,1

0,1
47,6
60,9
30,4
144
6,4
31
23
1.5
08
03
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01
2,9
6.3
72
59
5,5
34
19
0,7

0,0
23,8
282
29,0
28,1
253
221
17,7

8,0

1,1
10,1
19,5
92,4
95,6
97.4
97,9
97,7
99,8

100,0
99,1
98,3
99,9

100,0
99,0
95,9
82,6
69,8
58,1
48,9
42,6
371
33,1
27,0
20,4

9,0
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Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacion por edad y etapas educativas en las comunida-

Edad

<1 afio
1 afio
2 afios
3 afios
4 afos
5 afios
6 afios
7 afos
8 afios
9 afios
10 afios
11 afios
12 afios
13 afos
14 afios
15 afios
16 afios
17 afos
18 afios
19 afos
20 afios
21 afios
22 afios
23 afios
24 afios
25-29 afios

Edad

<1afio
1 afio

2 afios
3 afios
4 afos
5 afios
6 afios
7 afos
8 afos
9 afios
10 afios
11 afios
12 afios
13 afos
14 afios
15 afios
16 afios
17 afos
18 afios
19 afos
20 afos
21 afios
22 afios
23 afios
24 afios
25-29 afios

des auténomas. Curso 2005-06.

Educacion Educacion
infantil primaria

0,6
19
43
99,3
99,7
99,4
0,1

Educaci

0,5
99,7
99,7
99,8
99,7
99,8
99,4
16,6

0.2

0,0

on Educacion

infantil primaria

56
15,7
273
98,2
98,6
99,9

0,0

0,0
99,9
99,9
99,9
99,8
98,6
98,9
16,7

0,7

04
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Educacion
especial

0,0
0,0
0,0
0,0
0,1
0,1
0.2
03
0.2
03
0.2
04
04
03
0,5
03
04
03
04
03
0.2
04

Educacion
especial

0,0
0,0
0,0
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0,1
0.2
0.2
03
03
03
0,5
0,5
04
04
03
0.2
0.2
03

Educacion
secundaria
obligatoria

02

83,0
99,4
99,5
98,3
38,6
15,3
1,0

Educacion
secundaria
obligatoria

0,0

83,0
99,0
97,9
98,4
343
14,6
0,6

Educacién
secundaria post-
obligatoria

0,0
48,5
59,6
35,1
20,5
9,7
55
31
1.8
11
03

Educacion
secundaria post-
obligatoria

0,0
56,1
67,4
373
23,4
13,7
8,0
48
2,8
1.8
0,7

Educacion
superior no
universitaria

0,0
1.8
5.1
6,5

37
723
1.4
0,5

Educacion
superior no
universitaria

0.2
5,5
9.9
1.1
9.1
6,6
4,5
32
12

Educacion
universitaria y
equivalentes

0,0
14,9
18,6
20,9
20,1
19,1
16,9
13,4

6.2

Educacion
universitaria y
equivalentes

0,0
24,4
26,8
26,9
26,2
23,7
20,6
17,2

8,6

Total
escolarizado

0,6
1.9
43
99,4
99,8
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
98,7
87,5
75,2
53,1
44,5
37,3
31,1
26,0
21,0
15,8
71

Total
escolarizado

56
15,7
27,3
98,3
98,7

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
98,8
99,2
100,0
100,0
98,8
98,9
90,8
82,6
68,1
60,4
51,9
43,7
35,0
27,9
22,1
10,5
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Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacion por edad y etapas educativas en las comunida-

des autdnomas. Curso 2005-06.

Educacion

obligatoria

Educacion

Educacion
secundaria  secundaria post-  superior no

Educacion
universitaria y
ol

1a

eq

otal
escolarizado

Madrid (Comunidad de)

1,6

83,0
99,0
96,0
92,7
33,0
14,6
0,7

Educacion

obligatoria

Educacion

0,5
55,7
62,9
33,0
18,7
10,6
5,0
29
22
13
04

0,0
2,9
6.7
78
6.5
41
2,8
1.8
0,7

Educacion
secundaria  secundaria post-  superior no

0,0
357
42,3
431
41,5
37,2
30,0
22,7

9.0

Educacion
universitaria y
i

1a

9,8
29,4
46,9
90,7
92,5
9,8
97,8
9,5
98,3
97,0
9,2
98,2
98,9
99,9
9,5
93,8
89,3
78,1
72,8
68,1
61,6
53,0
443
35,0
258
10,0

|
escolarizado

Murcia (Region de)

72

Edad E(_iucaci_én Edl_lcaci_én Educac_ién
infantil primaria especial
<1afio 98 0,0
1 afio 29,4 0,0
2 afios 46,9 0,0
3 afos 90,6 0,1
4 afos 92,3 0,2
5 afios 96,1 0,5 0.2
6 afios 08 96,7 03
7 afios 96,2 03
8 afos 97,9 04
9 afos 96,6 0,4
10 afos 95,8 04
11 afios 96,1 0.5
12 afios 15,4 0,5
13 afos 03 0,6
14 afios 0,0 0,5
15 afios 0,6
16 afios 0,6
17 afos 0,5
18 afios 0,5
19 afos 04
20 afios 0,2
21 afios 0,1
22 afios
23 afios
24 afios
25-29 afios
Edad Equcacipn Edqcacif’)n Educac.ién
infantil primaria especial
<1afio 19 0,0
1 afio 14,5 0,0
2 afios 25,0 0,0
3 afos 97,4 0,1
4 afos 99,4 0.2
5 afios 99,5 03 0.2
6 afios 0,6 99,1 03
7 afios 99,7 03
8 afios 99,7 03
9 afos 99,7 03
10 afios 99,8 0.2
11 afios 99,4 03
12 afios 20,8 04
13 afos 04 04
14 afios 0,0 0,5
15 afios 04
16 afios 0,5
17 afios 04
18 afios 03
19 afios 03
20 afios 0.2
21 afos 0,0
22 afios
23 afios
24 afios
25-29 afios

0,4

78,8
99,2
99,5
95,3
34,6
134
1,1

0,1
53,9
59,1
31,2
18,1
8,9
59
28
1.8
11
04
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0,0
33
59
6,9
49
34
24
14
0,6

0,0
215
249
259
24,8
231
18,9
14,3

6.7

1,9
14,5
25,0
97,5
99,6

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
95,7
89,0
72,9
57,4
49,2
41,9
357
29,3
23,0
16,9
7,6
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Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacion por edad y etapas educativas en las comunida-
des auténomas. Curso 2005-06.

” ” o Educacion Educacion Educacion Educacion
Edad E(ii:éanctlﬁ n EdrlI_Jrcnaacrlic;n Egsuc:égn secundaria  secundaria post-  superior no universitaria y
P P obligatoria obligatoria universitaria  equivalentes

Navarra (Comunidad Foral de)

Total
escolarizado

<1 afo 57 0,0 57
1 afio 21,4 0,0 21,4
2 afios 40,0 0,0 40,0
3 afios 96,7 0,1 96,7
4 afios 96,2 0,1 96,3
5 afos 99,8 0,1 0,1 100,0
6 afios 0,7 98,6 0,2 99,6
7 afios 98,9 0,2 99,1
8 afios 99,7 03 100,0
9 afios 99,8 0,2 100,0
10 afios 99,4 03 99,8
11 afios 99,5 04 0,1 100,0
12 afios 14,5 0,5 85,0 100,0
13 afios 03 12 98,4 99,9
14 afos 0,0 1,2 98,8 100,0
15 afios 0,9 95,2 01 96,2
16 afios 0,5 26,8 67,2 94,4
17 afios 05 58 799 0,1 0,0 86,3
18 afos 0,1 0,2 333 6,1 37,8 71,5
19 afios 0,2 16,7 12,3 38,6 67,8
20 afios 0,2 6,1 12,5 39,7 58,4
21 afios 0,0 24 79 354 45,8
22 afos 1.3 4,0 28,0 333
23 afios 1,0 2B 231 26,4
24 afios 0,5 11 13,7 15,3
25-29 afios 0,2 04 52 5,7
” ” o Educacion Educacion Educacion Educacion
Edad E?:\faanct'icl’ n Eg#r;aacrli(;n E(ei:;:ccilaoln secundaria  secundaria post-  superior no  universitaria y - ct;li:tr‘iazlad o

obligatoria obligatoria universitaria  equivalentes

Pais Vasco

<1 afo 14,9 0,0 14,9
1 afo 32,9 0,0 32,9

2 afios 89,5 0,0 89,5
3 afos 99,9 0,1 100,0
4 afios 99,8 0,1 99,9
5 afios 99,9 0,0 0,1 100,0
6 afos 0,9 98,9 0,1 100,0
7 aios 99,7 0,1 99,8
8 afios 99,8 0.2 100,0
9 afios 99,9 0,1 100,0
10 afios 99,1 0.2 99,3
11 afios 97,8 0,1 0,0 97,9
12 afios 11,9 13 86,8 100,0
13 afios 0,0 0.2 99,8 100,0
14 afos 0,0 0.2 99,7 99,9
15 afios 0.2 97,3 0,0 97,5
16 afios 0,6 25,7 70,7 97,0
17 afios 0,9 87 86,0 0,0 0,0 95,6
18 afios 0,6 0,1 36,4 7,7 35,1 79,9
19 afios 04 22,0 15,2 37,6 75,2
20 afios 0,0 133 14,9 39,9 68,1
21 afios 0,0 6.2 1.3 357 53,1
22 afios 35 79 314 42,8
23 afios 22 5,6 22,8 30,6
24 afios 14 31 17,7 22,2
25-29 afios 04 11 6.8 83
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Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacion por edad y etapas educativas en las comunida-
des auténomas. Curso 2005-06.

- - - Educacion Educacién Educacion Educacion
Edad E?:éanctli? n Edrli'"c?acr'; n Egsucaélgln secundaria  secundaria post-  superior no  universitaria y il
P pe obligatoria obligatoria universitaria  equivalentes

escolarizado

< 1afo 1.1 0,0 11
1 afio 55 0,0 55
2 afios 6,3 0,0 6,3
3 afos 97,3 0,0 97,4
4 afos 99,0 0,1 99,1
5 afios 99,9 0,0 0,1 100,0
6 afos 0,6 99,2 03 100,0
7 afios 99,8 0,2 100,0
8 afos 99,8 0,2 100,0
9 afios 99,8 0,2 100,0
10 afios 99,0 0,1 99,0
11 afios 99,5 03 0.2 100,0
12 afios 11,5 04 88,1 100,0
13 afos 03 0,5 97,8 98,7
14 afios 0,0 0,2 97,6 97,8
15 afios 03 98,9 0,1 99,4
16 afios 0,3 28,1 62,9 91,3
17 afos 0,5 9,6 67,3 0,0 0,0 714
18 afios 04 0,5 334 4,2 13,8 52,4
19 afos 04 18,0 81 15,5 42,0
20 afios 0,1 8,6 9.8 19,2 376
21 afios 0,0 44 7.2 16,6 28,2
22 afos 2,8 44 13,9 21,0
23 afios 1.5 33 12,3 17,2
24 afios 1.0 2,1 1,3 14,4
25-29 afios 0,5 0.9 73 8,6
Educacion Educacion Educacion Educacion Educacion Educacion Educacion |

i infantil primaria especial fj)clil;g(:g:;: Sef'f'?.da"a [F5ih Sy "E’ u—rlllvgrsltana Y escolarizado
<1 afio 1.2 0,0 1,2
1 afio 29 0,0 29
2 afios 5.6 0,0 56
3 afos 98,1 0.2 98,3
4 afos 100,0 0,0 0,0 100,0
5 afios 99,8 0,0 0.2 100,0
6 afos 0,1 99,0 0.9 100,0
7 afios 99,4 0,6 100,0
8 afios 99,5 0,5 100,0
9 afos 99,6 04 100,0
10 afios 99,3 0,7 100,0
11 afios 99,2 0,5 0.2 100,0
12 afios 274 0,2 72,4 100,0
13 afos 1,0 1.2 97,8 100,0
14 afios 0,2 0,4 97,6 98,2
15 afios 1.2 853 0,0 86,5
16 afios 1.5 32,2 60,3 94,0
17 afos 0,1 10,3 66,0 0,0 0,0 76,5
18 afios 0,5 04 33,0 13 79 43,1
19 afos 03 22,6 41 9,9 37,0
20 afos 0.2 13,4 88 151 375
21 afios 0,1 8,0 6,0 12,4 26,4
22 afios 4,7 48 9,5 19,0
23 afios 3,0 41 7.4 14,4
24 afos 1.6 2,7 6,5 10,9
25-29 afios 0.8 14 39 6,1
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E2

Grafico y tabla 3.E2.1 (cont.):Tasas de escolarizacion por edad y etapas educativas en las comunida-

Edad

<1 afio
1 afio

2 afios
3 afios
4 afos
5 afios
6 afios
7 afos
8 afios
9 afios
10 afios
11 afios
12 afios
13 afos
14 afos
15 afios
16 afios
17 afos
18 afios
19 afos
20 afios
21 afios
22 afios
23 afios
24 afios
25-29 afios

des autonomas. Curso 2005-06.

Educacion Educacion
infantil primaria

0,0
6,4
18,1
99,0
100,0
100,0
0.2

0,0
99,5
99,7
99,5
99,4
99,8
99,4
19,3

0.2

0,0
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Educacion
especial

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
03
03
0,5
0,6
0.2
03
0.2
0,7
0,7
0,1
0,1
0.2
0,0
03
0,0
0,0

Educacion
secundaria
obligatoria

0,0
80,5
99,1
93,0
95,0
30,7
9,1
1,0

Educacién
secundaria post-
obligatoria

0,0
52,3
62,7
311
20,1
10,5
78
54
38
36
13

Educacion
superior no
universitaria

Educacion
universitaria y
equivalentes

0,0
78
11,5
133
9.0
6.8
7.2

28

otal
escolarizado

0,0
6,4
18,1
99,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
99,7
100,0
100,0
93,8
95,1
83,1
72,0
41,1
353
28,6
20,6
15,6
14,2
1.1
52
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ESCOLARIZACION Y POBLACION EZ

e En el curso 2005-06, la
esperanza de vida escolar
en Espafia de un alumno
de seis afios es de 14,5
afos. Siete comunidades
auténomas se encuentran
por encima de esa media.
Estas comunidades se
encontraban en ese mismo
lugar en los cursos
1995-96 y 2000-01.

e La esperanza de vida
escolar a los seis afios en
Espafia se ha mantenido
alrededor de los 14,5 afios
en la Ultima década. Las
mujeres tienen una mayor
esperanza de vida escolar
que los hombres,

E2.2. Esperanza de vida escolar a los seis anos

Numero medio de afos de permanencia previsible en el sistema edu-
cativo de un nifio o nifla de seis aflos de edad, incluidos estudios
universitarios

La esperanza de vida escolar en un pais se define como el nimero medio de
afos que previsiblemente una persona estara escolarizada y se calcula con los
datos del nivel de escolarizaciéon en cada una de las edades o tasas netas, que
en nuestro caso se pueden ver en el indicador “E2.1. Escolarizacién en las
edades de 0 a 29 anos”. Es un indice que globalmente indica la participacion
de la poblacién en la escolarizacidn.

En el curso 2005-06, la esperanza de vida escolar en Espana de un alumno
que en este curso tiene seis afos de edad y que, por lo tanto, inicia la escolari-
dad obligatoria, es de 14,5 anos. Siete comunidades auténomas alcanzan en
este mismo curso una esperanza de vida escolar por encima de la media
nacional, correspondiendo la mas alta al Pais Vasco con 15,6 afios de media,
seguida de Castilla y Le6n con 15,5 afios, Comunidad Foral de Navarra y
Comunidad de Madrid, ambas con 15,0 anos; Principado de Asturias con
14,9 anos, Galicia con 14,8 anos y Aragdn con 14,7 afios. Estas mismas comu-
nidades auténomas se mantenian también por encima de la media nacional
en los cursos 1995-96 y 2000-01. Si se atiende a la evolucion entre el primer
y tltimo cursos del periodo estudiado, se observa que el niimero medio de
afios de escolarizacidn previsible aumenta en la mayoria de las comunidades
auténomas; mientras que disminuye en cinco de ellas y se mantiene sin varia-
ci6én en Aragdn, Galicia y Comunidad de Madrid.Ver grafico y tabla 1.

La evolucidn de los afios previsibles para permanecer en el sistema educa-
tivo de un alumno de 6 anos refleja que la media ha permanecido bastante
estable en los tltimos diez afios, situindose en torno a 14,5. Por otra parte,
las mujeres tienen una mayor esperanza de permanecer en el sistema educati-
vo que los hombres; asi, en 2005-06 la mujer tiene 14,9 anos de permanencia
previsible, frente a 14,1 afios del hombre. La diferencia entre sexos ha
aumentado ligeramente: desde 0,6 afios al principio del periodo considerado
hasta 0,8 en los tltimos cursos.Ver grafico 2.
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® En 2005y a los cinco
afios de edad, la esperanza
de vida escolar de los
espafioles es de 17,2
afios. Entre los paises
europeos, la mayor
esperanza de vida escolar
corresponde a Reino
Unido, con casi 21 afios, y
la menor, a Eslovaquia,
con 16.

Los datos para la comparacién internacional se refieren a 2005 y se consi-
dera la esperanza de vida escolar a los cinco anos en los paises de la Union
Europea pertenecientes o asociados a la OCDE. Espafa, con un valor de
17,2 anos de esperanza de vida escolar, se sittia ligeramente por encima de la
Republica Checa e Italia, y se acerca a los valores correspondientes a Irlanda
y Alemania. El Reino Unido y Finlandia son los paises con la esperanza de
vida escolar mas elevada, 20,9 y 20,6 anos respectivamente; Eslovaquia, con
16,0 anos, es el pais que tiene una menor esperanza de vida escolar. Como
ocurre en Espaifia, en la mayoria de los paises europeos las mujeres tienen un
esperanza de vida escolar superior a la de los hombres, sobre todo en Reino
Unido y Suecia; Gnicamente en Alemania y en Paises Bajos los hombres
superan ligeramente a las mujeres.Ver grafico y tabla 3.

Especificaciones técnicas:

La esperanza de vida escolar a los seis afios es el nimero medio de afos de escolarizacion previsible en
el sistema educativo desde los seis afos, segun la tasa neta de escolarizacion que existe en cada edad.
Esta calculado dividiendo por 100 la suma de las tasas netas de escolarizacion entre 6 y 29 afos. Se
considera el alumnado desde los 6 a los 24 afios en las ensefianzas de Régimen General universitarias y
no universitarias, de Artes Plasticas y Disefio y el resto de estudios superiores de Ensefianzas Artisticas y
las EE. Deportivas de Régimen Especial.

Fuentes:
Calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC con datos de:
- Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. MEC.
- Estadistica de la Ensefianza Universitaria. INE.
- Proyecciones de poblacion. Base Censo 2001. INE.
Datos internacionales: Education at a Glance 2007. OECD Indicators. Tabla C2.7, solamente en web,
http://www.oecd.org/edu/eag2007
Sistema estatal de indicadores de la educacion 2006. http://www.institutodeevaluacion.mec.es
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Grafico y tabla 1. E2.2: Esperanza de vida escolar a los seis afios en las ensefianzas de régimen gene-

ral por comunidad auténoma. Ndmero medio de afios.

Pais Vasco
Castillay Ledn
Navarra
Madrid
Asturias
Galicia
Aragén
Cantabria
Cataluna
Andalucia
Murcia
C.Valenciana
Extremadura
La Rioja
Canarias
Castilla-La Mancha
Ceuta

Melilla

Baleares

MEDIA NACIONAL

Numero

medio de afios © 2 4 6 8 10 12 14

1995-96 WM 2000-01 71 2005-06

Curso 1995-96 Curso 2000-01 Curso 2005-06
Cwedinaconal | 14a | s | 145 |
Andalucia 14,1 14,1 14,2
Aragon 14,7 14,7 14,7
Asturias (Principado de) 15,2 15,0 14,9
Baleares (Islas) 13,0 12,7 12,3
Canarias 14,3 13,8 13,6
Cantabria 14,5 14,4 14,3
Castilla y Leon 15,2 15,4 15,5
Castilla-La Mancha 13,2 13,5 13,5
Catalufia 13,9 14,3 14,2
Comunidad Valenciana 14,0 141 14,1
Extremadura 13,5 13,9 13,9
Galicia 14,8 14,9 14,8
Madrid (Comunidad de) 15,0 15,2 15,0
Murcia (Region de) 13,8 14,1 14,1
Navarra (Comunidad Foral de) 14,6 14,9 15,0
Pais Vasco 15,2 15,5 15,6
Rioja (La) 14,3 13,8 13,8
Ceuta 12,2 13,4
Melilla 22 12,7 13,1

Nota: El dato del curso 1995-96 corresponde a Ceuta y Melilla conjuntamente.
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Grafico 2. E2.2: Evolucidn de la esperanza de vida escolar a los seis afios en las ensefianzas de

régimen general.

Numero medio de afios

1997-98

Grafico y tabla 3. E2.2: Esperanza de vida escolar a los cinco afios en paises de la Union Europea por

—@— Ambos sexos

sexo0. Numero medio de afios. 2005.

Numero medio de aios

[ Ambos sexos

Media paises OCDE

Alemania
Austria
Bélgica
Dinamarca
Eslovaquia
Eslovenia
ESPANA
Estonia
Finlandia
Francia
Grecia
Hungria
Irlanda
Italia

Paises Bajos
Polonia
Portugal
Reino Unido

Republica Checa

Suecia

Nota: Los datos de Luxemburgo no estan disponibles. En el grafico y la tabla se incluyen
los restantes paises europeos que forman parte de la OCDE o son economias
asociadas (Eslovenia y Estonia).

En Bélgica se excluye la comunidad germano-parlante.
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN

LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

® En los Ultimos afios se
esta produciendo un
continuo incremento de
las tasas netas de
escolarizacion para el
primer ciclo de educacion
infantil.

e En Espafia, en el curso
2005-06, las tasas de
escolarizacion en las
edades del segundo ciclo
de educacion infantil (3 a
5 afios) se acercan al
100%.

E3

E3.1. Educacion infantil

Evoluciéon de las tasas netas de escolarizacién de los cero a los cinco
afnos de edad y del numero medio de anos de escolarizacion en edu-
cacion infantil

La educacidn infantil es la primera etapa de nuestro sistema educativo abarcando
desde cero a cinco anos, y, aunque tiene un caracter voluntario, no por ello deja
de tener una importancia fundamental para el futuro aprendizaje de las personas.
Es una etapa que tiene como finalidad atender de manera progresiva al desarrollo
afectivo, fisico, social e intelectual de las nifas y nifos; ademas, la educacién infan-
til es un complemento a la labor educadora de las familias, contribuyendo a
atenuar, entre otras, las desventajas sociales, culturales y lingiiisticas. Con este indi-
cador se trata de ver como ha ido aumentando la relevancia de esta etapa a través
del analisis de la evolucidn de las tasas de escolarizacidn, tanto en el ambito
nacional, como autonémico e internacional. Conviene sefalar que los datos que
se ofrecen a continuacién corresponden exclusivamente a los alumnos escolari-
zados en centros autorizados por las Administraciones educativas. No se han
tenido en cuenta, por tanto, los nifos y nifias que son atendidos en otros centros
socio-educativos, publicos o privados.

La evolucién general de la escolarizacion en educacion infantil en Espana
para edades inferiores a los tres afos hay que empezar a considerarla a partir de
la implantacion de la LOGSE (curso 1991-92), aunque en este indicador los
datos que aparecen son a partir del curso 1995-96. De esta forma, en los once
cursos comprendidos entre 1995-96 y 2005-06, se ha producido un incremento
de las tasas netas de escolarizacion en las edades tedricas del primer ciclo de
educacion infantil siendo de 3,3 puntos porcentuales en personas con menos de
un ano; 11,3 puntos a la edad de un afo y 18,2 puntos a la edad de dos afios,
situdndose dichas tasas en el curso 2005-06 en 4,3%, 15,8% y 29,9% para las tres
edades consideradas.Ver graficos 1y 2y tabla 4.

Para las edades tedricas del segundo ciclo de educacién infantil la evolucion
es mas desigual, aunque la escolarizacion es casi plena en estas edades: 95,9% a los
tres afios; 96,7% a los cuatro,y 99,7% a los cinco; hay que tener en cuenta que el
mayor crecimiento de la escolarizacion a estas edades se produjo en cursos ante-
riores a los considerados (ver edicion 2006 de este indicador). Asi, mientras que
la escolarizacién a los tres anos ha aumentado 33 puntos porcentuales durante
estos once cursos, los porcentajes de escolarizacion a los cuatro y cinco afios han
descendido 2,4 y 0,3 puntos respectivamente. De todas formas, hay que tener en
cuenta que las variaciones de las tasas en estas edades pueden deberse a los cam-
bios en las cifras reales de poblacion con respecto a las proyecciones de poblacion,
basadas en el censo de 2001, utilizadas para el calculo de dichas tasas.Ver graficos
1y2ytabla5.
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN

E3

e En el curso 2005-06, el
numero medio de afios de
escolarizacién en
educacion infantil es de
3,4 afos.

e La mayor escolarizacion
media en educacion
infantil corresponde a Pais
Vasco, Catalufia, Aragén,
Madrid, Navarra y Galicia.

e Espafia figura entre los
paises de la Union
Europea con las tasas mas
altas de escolarizacion a
los tres y cuatro afios.

82

LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

Como consecuencia de los aumentos de las tasas anteriores, el nimero
medio de afios de escolarizacion en educacidn infantil ha ido incrementan-
dose a lo largo de los altimos afos, pasando de 2,8 anos en el curso 1995-96
a 3,4 anos en el curso 2005-06. Por otra parte, tanto en el nimero medio de
anos de escolarizacién como en las tasas de escolarizacion, no se aprecian
diferencias entre las nifas y los niflos. Ver grafico 3 y tablas 4 y 5.

En el curso 2005-06, Pais Vasco, Cataluna, Aragén, Comunidad de Madrid,
Comunidad Foral de Navarra y Galicia son, por este orden, las comunidades
autébnomas con una mayor escolarizacién media en educacién infantil, todas
ellas por encima de la media nacional. Las comunidades donde este indice se
ha desarrollado por encima del incremento nacional desde 1995-96 son:
Andalucia, Aragdn, Galicia, Comunidad de Madrid, Regién de Murcia, Pais
Vasco y Melilla. Ver grifico y tabla 6.

Tal y como se apreciaba ya en ediciones anteriores del Sistema estatal de
indicadores, Espafia contintia en 2005 figurando entre los paises de la Unién
Europea con las tasas de escolarizacién mis altas para los tres y cuatro afos,
ocupando el cuarto puesto en ambos casos; los paises que presentan tasas de
escolarizacion superiores a las de Espafia son Bélgica, Francia e Italia. Por otro
lado, las tasas mas bajas para los tres anos corresponden a Paises Bajos e Irlanda,
y a este mismo pais y a Polonia para los cuatro afos.Ver grafico y tabla 7.

Especificaciones técnicas:

La tasa neta de escolarizacion es la relacion porcentual entre el alumnado de la edad considerada
respecto al total de poblacion de esa edad.

La escolarizacion media en educacion infantil es el nimero medio de afios de escolarizacion en este
nivel de acuerdo a la tasa neta de escolarizacion que existe en cada una de las edades.

En el calculo de la escolarizacion media se considera el alumnado de primer y de segundo ciclo de
educacion infantil.

No se incluye la atencidn a nifios en centros no autorizados por las Administraciones educativas. Tampo-
co se incluye el alumnado del sistema educativo de estas edades que cursa educacion especial especifi-
cay que si esta incluido en las tasas presentadas en el indicador E2.

Fuentes:
Calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC con datos de:
- Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. MEC.
- Proyecciones de poblacion. Base Censo 2001. INE.
Datos internacionales: Célculos proporcionados por Eurostat con datos que los paises facilitan en el
cuestionario UOE (UNESCO/OCDE/Eurostat) de la estadistica internacional de la educacion.
Sistema estatal de indicadores de la educacién 2006. http://www.institutodeevaluacion.mec.es
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN

LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

E3

Grafico y tablas 1.E3.1: Evolucion de las tasas netas de escolarizacion en las edades de educacion
infantil. 1995-96 / 2005-06.

1995-96 1996-97 1997-98

1995-96
1996-97
1997-98
1998-99
1999-00
2000-01
2001-02
2002-03
2003-04
2004-05
2005-06

1998-99 1999-00

B 5 afios 9 4 afios

I 3 afios

2000-01

B ? afios

2001-02 2002-03

1 afio

2003-04

B <1 afo

2004-05

2005-06

Total

1,0
1,2
1.1
1.3
1.5

Nifios
1,0
1,2
1,2
1,4
1,5
1,8
2,3
2,6
3,0

Nifias
1,0
1,2
1,1
1,3
1,4
1,7

Total

4,5
4,9
54
6,0
6,8
7,7
9,2
10,1
12,1
14 0

Primer ciclo

Nifios
4,6
5.1
5.5
6,0
6,9
7.8
9,4

10,3

12,2

14 2

12,0
137

Total

11,7
12,5
13,4
14,6
16,0
17,8
21,0
22,1
24,8
28 0

Nifios
11,8
12,8
13,7
14,8
16,2
18,0
21,2
22,2
25,2
28 3

Nifias
11,5
12,2
13,2
14,3

15,8
17,5
20,8
22,1

24,4
27,7
29,7

1995-96
1996-97
1997-98
1998-99
1999-00
2000-01
2001-02
2002-03
2003-04
2004-05
2005-06

Total

62,9
67,2
72,4
80,2
84,2
89,6
92,2
94,6
95,8
94 3

Nifios
62,1
66,5
71,9
80,0
83,5
89,1
92,0
94,1
95,4
94 1

Nifias
63,6
67,9
72,9
80,5
85,0
90,2
92,5
95,2
96,1
94 6

Total

99,1
100,0
99,7
98,9
99,0
99,9
100,0
99,4
99,8
99 0

Segundo ciclo

Nifios
98,6
99,5
99,2
98,8
98,7
99,6
100,0
99,4
99,8
98 8

Nifias
99,6
100,0
100,0
99,0
99,2
100,0
100,0
99,3
99,9
99 1

Total

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

99,7

Nifios
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100 0

Nifas
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100 0
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Grafico 2.E3.1: Evolucidon de las tasas netas de escolarizacion en las edades de educacion infantil.
1995-96 / 2005-06.
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Grafico 3. E3.1: Evolucion del nimero medio de afos de escolarizacion en las edades de educacion
infantil. (0-5 afios). 1995-96 / 2005-06.

Numero medio de afos

1995-96 1996-97 1997-98 1998-99 1999-00 2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06

® Total %8 Nifios ' Nifas
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Numero medio de afios

Grafico y tabla 4.E3.1: Escolarizacion media en educacion infantil por comunidad auténoma.(0-5 afios).
Cursos 1995-96, 2002-01y 2005-06.

45

4,0

35

3,0

25

EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN
LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

Andalucia

Aragén

Asturias (Principado de)
Baleares (lslas)
Canarias

Cantabria

Castilla y Leon
Castilla-La Mancha
Cataluiia

Comunidad Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)

Navarra (Comunidad Foral de)

Pais Vasco
Rioja (La)
Ceuta
Melilla

2000-01

Nota: Las comunidades autonomas estan en orden ascendente segun el curso 2005-06.

2000-01

3,0
3,0
&1
3,0
3,0
31
3,0
3,8
3,0
3,0
2,9
3,4
3,2
33
57
3,1
2,8
2,9

Diferencia 2005-06 / 1995-96

| Total nacional | 28 | 32 | 34 ] 06 |
2,2 2,7 3,0 0,8

1.0
0,3
0,4
0,3
0,4
0,4
0,4
0,1
0,6
0,4
0,7
0,8
0,7
0,6
1,0
0,2
0,6
1,2
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Grafico y tabla 5.E3.1: Tasa de escolarizacion a los tres y cuatro afios en paises de la Unién Europea.
2005.
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Alemania
Austria
Bélgica
Bulgaria
Chipre
Dinamarca
Eslovaquia
Eslovenia
ESPANA
Estonia
Finlandia
Francia
Grecia
Hungria
Irlanda
Italia
Letonia
Lituania
Luxemburgo
Malta
Paises Bajos
Polonia
Portugal
Reino Unido
Republica Checa
Rumania
Suecia

Unin Europea (2)

72,7
47,5
100,0
58,3
31,8
91,1
60,8
66,8
94,6
80,6
37,9
99,5
72,6
1.9
97,3
65,7
51,2
62,3
81,9
0,1
27,8
61,4
77,6
65,3
55,8
84,2

84,6
82,5
100,0
73,2
61,4
93,5
74,0
75,9
99,3
84,2
46,7
100,0
57,8
90,7
45,5
100,0
72,2
56,8
96,3
94,4
73,4
38,1
84,0
91,7
91,4
76,2
88,9
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN

LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

e E| 88% de la poblacion
espafiola de 16 afios esta
escolarizada; este
porcentaje desciende
hasta el 54% a los 19
afos.

e La comunidad que
mantiene las tasas de
escolarizacién mas altas
entre los 16 y los 19 afios
es el Pais Vasco.

E3

E3.2. Educacidon secundaria post-obligatoria

Evolucidon de las tasas netas de escolarizacion en las edades tedricas de
los niveles de educacién secundaria post-obligatoria (de 16 a 19 afios)

Después de la ampliacién en Espafia de la educacion obligatoria hasta los
16 anos, la escolarizacién de los jovenes entre los 16 y los 19 anos es cada
vez mas importante, pero no solamente en nuestro pais sino también en los
sistemas educativos europeos, con el fin de que sus ciudadanos alcancen un
mayor nivel de estudios y formacién. De ahi que el contenido de este indi-
cador vaya adquiriendo cada vez mis relevancia, pues en él se presenta la
evolucion de las tasas de escolarizacién de los jovenes de 16 y 17 afos,
edades tedricas de educacién secundaria segunda etapa, y de 18 y 19 afios,
considerandose la primera la edad tedrica de transicion entre la secundaria
segunda etapa y la educacidén superior, y la segunda la edad tedrica ya de
educacion superior.

En el curso 2005-06 el 88% de la poblaciéon de 16 anos esta escolariza-
da, correspondiendo el 53% a jovenes que estan cursando alguna modalidad
de la educacién secundaria segunda etapa y el 35% restante a alumnos de
educacidén secundaria obligatoria. A los 17 afios desciende al 76% la pobla-
cién escolarizada, aumentando al 64% los jovenes que estan en educacién
secundaria segunda etapa y disminuyendo al 12% los que adn se encuentran
en educacién secundaria obligatoria. La poblacion de 18 anos escolarizada
es del 62% vy se distribuye de la siguiente manera: el 33% en educacién
secundaria segunda etapa, el 1% en educacién secundaria obligatoria y el
28% en educacidn superior. A los 19 afios la tasa neta de poblacidn escola-
rizada disminuye al 54%, siendo del 19% la de educacion secundaria segun-
da etapa y de 36% la de educacién superior.Ver grafico y tabla 1.

Las comunidades que mantienen una tasa de escolarizacién global por
encima de la tasa nacional en las cuatro edades analizadas, durante el curso
2005-06, son Aragdn, Principado de Asturias, Cantabria, Castilla y Le6n, Gali-
cia, Comunidad de Madrid, Comunidad Foral de Navarra y Pais Vasco. Tenien-
do en cuenta solamente la escolarizacién en la segunda etapa de educacion
secundaria, entre los 16 y los 17 afios, edades tedricas de este nivel, el Pais Vasco
y la Comunidad Foral de Navarra son las comunidades que tienen los porcen-
tajes de escolarizacidén mis elevados en estas edades.Ver grafico y tabla 1.
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN
E3 LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

e Las tasas de escolarizacion
alos 16, 17,18y 19 afios
permanecen estables en los
tltimos cursos académicos.

e Entre 1995-96 y
2005-06, las tasas de
escolarizacion en las
edades consideradas
siempre son mas elevadas
para las mujeres.

e Entre 1995-96 y
2005-06, la evolucion de
las tasas de escolarizacién a
los 17 afios ha sido positiva
en la mayoria de las
comunidades auténomas.

e Espafia se encuentra por
encima de la media
europea en escolarizacién
alos 16 afios y
ligeramente por debajo de
la media a los 17 afios.

En la evolucion de las tasas de escolarizacion desde el curso 1995-96 a
2005-06 se observa la doble caracteristica de una tendencia ligeramente crecien-
te en los primeros afos del periodo y una estabilizacion en los Gltimos cursos. Si
se realiza un analisis mas preciso se observa que el crecimiento para las edades de
16 y 18 afos es hasta el curso 2000-01, en el que se alcanzan unas tasas de 88,7%
y 65,0%, respectivamente, experimentando pequenas diferencias a partir de
entonces. La tasa de escolarizacion a los 17 afios permanece cercana al 75% en
todo el periodo estudiado, alcanzando su valor maximo, 75,9%, en los cursos
1997-98 y 1998-99. A los 19 anos, la escolarizacidon mas elevada, 56,2%, se regis-
tr6 en el curso 1999-00, mientras que en el resto de cursos los valores oscilan en

torno al 55%.Ver grafico y tabla 2.

En la evolucidén por sexo se aprecia que en general, desde el curso 1995-96
hasta el 2005-06, las diferencias entre chicos y chicas en las cuatro edades analiza-
das se han mantenido o han ido aumentando ligeramente, a favor de las mujeres,
siendo las diferencias mas elevadas segin vamos subiendo de edad. Asi, en el
curso 2005-06 y a la edad de 16 afios, la tasa de la mujer supera a la del hombre
en seis puntos porcentuales aproximadamente, a los 17 y a los 18 afos la diferen-
cia es de casi 11 y 12 puntos respectivamente, y se incrementa a los 13 puntos
porcentuales en la edad de 19 anos.Ver grafico 3.

Tomando como referencia la evolucidn de la tasa de escolarizacién a los 17
afos, entre los cursos 1995-96 y 2005-06, se observa un incremento global de
1,4 puntos porcentuales, siendo la evolucidén positiva en la mayoria de las comu-
nidades autonomas, especialmente en Ceuta (28,0), Melilla (14,6) y la Comuni-
dad Foral de Navarra (9,1); en cambio, la evolucion es negativa en la La Rioja,
Islas Baleares y Comunidad de Madrid.Ver grifico y tabla 4.

En comparacién con el resto de paises de la OCDE, la tasa espafiola de esco-
larizacion a los 16 afios es casi tres puntos superior a la media, y se encuentra
cercana a las tasas de Dinamarca y Reino Unido. En la escolarizacién a los 17
afos, la diferencia entre la tasa espafiola y la media de la OCDE es similar,
aunque en sentido inverso, presentando Espafia porcentajes similares a los de
Reino Unido e Italia. El pais que mayor tasa de escolarizacién presenta, tanto a
los 16 afios como a los 17, es Bélgica.Ver grafico y tabla 5.
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN
LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS E3

Especificaciones técnicas:

La educacion secundaria segunda etapa incluye las siguientes ensefianzas post-obligatorias: Bachillera-
to, Ciclos Formativos de Grado Medio, Ciclos Formativos de Artes Plésticas y Disefio de Grado Medio, EE.
Deportivas de Grado Medio y Programas de Garantia Social.

La educacion superior incluye la ensefianza superior no universitaria (Ciclos Formativos de Grado
Superior, Ciclos Formativos de Artes Plasticas y Disefio de Grado Superior, EE Deportivas de Grado
Superior) y la ensefianza universitaria de 1°,2°y 3° ciclos y estudios superiores equivalentes.

Los datos correspondientes a educacion obligatoria a los 16, 17 y 18 afios, y los de educacion secunda-
ria segunda etapa a los 19 incluyen el alumnado de educacion especial en centros especificos.

Fuentes:

Datos y calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC a partir de:

-Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. MEC.

-Estadistica de la Ensefianza Universitaria. INE.

-Proyecciones de Poblacion. Base Censo 2001. INE.

 Datos internacionales: Education at a Glance 2007. OECD Indicators (Panorama de la educacién 2007)
Tabla C2.3 http://www.oecd.org/edu/eag2007

e Sistema estatal de indicadores de la educacion 2006. http://www.institutodeevaluacion.mec.es
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E3

Grafico y tabla 1.E3.2: Tasas netas de escolarizacion de 16 a 19 afios por comunidad autonoma.
Curso 2005-06.

EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN
LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

16 afios

Total nacional
Andalucia
Aragén

Asturias (Principado de)

Baleares (Islas)
Canarias
Cantabria
Castilla y Leon

Castilla-La Mancha

Cataluiia

Comunidad Valenciana

Extremadura
Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)
Navarra (Comunidad Foral de)

Pais Vasco
Rioja (La)
Ceuta
Melilla

Nota: Los datos correspondientes a educacion obligatoria incluyen el alumnado de educacion

I En educacién secundaria segunda etapa
I En educacion obligatoria

Educacion secundaria

Educacion obligatoria
segunda etapa

34,6 53,3
39,4 48,3
31,2 61,9
34,9 58,1
33,4 44,4
37,9 47,2
38,2 53,9
36,2 59,8
36,5 51,1
28,5 55,8
35,0 47,6
39,0 48,5
34,6 56,1
33,6 55,7
35,1 53,9
27,2 67,2
26,3 70,7
28,4 62,9
33,7 60,3
30,8 52,3

especial en centros especificos.
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Total
escolarizado

87,9

87,6
93,1
93,0
77,8
85,1
92,1
96,0
87,6
84,4
82,6
87,5
20,8
89,3
89,0
9,4
97,0
91,3
94,0
83,1



EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN
LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

E3

Grafico y tabla 1.E3.2 (cont.): Tasas netas de escolarizacion de 16 a 19 afios por comunidad auténo-

ma. Curso 2005-06.

17 afios

Total nacional
Andalucia
Aragén

Asturias (Principado de)

Baleares (Islas)
Canarias
Cantabria
Castilla'y Leon

Castilla-La Mancha

Cataluiia

Comunidad Valenciana

Extremadura
Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)
Navarra (Comunidad Foral de)

Pais Vasco
Rioja (La)
Ceuta
Melilla

Nota: Los datos correspondientes a educacion obligatoria incluyen el alumnado de educacién especial en centros
especificos.

Educacion obligatoria

I En educacién superior no universitaria
[ En educacion secundaria segunda etapa
B En educacion obligatoria

11,8 63,8
11,9 60,3
11,5 71,0
18,1 68,0
10,1 50,9
12,2 60,2
15,4 67,3
18,2 68,3
14,5 58,0

57 66,3

8,7 60,9
15,5 59,6
15,0 67,4
15,1 62,9
13,8 59,1

6,3 79,9

9,7 86,0
10,1 67,3
10,4 66,0

9,3 62,7

Educacion secundaria
segunda etapa

Educacion superior
no universitaria

0,1
0,1
0,1
0,0
0,0
0,1
0,2
0,1
0,0
0,0
0,1
0,0
0,2
0,0
0,0
0,1
0,0
0,0
0,0
0,0

Total
escolarizado

75,7
72,3
82,6
86,2
61,0
72,5
82,9
86,6
72,5
71,9
69,8
75,2
82,6
78,1
72,9
86,3
95,6
77,4
76,5
72,0
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN
E3 LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

Grafico y tabla 1.E3.2 (cont.): Tasas netas de escolarizacion de 16 a 19 afios por comunidad auténo-

ma. Curso 2005-06.

18 afos
%
100
77 78 80
80 73
70
. 67 67 68
61
57 58 58
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© &
En educacion universitaria y equivalentes
B En educacion superior no universitaria
I En educacion secundaria segunda etapa
Bl En educacion obligatoria
Educacion obligatoria Educacion secundaria  Educacion superior  Educacion universitaria Total
segunda etapa no universitaria y equivalentes escolarizado
Total nacional 1,1 33,2 3,5 24,5 62,3
Andalucia 1,3 32,2 2,9 21,3 57,7
Aragon 0,7 34,6 4,6 26,9 66,9
Asturias (Principado de) 0,9 35,5 53 28,7 70,4
Baleares (Islas) 0,5 28,8 1,0 9,5 39,7
Canarias 0,8 34,2 2,8 16,4 54,2
Cantabria 1,5 411 4,6 19,9 67,0
Castillay Ledn 14 42,5 4,0 29,4 77,3
Castilla-La Mancha 1,0 31,6 2,8 12,8 48,2
Cataluia 1,0 31,0 38 24,9 60,6
Comunidad Valenciana 1,0 30,4 2,9 23,8 58,1
Extremadura 1,33 35,1 1.8 14,9 52311
Galicia 0,9 37,3 5,5 24,4 68,1
Madrid (Comunidad de) 1,2 33,0 2,9 35,7 72,8
Murcia (Region de) 1.4 31,2 3,3 21,5 57,4
Navarra (Comunidad Foral de) 0,3 333 6,1 37,8 77,5
Pais Vasco 0,7 36,4 7,7 35,1 79,9
Rioja (La) 1,0 33,4 4,2 13,8 52,4
Ceuta 0,9 33,0 1,3 7,9 43,1
Melilla 1,0 31,1 1,2 7,8 411

Nota: Los datos correspondientes a educacion obligatoria incluyen el alumnado de educacion especial en centros especificos.
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Grafico y tabla 1.E3.2 (cont.): Tasas netas de escolarizacion de 16 a 19 afios por comunidad auténo-

ma. Curso 2005-06.
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En educacion universitaria y equivalentes
B En educacion superior no universitaria
I En educacion secundaria segunda etapa
Educacion secundaria  Educacion superior  Educacion universitaria Total
segunda etapa no universitaria y equivalentes escolarizado
Total nacional 18,7 7.3 28,4 54,4
Andalucia 17,5 6,2 24,7 48,5
Aragén 18,7 9,9 30,2 58,8
Asturias (Principado de) 21,9 10,2 30,3 62,4
Baleares (Islas) 15,5 2,5 12,5 30,6
Canarias 21,4 6,1 18,1 45,6
Cantabria 24,7 9,1 21,4 55,2
Castillay Leon 27,6 7,9 35,2 70,7
Castilla-La Mancha 18,1 5.4 15,8 39,3
Catalufia 15,1 8,1 28,6 51,8
Comunidad Valenciana 14,4 6,3 28,2 48,9
Extremadura 20,8 51 18,6 44,5
Galicia 23,7 9,9 26,8 60,4
Madrid (Comunidad de) 19,1 6,7 42,3 68,1
Murcia (Region de) 18,4 59 24,9 49,2
Navarra (Comunidad Foral de) 16,8 12,3 38,6 67,8
Pais Vasco 22,4 15,2 37,6 75,2
Rioja (La) 18,4 8,1 15,5 42,0
Ceuta 23,0 4,1 9,9 37,0
Melilla 20,4 3,4 11,5 353

Nota: Los datos correspondientes a educacién obligatoria incluyen el alumnado de educacién especial en
centros especificos.

Instituto de Evaluacion. Sistema estatal de indicadores de la educacion. Prioritarios 2007 93
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Grafico y tabla 2.E3.2: Evolucion de las tasas de escolarizacion de 16 a 19 afios.

%

Ambos sexos

100
88,7 87,9
” 4 * *
80,9
70
63,2 630 62,3
0 540 55,1 54,4
50
40
1995-96 1996-97 1997-98 1998-99 1999-00 2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06
~@— 16 afios —"— 17 afios —#— 18 afios 19 afos
16 afos 17 afios 18 afos 19 afos
|_Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total [ Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres |
1995-96 80,9 78,2 83,8 74,3 70,1 78,7 63,2 58,5 68,1 54,2 48,4 60,3
1996-97 82,7 80,6 84,9 75,0 71,7 78,5 64,6 60,0 69,3 55,1 49,3 61,1
1997-98 84,3 82,4 86,2 75,9 72,7 79,3 63,2 58,5 68,1 56,1 50,4 62,1
1998-99 83,6 82,3 85,0 75,9 73,4 78,6 63,2 58,2 68,3 54,5 48,9 60,4
1999-00 85,5 82,7 88,4 74,9 71,0 79,0 63,2 58,3 68,3 56,2 50,5 62,2
2000-01 88,7 86,4 91,0 74,8 70,5 79,3 65,0 59,2 71,0 55,1 49,7 60,8
2001-02 88,2 85,4 91,1 75,7 70,5 81,2 61,6 56,1 67,4 53,2 47,4 59,3
2002-03 87,9 85,2 90,8 75,3 69,8 81,2 63,1 57,7 68,8 53,5 47,2 60,0
2003-04 87,8 84,8 91,0 74,9 69,2 81,0 62,4 56,6 68,5 54,6 48,3 61,2
2004-05 87,8 85,0 90,8 74,8 69,6 80,3 62,0 56,2 68,0 54,5 48,1 61,2
2005-06 87,9 85,1 90,9 75,7 70,6 81,1 62,3 56,7 68,2 54,4 48,0 61,1
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN
LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS E3

Grafico 3.E.3.2: Evolucion de las tasas de escolarizacion de 16 a 19 afios por sexo entre los cursos
1995-96 y 2005-06.
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN
E3 LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

Grafico y tabla 4.E3.2: Variacion de la tasa neta de escolarizacion a los 17 afios por comunidad auté-
noma. 1995-96 a 2005-06.

-5,5 La Rioja
=33 Baleares
3,1 Madrid

Cataluia 11 0,3
Canarias
Asturias

C. Valenciana
OTAL NACIONAL

=

Cantabria
Aragén
Castillay Ledn
Galicia

Murcia

Andalucia

Pais Vasco
Castilla-La Mancha
Extremadura

Navarra

Melilla

Ceuta 28,1

30

Puntos porcentuales

1995-96 2000-01 2005-06 Variacién

Total nacional 74,3 74,8 75,7 1.4
Andalucia 67,5 72,1 72,3 4,8
Aragon 80,4 79,1 82,6 2,2
Asturias (Principado de) 85,2 88,5 86,2 1,0
Baleares (lslas) 64,3 64,6 61,0 -3,3
Canarias 71,8 74,5 72,5 0,7
Cantabria 81,3 82,0 82,9 1.6
Castilla y Leon 83,8 86,4 86,6 2,8
Castilla-La Mancha 67,4 68,4 72,5 5.1
Catalufia 71,6 68,8 71,9 0,3
Comunidad Valenciana 68,5 66,6 69,8 1.3
Extremadura 69,0 71,9 75,2 6,2
Galicia 79,7 81,1 82,6 2,9
Madrid (Comunidad de) 81,2 80,3 78,1 -3,1
Murcia (Region de) 69,9 67,5 72,9 3,0
Navarra (Comunidad Foral de) 77,2 81,1 86,3 9,1
Pais Vasco 90,7 90,3 95,6 4,9
Rioja (La) 82,9 78,6 77,4 -5,5
Ceuta 48,4 67,5 76,5 28,1
Melilla 57.4 75,9 72,0 14,6
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Grafico y tabla 5.E3.2: Tasa de escolarizacion a los 16 y 17 afios en paises de la Unién Europea que
pertenecen a la OCDE. 2005.
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Alemania 95,9 92,3
Austria 92,0 90,6
Bélgica 101,5 100,4
Dinamarca 93,2 85,2
Eslovaquia 94,6 90,5
Espafa 94,1 82,5
Finlandia 96,4 95,4
Francia 96,6 91,1
Grecia 100,8 91,8
Hungria 96,0 92,1
Irlanda 97,5 87,9
Italia 883 82,7
Luxemburgo 82,2 78,5
Paises Bajos 95,6 89,5
Polonia 97,1 95,3
Portugal 80,1 756
Reino Unido 94,1 81,6
Republica Checa 99,8 96,9
Suecia 97,3 98,4
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN

LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

E3.3. Educacién superior

E3

Evoluciéon de las tasas netas de escolarizacién en las edades tedricas

de la educacion superior (de 18 a 24 anos)

La escolarizaciéon en educacidn superior estd adquiriendo cada vez mayor

relevancia debido a que tanto el mercado laboral como la sociedad del cono-

cimiento tienden a valorar mucho mas la formacién de los ciudadanos en

este nivel educativo. Ademas, el objetivo de lograr que los sistemas educativos

superiores europeos se conviertan en una referencia de calidad a nivel mun-

dial en el 2010 ha generado un proceso de convergencia de los paises de

Europa hacia un espacio comtn de educacidén superior y de investigacion.

Este indicador se centra en la evolucién de la educacién superior, incluyendo

tanto la educacion superior no universitaria como los estudios universitarios.

e En el curso 2005-06 las En el curso 2005-06, las tasas netas de escolarizacién en las edades tedri-
tasas de escolarizacion cas de educacion superior (de 18 a 24 afios) son mas bajas que en las edades
disminuyen segin anteriores como puede verse en el indicador “E2.1. Escolarizacién en las

aumenta la edad, pasando edades de 0 a 29 anos”. Dentro del tramo de edad considerado, las tasas de
de un 62% a los dieciocho  escolarizacién van bajando a medida que se sube en edad: se pasa del 62% a

afos a un 21% a los los dieciocho anos, al 48% a los veinte, al 33% a los veintidos y al 21% a los
veinticuatro afios. veinticuatro.Ver grafico y tabla 1.

® E| porcentaje de La escolarizacion en las edades de 18 a 24 afios se reparte fundamental-
alumnos de educacion mente entre los alumnos que todavia cursan niveles de educacién secundaria

superior aumenta entre los  segunda etapa y los que siguen estudios superiores. Los primeros disminuyen

18y 20 afios, de 28% a  a medida que se avanza de edad pasando de ser mayoritarios a los dieciocho

38%, y disminuye entre afios, un 33%, a representar un 10% a los veinte, un 3% a los veintidés y un

los 21y 24 afios, de 35% 1% a los veinticuatro. En cambio, los porcentajes de alumnos que cursan edu-

a20%. cacién superior aumentan progresivamente desde los dieciocho hasta los

veinte anos, de un 4% a un 9% en la no universitaria y de 25% a 30% en la

universitaria. A partir de los veintiin afios y hasta los veinticuatro, las tasas en

la educacién superior también bajan: de un 7% a un 2% en los estudios supe-

riores no universitarios y de un 29% a un 18% en los estudios universitarios.

Ver grafico y tabla 1.
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN

E3

e Las tasas mas altas de
escolarizacién entre los 18
y 24 afios se dan en
Asturias, Castilla y Leon,
Galicia, Madrid y Pais
Vasco, oscilando entre el
68% y el 80% a los 18
afos y entre el 22% y el
26% a los 24 anos.

e En general, las tasas de
escolarizacion en
educacion universitaria no
experimentan grandes
variaciones entre 1995-96
y 2005-06. El porcentaje
de mujeres universitarias
es superior al de hombres,
creciendo mas durante
estos anos.

e Entre 1995-96 y
2005-06, a los 20 afios, la
tasa neta de escolarizacion
ha descendido; el
porcentaje de alumnos
universitarios a esta edad
es muy similar en ambos
Cursos.

LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

En las siete edades analizadas y en el curso 2005-06, el Principado de
Asturias, Castilla y Leon, Galicia, Comunidad de Madrid y Pais Vasco mantie-
nen unas tasas netas de escolarizacién por encima de la media nacional;
Aragbn se encuentra en la misma situacion en cinco de las edades (de los 18
a los 22 afios) y la Comunidad Foral de Navarra en cuatro (de los 18 a los
21). A su vez, la totalidad de las comunidades citadas junto a Cataluna,
presentan los porcentajes mas altos de alumnos en la educacién superior en
la mayoria de las edades consideradas. Por el contrario, las Islas Baleares,
Castilla-La Mancha, Ceuta y Melilla tienen en todas las edades analizadas las
tasas de escolarizaciéon mas bajas, tanto totales como en la educacién superior.
Ver grafico y tabla 1.

La mayor parte de la poblacidon escolarizada en educacién superior
corresponde a la educacidn universitaria, por lo que la serie cronologica que
aparece en el grifico 2 se centra en la evolucién de las tasas de escolarizacion
de estos alumnos. Después del incremento que se produjo en anos anteriores
(ver Indicadores 2006), entre 1995-96 y 2005-06 las tasas tienden a estabili-
zarse, con ligeras variaciones entre los distintos cursos, excepto a la edad de
18 anos, en que sigue la tendencia creciente hasta 2000-01, a partir de enton-
ces la evolucion también se estabiliza. Por otro lado, el porcentaje de mujeres
en la educacion superior universitaria ha crecido mas que el de los hombres
en el periodo considerado; esto hace que en 2005-06 Ia tasa de la mujer
supere a la del hombre en una cuantia entre once y trece puntos porcentuales
en las tasas de 18 a 21 anos, ocho puntos a los veintidés anos y cuatro y dos
puntos a los 23 y 24 afios, respectivamente. Ver grafico 2.

A los 20 anos, entre 1995-96 y 2005-06, la tasa de escolarizacidén total ha
descendido en casi cuatro puntos porcentuales, mientras que el porcentaje de
alumnos universitarios se ha mantenido muy similar, con un pequeno
aumento de 0,3 puntos. La tasa de escolarizacion ha crecido de manera desta-
cada en Castilla y Ledn, Cataluna, Comunidad de Madrid, Pais Vasco y Meli-
lla, y ligeramente en Aragdn, Region de Murcia y Ceuta. La proporcion de
alumnos universitarios aumenta en Castilla y Le6n, Cataluna, Comunidad
Valenciana, Comunidad de Madrid, Regiéon de Murcia vy, sobre todo, en
Melilla, cuya tasa en 2005-06 es mas de 13 puntos porcentuales superior a la
de 1995-96. En el resto de Comunidades Auténomas ambos porcentajes han
descendido, siendo el retroceso mayor en Canarias y Andalucia, cuando se
analiza la tasa neta de escolarizacién, y en La Rioja, Galicia, Comunidad
Foral de Navarra y Principado de Asturias cuando se refiere al porcentaje de
alumnos universitarios. Ver grafico y tabla 3.
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN
LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS E3

e En 2005, las tasas de
escolarizacion a los 18 y
19 afos en Espafia se
encuentran cercanas a la
media de la OCDE.

En la comparacién internacional, para el afto 2005, Espana presenta una
tasa de escolarizacion a los 18 afios del 69%, ligeramente inferior a la media
de la OCDE, 73,8%, y por delante de Reino Unido, Portugal y Luxemburgo.
Los paises europeos con mayores tasas de escolarizacién a esta edad, por
encima del 90%, son Suecia, Finlandia y Polonia. A los 19 anos, la tasa espafio-
la y la media de la OCDE son también similares, 59% y 61%, respectivamen-
te; entre ambas se sittia la tasa de Eslovaquia, 59,9%. Las tasas de Reino Unido,
Portugal y Finlandia alcanzan valores ligeramente inferiores, entre el 53% y
el 56%. Los paises que presentan mayores tasas de escolarizacién a los 19 anos,
por encima del 75%, son Grecia, Eslovenia, Bélgica y Polonia.Ver grafico 4.

Especificaciones técnicas:

La educacion secundaria segunda etapa incluye las siguientes ensefianzas post-obligatorias: Bachillera-
to, Ciclos Formativos de Grado Medio, Ciclos Formativos de Artes Plasticas y Disefio de Grado Medio, EE.
Deportivas de Grado Medio y Programas de Garantia Social.

La educacion superior incluye la ensefianza superior no universitaria (Ciclos Formativos de Grado
Superior, Ciclos Formativos de Artes Plasticas y Disefio de Grado Superior, EE Deportivas de Grado
Superior) y la ensefianza universitaria de 1°, 2° y 3° ciclos y estudios superiores equivalentes.

Fuentes:
e Calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC con datos de:
-Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. MEC.
-Estadistica de la Ensefianza Universitaria. INE.
-Proyecciones de Poblacion. Base Censo 2001. INE.
* Datos internacionales: Education at a Glance 2007. OECD Indicators (Panorama de la educacion 2007)
Tabla C2.3 http://lwww.oecd.org/edu/eag2007
o Sistema estatal de indicadores de la educacion 2006. http://www.institutodeevaluacion.mec.es
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN
E3 LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

Grafico y tabla 1.E3.3: Tasas netas de escolarizacion de 18 a 24 afios de edad por comunidad auténo-
ma. Curso 2005-06.

18 anos
%
100

Educacion universitaria y equivalentes

I Educacion superior no universitaria
I Educacion secundaria segunda etapa

B Educacion obligatoria

Chdnoopoia  EoSeanteio  Edvoddnapeior  Evodbyuivtate bl
Clowimacional | 11| 32 | 35 | 25 | o3
Andalucia 1,3 32,2 2,9 21,3 57,7
Aragon 0,7 34,6 4,6 26,9 66,9
Asturias (Principado de) 0,9 35,5 53 28,7 70,4
Baleares (lslas) 0,5 28,8 1,0 9,5 39,7
Canarias 0,8 34,2 2,8 16,4 54,2
Cantabria 1.5 411 4,6 19,9 67,0
Castilla y Ledn 1,4 42,5 4,0 29,4 77,3
Castilla-La Mancha 1,0 31,6 2,8 12,8 48,2
Cataluiia 1.0 31,0 3,8 24,9 60,6
Comunidad Valenciana 1.0 30,4 2,9 23,8 58,1
Extremadura 1.3 35,1 1.8 14,9 53,1
Galicia 0,9 37,3 5.5 24,4 68,1
Madrid (Comunidad de) 1,2 33,0 2,9 35,7 72,8
Murcia (Region de) 1.4 31,2 3,3 21,5 57,4
Navarra (Comunidad Foral de) 0,3 33,3 6,1 37,8 77,5
Pais Vasco 0,7 36,4 7,7 35,1 79,9
Rioja (La) 1,0 33,4 4,2 13,8 52,4
Ceuta 0,9 33,0 1.3 7,9 43,1
Melilla 1.0 31,1 1,2 7,8 411

Nota: Las tasas correspondientes a educacion obligatoria incluyen el alumnado de educacion especial en centros especificos. En el grafico las
CCAA estan en orden creciente del porcentaje acumulado de personas en educacion superior (no universitaria y universitaria).
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN
LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS E3

Grafico y tabla 1.E3.3 (cont.): Tasas netas de escolarizacion de 18 a 24 afios de edad por comunidad

autonoma. Curso 2005-06.

superior (no universitaria y universitaria).
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Educacion universitaria y equivalentes
I Educacion superior no universitaria
W Educacion secundaria segunda etapa
Educacion secundaria Educacion superior Educacion universitaria Total
segunda etapa no universitaria y equivalentes escolarizado
Clowinacional | 187 | 13 | w4 | sia |
Andalucia 17,5 6,2 24,7 48,5
Aragén 18,7 9,9 30,2 58,8
Asturias (Principado de) 21,9 10,2 30,3 62,4
Baleares (Islas) 15,5 2,5 12,5 30,6
Canarias 21,4 6,1 18,1 45,6
Cantabria 24,7 9,1 21,4 55,2
Castillay Leon 27,6 7,9 35,2 70,7
Castilla-La Mancha 18,1 54 15,8 39,3
Cataluia 15,1 8,1 28,6 51,8
Comunidad Valenciana 14,4 6,3 28,2 48,9
Extremadura 20,8 5.1 18,6 44,5
Galicia 23,7 £ 26,8 60,4
Madrid (Comunidad de) 19,1 6,7 42,3 68,1
Murcia (Region de) 18,4 59 24,9 49,2
Navarra (Comunidad Foral de) 16,8 12,3 38,6 67,8
Pais Vasco 22,4 15,2 37,6 75,2
Rioja (La) 18,4 8,1 15,5 42,0
Ceuta 23,0 4,1 9,9 37,0
Melilla 20,4 3,4 11,5 35,3

Nota: Las tasas correspondientes a educacion obligatoria incluyen el alumnado de educacion especial en centros
especificos. En el grafico las CCAA estan en orden creciente del porcentaje acumulado de personas en educacion



EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN
LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

E3

Grafico y tabla 1.E3.3 (cont.): Tasas netas de escolarizacion de 18 a 24 afios de edad por comunidad

autonoma. Curso 2005-06.
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Educacion universitaria y equivalentes
B Educacion superior no universitaria
I Educacion secundaria segunda etapa
Educacion secundaria Educacion superior Educacion universitaria Total
segunda etapa no universitaria y equivalentes escolarizado
Clowinacional |99 | 86 | 95 | 1|
Andalucia 8,7 71 25,6 41,5
Aragon 8,6 9,9 31,2 49,7
Asturias (Principado de) 11,1 11,8 30,2 53,0
Baleares (lslas) 7,0 3,2 13,5 23,7
Canarias 13,1 9,0 18,8 40,9
Cantabria 11,9 10,4 22,2 44,6
Castillay Leon 15,6 10,4 37,4 63,3
Castilla-La Mancha 8,8 6,6 16,6 32,0
Cataluna 8,5 10,2 30,5 49,2
Comunidad Valenciana 6,4 7,2 29,0 42,6
Extremadura 9,9 6,5 20,9 37,3
Galicia 13,9 11 26,9 51,9
Madrid (Comunidad de) 10,8 7,8 43,1 61,6
Murcia (Region de) 9,1 6,9 25,9 41,9
Navarra (Comunidad Foral de) 6,2 12,5 39,7 58,4
Pais Vasco 13,3 14,9 39,9 68,1
Rioja (La) 8,7 9,8 19,2 37,6
Ceuta 13,7 8,8 15,1 37,5
Melilla 10,5 4,8 13,3 28,6

Nota: Las tasas correspondientes a educacion obligatoria incluyen el alumnado de educacion especial en centros
especificos. En el grafico las CCAA estan en orden creciente del porcentaje acumulado de personas en educacion
superior (no universitaria y universitaria).
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN
LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

E

3

Grafico y tabla 1.E3.3 (cont.): Tasas netas de escolarizacion de 18 a 24 afios de edad por comunidad

autonoma. Curso 2005-06.

21 afios
%
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Educacion universitaria y equivalentes
I Educacion superior no universitaria
I Educacion secundaria segunda etapa
Educacion secundaria Educacion superior Educacion universitaria Total
segunda etapa no universitaria y equivalentes escolarizado

Total nacional 5o | 69 | 285 404
59

Andalucia 4,5 24,9 35,3
Aragon 3,9 8,2 29,6 41,7
Asturias (Principado de) 5,6 8,7 29,5 43,8
Baleares (Islas) 4,0 2,8 12,7 19,5
Canarias 6,8 6,2 18,2 31,2
Cantabria 6,3 8,5 20,1 34,8
Castillay Leon 8,8 8,3 37,4 54,5
Castilla-La Mancha 4,4 5,0 15,8 25,3
Catalufia 3,2 8,0 28,3 39,5
Comunidad Valenciana 3,1 59 28,1 371
Extremadura 59 5.1 20,1 31,1
Galicia 8,4 9,1 26,2 43,7
Madrid (Comunidad de) 5,0 6,5 41,5 53,0
Murcia (Region de) 6,0 4,9 24,8 35,7
Navarra (Comunidad Foral de) 2,5 7.9 354 45,8
Pais Vasco 6,2 11,3 35,7 53,1
Rioja (La) 4,4 7,2 16,6 28,2
Ceuta 8,1 6,0 12,4 26,4
Melilla 7.8 3,7 9,0 20,6

Nota: Las tasas correspondientes a educacion obligatoria incluyen el alumnado de educacion especial en centros
especificos. En el grafico las CCAA estan en orden creciente del porcentaje acumulado de personas en educacion
superior (no universitaria y universitaria).
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Grafico y tabla 1.E3.3 (cont.): Tasas netas de escolarizacion de 18 a 24 afios de edad por comunidad
auténoma. Curso 2005-06.
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN
LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

22 aios

Andalucia

Aragén

Asturias (Principado de)
Baleares (lslas)
Canarias

Cantabria

Castillay Leon
Castilla-La Mancha
Cataluiia

Comunidad Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)
Navarra (Comunidad Foral de)
Pais Vasco

Rioja (La)

Ceuta

Melilla

Educacion universitaria y equivalentes

B Educacion superior no universitaria

I Educacion secundaria segunda etapa

Educacion secundaria
segunda etapa

Total nacona |

2,7
2,5
3,2
2%
4,2
2,8
4,8
2,5
1,6
2,3
3,1
4,8
2,9
2,8
1.3
3,5
2,8
4,7
54

(no universitaria y universitaria).

Educacion superior
no universitaria

3,7
4,6
55
2,2
4,1
52
52
34
52
55
3,7
6,6
41
34
4,0
7.9
4,4
48
34

Educacion universitaria
y equivalentes

Total
escolarizado

s | ma |

22,9
26,6
26,6
11,4
16,6
19,0
33,0
135
25,2
25,3
19,1
23,7
37,2
23,1
28,0
31,4
13,9

9,5

6,8
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29,2
33,8
35,3
15,9
24,8
27,1
43,0
19,4
31,9
33,1
26,0
35,0
44,3
29,3
33,3
42,8
21,0
19,0
15,6

Nota: En el grafico las CCAA estan en orden creciente del porcentaje acumulado de personas en educacion superior



EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN
LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

E3

Grafico y tabla 1.E3.3 (cont.): Tasas netas de escolarizacion de 18 a 24 afios de edad por comunidad
auténoma. Curso 2005-06.

23 afios
%
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Educacion universitaria y equivalentes
I Educacion superior no universitaria
W Educacion secundaria segunda etapa
Educacion secundaria Educacion superior Educacion universitaria Total
segunda etapa no universitaria y equivalentes escolarizado

Andalucia 1,8
Aragén 1,8
Asturias (Principado de) 2,2
Baleares (Islas) 1.7
Canarias 29
Cantabria 1,8
Castillay Leon 3,0
Castilla-La Mancha 1,7
Cataluia 1,0
Comunidad Valenciana 1.5
Extremadura 1,8
Galicia 2,8
Madrid (Comunidad de) 2,2
Murcia (Region de) 1,8
Navarra (Comunidad Foral de) 1,0
Pais Vasco 2,2
Rioja (La) 1,5
Ceuta 3,0
Melilla 3,8

Total nacona T R TR
2,5

3,0
3,7
1.3
2,8
3,6
3,5
2,4
3,5
3,4
2,3
4,5
2,8
2,4
2,3
5,6
33
41
3,2

19,6
21,7
23,1

8,7
14,5
14,3
27,0
11,5
20,5
22,1
16,9
20,6
30,0
18,9
23,1
22,8
12,3

7.4

7,2

23,9
26,4
28,9
11,8
20,2
19,8
33,5
15,6
25,0
27,0
21,0
27,9
35,0
23,0
26,4
30,6
17,2
14,4
14,2

Nota: En el grafico las CCAA estan en orden creciente del porcentaje acumulado de personas en educacion superior
(no universitaria y universitaria).
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E3

EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN
LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

Grafico y tabla 1.E3.3 (cont.): Tasas netas de escolarizacion de 18 a 24 afios de edad por comunidad

autonoma. Curso 2005-06.
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Educacion universitaria y equivalentes
B Educacion superior no universitaria
I Educacion secundaria segunda etapa
Educacion secundaria Educacion superior Educacion universitaria Total
segunda etapa no universitaria y equivalentes escolarizado

Andalucia

Aragén

Asturias (Principado de)
Baleares (lslas)
Canarias

Cantabria

Castillay Leon
Castilla-La Mancha
Cataluia

Comunidad Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)
Navarra (Comunidad Foral de)
Pais Vasco

Rioja (La)

Ceuta

Melilla

Clotamaconal | 12 | 21|
1,3 1,9

1.1
1,2
1.1
2,2
1.4
2,0
1.1
0,6
0,8
1.1
1.8
1.3
1.1
0,5
1.4
1.0
1,6
3,6

(no universitaria y universitaria).

1.8
2,5
1.1
3,0
1.9
2,3
1.6
2,1
1.9
1,4
32
1,8
1.4
1,1
3,1
2,1
2,7
2,4

16,0
16,2
19,0

7.1
12,0
12,0
21,1

8,9
15,5
17,7
13,4
17,2
22,7
14,3
13,7
17,7/
11,3

6,5

51
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19,2
19,2
22,7

9,3
17,3
15,3
25,4
11,6
18,2
20,4
15,8
22,1
25,8
16,9
15,3
22,2
14,4
10,9
111

Nota: En el grafico las CCAA estan en orden creciente del porcentaje acumulado de personas en educacion superior



Grafico 2.E3.3: Evolucion de las tasas de escolarizacion en la educacion superior universitaria.
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Grafico 2.E3.3 (cont.): Evolucion de las tasas de escolarizacion en la educacion superior universitaria.
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Grafico y tabla 3.E.3.3: Variacién de la tasa neta de escolarizacion y del porcentaje de alumnos
universitarios a los 20 afios por comunidad auténoma. 1995-96 a 2005-06.

VARIACION
NACIONAL
0,3)

v

5

S

s,

582

g2 VARIACION

<5 NACIONAL

Bs4 (:3.6)

g3

%] ‘E

i

285

1

2

[=}

La Rioja ® Astu.r.as
® Galicia
. .
Andalucia
Canarias
-16 [ )
14 12 -0 -8 -6 -4 2 0 2 4 6 8 10 12 14
Diferencia de la proporcion de alumnos universitarios en puntos porcentuales
Cotalnacional | st | a1 | 35|

Andalucia 52,2 41,5 -10,7 26,8 25,6 -1,2
Aragon 49,2 49,7 0,5 32,7 31,2 -1,5
Asturias (Principado de) 62,1 53,0 -9,1 34,5 30,2 -4,3
Baleares (Islas) 26,2 23,7 -2,5 13,7 13,5 -0,2
Canarias 56,7 40,9 -15,8 19,6 18,8 -0,8
Cantabria 46,8 44,6 -2,2 23,6 22,2 -1,4
Castilla y Leon 61,1 63,3 2,2 37,2 37,4 0,2
Castilla-La Mancha 35,4 32,0 -3,4 18,8 16,6 -2,2
Cataluia 44,2 49,2 5,0 25,7 30,5 4,8
Comunidad Valenciana 46,8 42,6 -4,2 27,1 29,0 1,9
Extremadura 39,0 37.3 -1,7 22,3 20,9 -1,4
Galicia 61,5 51,9 -9,6 31,3 26,9 -4,4
Madrid (Comunidad de) 58,0 61,6 3,6 37,9 43,1 5.2
Murcia (Region de) 41,7 41,9 0,2 24,0 25,9 1,9
Navarra (Comunidad Foral de) 62,4 58,4 -4,0 441 39,7 -4,4
Pais Vasco 60,7 68,1 7,4 33,5 39,9 6,4
Rioja (La) 46,6 37,6 -9,0 26,8 19,2 -7,6
Ceuta 36,5 37,5 1,0 19,1 15,1 -4,0
Melilla 21,6 28,6 7,0 0,0 13,3 13,3
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EVOLUCION DE LAS TASAS DE ESCOLARIZACION EN
E3 LAS EDADES DE LOS NIVELES NO OBLIGATORIOS

Grafico 4.E3.3: Tasa de escolarizacion a los 18 afios en los paises europeos de la OCDE. 2005.

18 aios
%

100
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60

20

19 afios
%

100

Alemania 85,4
Austria 76,8
Bélgica 88,8
Dinamarca 81,4
Eslovaquia 81,4
Eslovenia 89,3
ESPANA 69,0
Estonia 81,9
Finlandia 93,6
Francia 78,4
Grecia 81,4
Hungria 79,3
Irlanda 89,3
Italia 80,5
Luxemburgo 67,1
Paises Bajos 78,8
Polonia 92,8
Portugal 65,6
Republica Checa 87,7
Reino Unido 60,3
Suecia 95,4

69,9
47,5
76,9
64,6
59,9
76,7
59,0
66,2
53,1
65,1
75,4
68,4
61,8
445
22,3
68,7
77,3
53,2
68,3
55,5
44,9

1 1 2 Instituto de Evaluacion. Sistema estatal de indicadores de la educacion. Prioritarios 2007



ACCESO A LA EDUCACION SUPERIOR E4

* En el afio 2006 los
alumnos que superaron la
prueba de acceso a la
universidad representaron
un 38% de la poblacion
de 18 afios. Pais Vasco y
Asturias tienen las tasas
mas altas de superacién
de la prueba.

E4.1 Prueba de acceso a la universidad

Tasa bruta de poblacién que supera la prueba de acceso a la universi-
dad: relacion porcentual entre el alumnado que supera la prueba de
acceso a la universidad y la poblacién que cumple 18 afios en el afo
de referencia

La posibilidad de cursar el tramo mas alto del sistema educativo, la educaciéon
superior universitaria, es una aspiracion de gran parte de la poblacién espa-
nola como puede verse en el indicador “C5. Expectativas de nivel maximo
de estudios”. El acceso a estos estudios se puede realizar de tres maneras: los
alumnos con el titulo de bachiller deben superar una prueba de acceso para
cursar estudios universitarios, los alumnos que posean el titulo de Técnico
Superior de Formacién Profesional Especifica tendran acceso directo a los
estudios universitarios que se determinen y las personas mayores de 25 afios
podran ingresar en la universidad sin necesidad de titulacién alguna mediante

la superacién de una prueba especifica. Este indicador informa de la primera
de estas tres formas de acceso a los estudios universitarios: la que se efectia
mediante la prueba de acceso una vez concluidos los estudios de bachillerato.

Los alumnos que superan la prueba de acceso a la universidad en el ano
2006 representan un 37,9% de la poblaciéon que tiene la edad tedrica de
acceder a los estudios universitarios, 18 afios. Las mujeres consiguen una tasa
de un 46,1%, superior en dieciséis puntos porcentuales a la de los hombres.
Las tasas mas altas de superacion de la prueba de selectividad corresponden,
en primer lugar, al Pais Vasco con un 51,5%, seguido del Principado de Astu-
rias con un 44,8%, Castilla y Leén con un 44% y Aragon con un 41,7. Las
comunidades auténomas con las tasas mas bajas son Islas Baleares y Andalu-
cia, con 28,7% y 31,4%, respectivamente. En relacién a las diferencias entre
las tasas de los chicos y las chicas, siempre son mas altas las de las chicas, sobre
todo destacan en Pais Vasco, Galicia, La Rioja y Comunidad Foral de Nava-
rra, con diferencias comprendidas entre 22,2 y 18,9 puntos porcentuales; en
cambio, en Comunidad de Madrid, Islas Baleares, Andalucia y Murcia apare-
cen las diferencias mas bajas, entre 11,8 y 14,1 puntos.Ver grifico y tabla 1.
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E4 ACCESO A LA EDUCACION SUPERIOR

® |3 tasa de acceso a la
universidad ha sufrido
ligeras variaciones entre
1995-96 y 2005-06. Las
mujeres alcanzan tasas
mas altas que los
hombres.

e La variacién nacional de
la tasa de poblacion que
supera la prueba de
acceso entre 1996 y 2006
es minima. Castilla-La
Mancha tiene la variacion
positiva mas alta y Madrid
la variacién negativa mas
elevada.

La evolucion de la tasa bruta de acceso a la universidad entre los cursos
1995-96 y 2005-06 ha sufrido ligeras modificaciones, pasando de 37,7% a
37,9%, con aumentos hasta el curso 1998-99, una caida en el siguiente curso
y minimas variaciones hasta el curso 2005-06. En esta serie de afios la tasa
de las mujeres es siempre mas alta, aumentando la diferencia entre ambos
sexos de los 13,2 puntos porcentuales en 1995-96 a 16,0 puntos porcentuales

en 2005-06.Ver grafico 2.

Si se analiza la variacion de la tasa de acceso a la universidad por comuni-
dad auténoma entre los atos 1996 y 2006, se aprecia que la variacidon global
apenas es apreciable, pues Gnicamente ha sufrido un ligero aumento de 0,2
puntos. Las variaciones de las tasas de las comunidades auténomas son diver-
sas, distribuyéndose practicamente de manera uniforme en torno a la varia-
ci6n de la tasa nacional. Con la variacion positiva mas alta de la tasa de acceso
aparece en primer lugar Castilla y Ledn, con un 3,8%, seguida de Castilla-La
Mancha, con el 3,7% y Canarias, con un 3,6%. La variacion negativa mas alta,
8,1 puntos porcentuales, corresponde a la Comunidad de Madrid, seguida
del Principado de Asturias con 5,2 puntos.Ver grafico y tabla 3.

Especificaciones técnicas:

La tasa bruta de poblacion que supera la prueba de acceso a la universidad es la relacion entre el total
de aprobados de la convocatorias de junio y septiembre, excluidos los aprobados de pruebas para
mayores de 25 afios, respecto a la poblacion de 18 afos.

Las diferencias que se observan en las series cronoldgicas con respecto a los datos de otras ediciones
pueden estar afectadas por la utilizacion de censos de poblacion diferentes. Para el calculo de la tasa
bruta de poblacién que supera la prueba de acceso a la universidad y las tasas netas de escolarizacion
se han utilizado las nuevas Proyecciones de Poblacion 2001 del INE y las estimaciones intercensales
1991-2000. Todo ello ha de ser tenido en cuenta para la comparacion con ediciones anteriores del
Sistema estatal de indicadores de la educacion.

La clasificacion del alumnado por comunidad auténoma, se ha hecho atendiendo a la comunidad
auténoma donde se encuentra el rectorado de la universidad que realiza la prueba.

El indicador de Andalucia engloba también las ciudades auténomas de Ceuta y Melilla, al realizar sus
alumnos las pruebas en universidades andaluzas.

El indicador de la Comunidad de Madrid engloba la provincia de Guadalajara, al realizar sus alumnos las
pruebas en una universidad madrilefia.

Fuentes:
e Calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC con datos de:
- Estadistica de las Pruebas de Acceso a la Universidad. INE.
- Proyecciones de poblacion. Base Censo 2001. INE.
e Sistema estatal de indicadores de la educacion 2006. http//www.institutodeevaluacion.mec.es
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ACCESO A LA EDUCACION SUPERIOR E4

Grafico y tabla 1.E4.1: Tasa bruta de poblacion que supera la prueba de acceso a la universidad por
sexo y comunidad auténoma. 2006.

%
70

60

‘ Ambos sexos " Hombres 1 Mujeres

Nota: En el gréfico las CCAA estan en orden creciente seguin la tasa bruta de poblacién que supera la prueba de acceso a la universidad.

Total nacional 37,9 30,1 46,1
Andalucia (con Ceuta y Melilla) 31,4 24,9 38,2
Aragon 41,7 32,6 51,2
Asturias (Principado de) 44,8 36,2 53,9
Baleares (Islas) 28,7 22,8 35,0
Canarias 31,6 23,4 40,2
Cantabria 37,3 29,0 46,1
Castilla'y Ledn 44,0 35,2 53,3
Castilla-La Mancha 38,2 29,3 47,5
Catalufia 35,3 27,9 43,0
Comunidad Valenciana 36,2 28,2 44,8
Extremadura 36,7 27,9 46,1
Galicia 38,7 29,0 48,9
Madrid (Comunidad de) 40,1 34,4 46,2
Murcia (Region de) 34,4 27,6 41,7
Navarra (Comunidad Foral de) 40,8 31,7 50,6
Pais Vasco 51,5 40,7 62,9
Rioja (La) 40,9 31,7 50,6
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Grafico 2.E4.1: Evolucion de la tasa bruta de poblacion que supera la prueba de acceso a la universi-

dad por sexo.
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1996 a 2006.

ACCESO A LA EDUCACION SUPERIOR

Ea

Grafico y tabla 3.E4.1: Variacion de la tasa de acceso a la universidad por comunidad auténoma.

Total nacional

Andalucia (con Ceuta y Melilla)

Aragon

Asturias (Principado de)
Baleares (Islas)
Canarias

Cantabria

Castilla y Leon
Castilla-La Mancha
Catalufia

Comunidad Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)
Navarra (Comunidad Foral de)
Pais Vasco

Rioja (La)

1996

37,7

32,2
43,5
50,0
31,3
28,0
37,4
40,2
34,5
333
33,5
33,8
35,2
48,2
31,7
41,8
52,6
39,1

2001

37,7

31,8
42,4
44,0
28,5
34,1
36,2
42,7
41,8
34,8
34,9
35,5
35,7
41,7
32,7
44,9
50,1
42,7

2006

37,9
31,4
41,7
44,8
28,7
31,6
37,3
44,0
38,2
35,3
36,2
36,7
38,7
40,1
34,4
40,8
51,5
40,9

Variacion
2006-1996

0,2
-0,8
-1,8
=52
-2,6

3,6
-0,1

3,8

3,7

2,0

2,7

2,9

35
-8,1

2,7
=10
-1.1

1.8
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ACCESO A LA EDUCACION SUPERIOR

e El nimero de personas
que acceden por primera
vez a la universidad
representa el 47,9% de la
poblacion de 18 afios.

® En el curso 2005-06 el
6,9% de los jovenes que
tienen entre 18y 23 afios
se han matriculado por
primera vez en un estudio
universitario. EI mayor
porcentaje corresponde a
la Comunidad de Madrid,
con el 9,6%.

e En el curso 2005-2006,
se matriculé un 8,3% mas
de alumnos que en
1991-92. La evolucion
durante este periodo no
ha sido uniforme.

E4

E4.2 Alumnado de nuevo ingreso en la
universidad

Numero de alumnos que acceden por primera vez al primer curso de
estudios universitarios en un curso académico y su distribucién porcen-
tual en las ramas y ciclos de ensefianza

La finalidad del presente indicador es analizar el nimero de alumnos que se
matriculan en el primer curso de cualquier estudio en la universidad, tanto
si se matriculan por primera vez, como si son de nuevo ingreso en cualquier
estudio universitario, su distribucion en las diferentes comunidades auténo-
mas y la evolucion segtn la titularidad de los centros, las ramas y los ciclos
de ensefanza.

En el curso 2005-06, el nimero de personas, independientemente de su
edad, que acceden por primera vez a los estudios universitarios, es decir, que
no han cursado previamente otro estudio universitario, representa el 47,9%
de la poblacién de 18 anos, que es la edad tedrica de acceder a dichos estu-
dios. La tasa bruta de acceso de las mujeres es superior a la de los hombres,
pues representa el 55,5% frente al 40,6%.Ver grafico 1.

El niimero total de alumnos de nuevo ingreso en un estudio universitario,
es decir, que pueden haber estado matriculados anteriormente en otro estu-
dio universitario, en el curso 2005-06, fue 297.453, de los cuales 216.696
tenian entre 18 y 23 afios, edad tedrica considerada para cursar los estudios
superiores. Sobre la poblacién total de ese tramo de edad, Gnicamente el
6,9% de los jovenes son alumnos de nuevo ingreso en las universidades espa-
nolas. Las comunidades autébnomas con la proporcién mas elevada de alum-
nos universitarios de nuevo ingreso entre los jovenes de 18 y 23 afios son
Comunidad de Madrid, Castilla y Le6n, Comunidad Foral de Navarra y Pais
Vasco, con valores entre el 8,2% y el 9,6%; aquellas comunidades que tienen
los porcentajes mas bajos son Islas Baleares (3,5%) y Castilla—La Mancha
(3,2%).Ver grafico y tabla 2.

La evolucién del namero global de alumnos de nuevo ingreso refleja que
se ha pasado de 274.633 en el curso 1991-92 a 297.453 en el curso 2005-06,
lo que supone un aumento del 8,3%. Sin embargo, esta evolucion no ha sido
uniforme. El nimero de alumnos de nuevo ingreso aumentd desde 1991-92
hasta 1998-99, curso en el que se alcanza el maximo de matriculaciones en
primero, 336.579 alumnos. Durante los dos cursos posteriores hubo un
descenso, seguido de una recuperaciéon en 2001-02, alcanzandose la cifra de
332.033 alumnos matriculados en primer curso. La tendencia en los tres
ultimos cursos estudiados es descendente.Ver grafico y tabla 3.
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e Entre 1991-92y
2005-06 se matriculan
mas mujeres que hombres
en primer curso de la
universidad. Nueve de
cada diez alumnos se
matriculan en las
universidades publicas.

e La mitad de los alumnos
de nuevo ingreso en la
universidad se matricula
en carreras relacionadas
con las ciencias sociales y
juridicas. Desde el curso
1986-87 la proporcion de
matriculas en carreras
técnicas ha aumentado y
en ciencias experimentales
ha disminuido.

e En 2005-2006, la
proporcién de mujeres que
se matriculan por primera
vez es superior a la de
hombres en todas las
ramas de estudios,
excepto en las carreras
técnicas.

ACCESO A LA EDUCACION SUPERIOR

En todos los afos analizados el nimero de mujeres matriculadas en
primer curso es superior al de hombres; en general, la diferencia aumenta a
lo largo de los anos; asi, en 1991-92 la proporcién de hombres y mujeres era
de 49% y 51% respectivamente, y en 2005-06 la proporcién pasa a ser de
45% y 55%. Por otra parte, también durante todo el periodo considerado, la
mayoria de los alumnos que se matriculan por primera vez lo hacen en las
universidades publicas. Sin embargo, la diferencia ha ido disminuyendo
durante estos afios: en 1991-92, el 96,7% de los alumnos de nuevo ingreso se
matriculaban en las universidades ptblicas y el 3,3% restante en las privadas;
en 2005-06, los porcentajes son 88,1 y 11,9, respectivamente, debido entre
otras razones al aumento de la oferta de universidades privadas en los tltimos
afios. Ver grafico y tabla 3.

La distribucién de los alumnos en las diferentes ramas de estudios univer-
sitarios en el curso 2005-06 es la siguiente: de cada 100 alumnos de nuevo
ingreso en primer curso, 52 se matriculan en ciencias sociales y juridicas, 23
lo hace en carreras técnicas, 10 en humanidades, 10 en ciencias de la salud y
6 en ciencias experimentales. Si se atiende a la evolucién de esta proporcién
entre ramas de estudios desde 1986-87, se aprecia que el porcentaje de matri-
culacién en ciencias experimentales disminuy6 al principio del periodo con-
siderado, pasando de un 12% a estabilizarse en torno al 6% en los cuatro
altimos cursos. La rama de ciencias de la salud experimenté en los diez
primeros afios considerados un descenso que se ha recuperado en los cursos
siguientes, alcanzandose en 2005-06 un valor muy similar al de 1986-87. En
cuanto a las ciencias sociales y juridicas y a las humanidades, se observa que
se mantienen, con ligeras oscilaciones, alrededor del 51% y del 10%, respecti
vamente. Por altimo, el porcentaje de alumnos de nuevo ingreso matricula-
dos en carreras técnicas ha experimentado, en general, un crecimiento
durante el periodo considerado, si bien se han producido descensos en los
dos altimos cursos. Ver grafico y tabla 4.

Por otra parte, respecto a la distribucién por sexos de los alumnos de
nuevo ingreso en las distintas ramas de estudios, los porcentajes correspon-
dientes a las mujeres son superiores a los de los hombres en ciencias sociales
y juridicas, en humanidades vy, sobre todo, en ciencias de la salud, donde la
proporcién de alumnas es mas del doble que la de alumnos. En ciencias
experimentales, el porcentaje de hombres supera al de mujeres hasta 1996-
97; a partir de este curso, se invierte la situacion, si bien con menores diferen-
cias que en otras ramas. En el caso de las carreras técnicas, el porcentaje de
alumnos de nuevo ingreso es casi cuatro veces superior al de alumnas.

grafico y tabla 4.
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ACCESO A LA EDUCACION SUPERIOR E4

® Desde el curso 1986-87
el porcentaje de alumnos
universitarios de nuevo
ingreso ha crecido en
estudios de diplomatura,
disminuyendo en los
estudios de licenciatura.

En el curso 2005-06 la diferencia entre los alumnos matriculados en el
primer curso de los estudios de primer ciclo (diplomatura) y en los estu-
dios de primer y segundo ciclo o sélo segundo ciclo (licenciatura) supone
diez puntos porcentuales, 45 y 55 por ciento, respectivamente. Dicha dife-
rencia se ha reducido con relacion a 1986-87, en que era de 20 puntos
porcentuales, por lo que la tendencia general ha sido creciente en el
porcentaje de matriculados en estudios de primer ciclo y decreciente en
los estudios de segundo ciclo o de sélo segundo ciclo. En los dos altimos
cursos, ambos porcentajes tienden a estabilizarse.Ver grafico 5.

Especificaciones técnicas:

Cuando se habla de “nuevo ingreso en un estudio universitario” se refiere tanto al alumnado que
accede por primera vez a los estudios universitarios, como al alumnado que ha podido estar matriculado
anteriormente en otro estudio universitario.

Los datos de la UNED y de la Universidad Oberta de Catalunya se consideran separadamente de las
Comunidades Auténomas y el porcentaje se halla sobre la poblacion nacional.

Fuentes:
e Calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC con datos de:
- Estadistica de la Ensefianza Universitaria en Espafia. INE.
e Sistema estatal de indicadores de la educacion 2006. http://www.institutodeevaluacion.mec.es/
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ACCESO A LA EDUCACION SUPERIOR

Grafico 1. E4.2: Tasa bruta de acceso a la educacion superior. Curso 2005-06.
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Nota: La tasa bruta se refiere al alumnado que accede por primera vez a estudios
universitarios (no ha cursado previamente otros estudios universitarios).

Grafico y tabla 2.E4.2: Alumnado de nuevo ingreso en los estudios universitarios por comunidad autond-
ma y universidades a distancia. Curso 2005-06.

N° de alumnos de nuevo ingreso

Total de Matriculados nuevo
alumnos ingreso entre 18y 23 afios
matriculados

de nuevo Valores Porcentaje

ingreso absolutos  sobre total
Total nacional 297.453 216.696 72,9
Andalucia (con Ceuta y Melilla) ~ 46.790 39.263 83,9
Aragén 5.836 5.088 87,2
Asturias (Principado de) 5.631 4.773 84,8
Baleares (Islas) 3.452 2.475 71,7
Canarias 8.926 7.056 79,0
Cantabria 2.145 1.881 87,7
Castilla y Leon 17.294 14.560 84,2
Castilla - La Mancha 5.279 4.508 85,4
Catalufia 41.628 33.046 79,4
Comunidad Valenciana 25.938 21.069 81,2
Extremadura 5.135 4.496 87,6
Galicia 12.699 11.200 88,2
Madrid (Comunidad de) 46.067 40.427 87,8
Murcia (Region de) 8.163 6.583 80,6
Navarra (Comunidad Foral de) 3.477 3.247 93,4
Pais Vasco 12.149 10.582 87.1
Rioja (La) 1.591 893 56,1
UNED y Oberta de Catalunya 45.253 5.549 12,3

Andalucia (con Ceuta y Melilla)

Porcentaje de alumnos de nuevo ingreso
entre 18 y 23 afos sobre la poblacion

Madrid

Castilla y Leon
Navarra

Pais Vasco
Cataluia
Asturias

TOTAL NACIONAL
Aragon
C.Valenciana
Murcia

Galicia
Extremadura
Cantabria
Canarias

Rioja (La)

Baleares
Castilla-La Mancha

UNED y Oberta de Catalunya

% 0 5 10

Nota: El alumnado de "nuevo ingreso en un estudio universitario" puede haber estado matriculado anteriormente en otro estudio universitario.
Tanto los valores absolutos como los porcentajes se han calculado asignando a cada comunidad auténoma los alumnos de nuevo
ingreso en sus universidades sin tener en cuenta su lugar de nacimiento o su residencia familiar.
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ACCESO A LA EDUCACION SUPERIOR E4

Grafico y tabla 3.E4.2: Evolucion del nimero de alumnos de nuevo ingreso en los estudios universitarios
por sexo y titularidad del centro.

Sexo Titularidad
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w
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‘ Ambos sexos Hombres F Mujeres ‘ Total =9 Pablico Privado
Valores absolutos Porcentajes Valores absolutos Porcentajes
Total Hombres  Mujeres Total Publico Privado
1991-92 274633 134.888 139.745 49,1 50,9 1991-92  274.633 265.522 9.111 96,7 33
1996-97  318.594 147310 171.284 46,2 53,8 1996-97  318.594 298.409 20.185 93,7 6,3
1998-99  336.579 154.961 181.618 46,0 54,0 1998-99  336.579 311.491 25.088 92,5 75
1999-00  311.247 140.376 170.871 45,1 54,9 1999-00  311.247 283.706 27.541 91,2 838
2000-01 291.849 132.437 159.412 45,4 54,6 2000-01 291.849 264.010 27.839 90,5 9,5
2001-02  332.033 150.606 181.427 45,4 54,6 2001-02  332.033 299.453 32.580 90,2 98
2002-03  328.800 151.715 177.085 46,1 53,9 2002-03  328.800 296.906 31.894 90,3 9,7
2003-04  323.157 135.999 187.158 421 57,9 2003-04  323.157 290.701 32.456 90,0 10,0
2004-05  302.204 135.160 167.044 44,7 55,3 2004-05  302.204 269.805 32.399 89,3 10,7
2005-06  297.453 132.721 164.732 44,6 55,4 2005-06  297.453 262.076 35377 88,1 11,9
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Grafico y tabla 4.E4.2: Evolucion de la distribucion porcentual del alumnado de nuevo ingreso en la
universidad por rama de ensefianza y sexo.
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Grafico 5.E4.2: Evolucion de la distribucion porcentual del alumnado de nuevo ingreso en la universidad por
sexo y tipo de estudios segun ciclo.
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ALUMNADO EXTRANJERO E5

® En el curso académico
2005-06 el nimero de
alumnos extranjeros
supera el medio millon. El
48% procede de América
Central y del Sur.

e La educacion primaria es
la etapa que tiene la
proporcion mas alta de
alumnado extranjero (92
por mil).

¢ Ocho de cada diez
alumnos extranjeros
cursan sus estudios en los
centros publicos.

Numero de alumnos que no poseen nacionalidad espafiola por cada
mil alumnos

El creciente nimero de alumnos extranjeros que se incorporan dia a dia a
nuestro sistema educativo, como consecuencia del explosivo fenémeno
migratorio de los altimos afios, ha provocado el aumento de la heterogenei-
dad en las aulas y en los centros. Por ello, para desarrollar un sistema de calidad
junto a una politica de equidad, se requiere conocer con cierta frecuencia la
distribucién de dicho alumnado, tanto en las diferentes etapas educativas
como en la red de centros, pasando por la propia evoluciédn a lo largo de los
ultimos cursos académicos. Este es el objeto del presente indicador.

En el curso 2005-06 y en las etapas no universitarias del sistema educativo
espafiol, mas de 500.000 alumnos son extranjeros, lo que supone que 69
alumnos de cada 1000 no tienen nacionalidad espafiola; respecto al curso
anterior, 2004-05, el nimero de alumnos extranjeros se ha incrementado en
algo mas de 70.000 alumnos. Alrededor del 48% de este alumnado procede
de América, principalmente del Sur (44%); en menor porcentaje hay alum-
nos procedentes de Europa (27%) y Africa (17%) y en menor cuantia de
Oceania (5%) y Asia (3%).Ver grafico y tabla 1.

En las tres primeras etapas educativas se dan las proporciones mas altas de
alumnos extranjeros, sobre todo en la educacion primaria con 92 alumnos
por cada mil, en educacion secundaria obligatoria desciende a 80 y en edu-
cacion infantil son 63 por cada mil alumnos; la proporcidn es mas baja en
educacion secundaria post-obligatoria y en ensenanzas de régimen especial,
41 y 4 por cada mil alumnos de estos niveles respectivamente. Ver grafico 2.

El 82% de los alumnos extranjeros cursan sus estudios en los centros
publicos, el resto lo hace en centros privados. Si se pone en relacién el alum-
nado extranjero con el alumnado de las dos redes de centros son mas altos
los porcentajes en la ensefianza publica que en la ensefanza privada ya que
de cada 1000 alumnos, 82 son extranjeros en la red ptblica y 41 alumnos lo
son en la red privada. Las mayores diferencias en el mismo sentido entre
ambas redes de centros se dan en las tres primeras etapas educativas, con dife-
rencias a favor de la ensenanza publica de 46, 66 y 49 alumnos por mil en
educacion infantil, primaria y secundaria obligatoria respectivamente. Ver
grafico 2.
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e Los alumnos extranjeros
han pasado de 7 por cada
mil alumnos matriculados
en el curso 1995-96, a un
69 por mil en el curso
2005-06.

e Las comunidades
auténomas de la zona
mediterrdnea junto a la
Comunidad de Madrid y
La Rioja son las que
poseen una mayor
proporcién de alumnos
extranjeros.

e En la mayoria de las
comunidades se aprecia
un aumento de la
proporcion de alumnado
extranjero en todas las
etapas educativas.

ALUMNADO EXTRANJERO

Con respecto a la evolucion general desde el curso 1995-96 hasta el
2005-06, el nimero de alumnos extranjeros en el sistema educativo espanol
ha ido aumentando afio tras afio, pasando de un 7,5%o de los alumnos matri-
culados en las ensefianzas no universitarias en el curso 1995-96, a un 69,5%o
de los alumnos matriculados en el curso 2005-06. El mayor incremento en
la proporcién de estos alumnos ha tenido lugar a partir del curso 2000-01,
pues para cada uno de los cinco Gltimos cursos académicos analizados el
crecimiento medio ha sido de alrededor de 10 alumnos por cada mil alum-
nos.Ver grafico y tabla 3 y grafico 4.

En términos relativos, la zona mediterranea (Islas Baleares, Region de
Murcia, Catalufia y Comunidad Valenciana) junto a la Comunidad de
Madrid y La Rioja, son las regiones con mayor proporciéon de alumnado
extranjero con valores por encima del 90%o y en algunos casos superiores al
100%o, las siguen Aragén, Comunidad Foral de Navarra y Canarias, que
superan el 70%o. Con valores comprendidos entre los 40%o y los 59%o estan
Castilla-La Mancha, Melilla, Castilla y Leén, Cantabria y Andalucia. Por
ultimo, Pais Vasco, el Principado de Asturias, Galicia, Extremadura y Ceuta
tienen menos de 39 alumnos extranjeros por cada mil en sus aulas.Ver grafico

5y grafico y tabla 6.

En valores absolutos (ver tabla 6), para el curso 2005-06 la Comunidad de
Madrid con 112.558 alumnos extranjeros matriculados encabeza la lista,
seguida de Cataluna (110.578 alumnos), Comunidad Valenciana (71.125
alumnos) y Andalucia (60.654 alumnos). El resto de comunidades auténomas
cuenta con un namero de alumnos inferior a 30.000.

Si se compara a lo largo de dos cursos académicos (2004-05 y 2005-06)
el alumnado extranjero por cada mil alumnos, en cada etapa educativa y en
las respectivas comunidades autdnomas, se aprecia un aumento en la mayoria
de ellas, mientras que en algunos casos se da un estancamiento o un descenso
como en la Comunidad Foral de Navarra para las etapas de educacién infan-
til y secundaria obligatoria, y en la ciudad auténoma de Ceuta en el caso de
la educacion infantil. Las Islas Baleares y la Comunidad de Madrid aparecen
siempre a la cabeza en la proporcién de alumnado extranjero, menos en la
educacidn infantil donde La Rioja y Regién de Murcia superan a Madrid.
Ver grafico 7.

Especificaciones técnicas:

Alumno extranjero es aquel que no posee la nacionalidad espafola. Los alumnos con doble nacionali-
dad se consideran espafoles.

Fuentes:
 Datos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC con datos de:
-Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. MEC.
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Grafico y tabla 1.E5: Evolucion del alumnado extranjero por area geografica de procedencia.
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Grafico 2.E5: Alumnado extranjero en cada etapa educativa segun titularidad del centro. Curso 2005-06.
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ALUMNADO EXTRANJERO

Grafico y tabla 3.E5: Evolucion del alumnado extranjero en cada etapa educativa.

240.000

200.000

160.000

120.000

80.000

40.000

Numero de alumnos extranjeros

1995-96 1996-97

1995-96
1996-97
1997-98
1998-99
1999-00
2000-01
2001-02
2002-03
2003-04
2004-05
2005-06

1997-98 1998-99

i E. Infantil / Preescolar

Educacion
infantil / preescolar
9.572
10.448
12.260
12.387
17.148
24.571
38.998
60.042
78.986
85.834
94.162

1999-00 2000-01

Educacion primaria

38.397
35.374
34.923
34.017
43.943
59.387
87.526
132.453
174.722
200.611
230.705

B E. Primaria

2001-02 2002-03 2003-04 2004-05

Educacion
secundaria obligatoria

2.490
7.645
15.167
22.558
29.644
38.163
55.177
80.286
107.533
124.878
146.966

Tantos por mil
en todas las etapas

7,5

8,4

9,9
11,3
14,4
19,3
28,4
41,7
53,7
60,9
69,5

Nota: En los tantos por mil hasta el curso 1998-99 inclusive se tienen en cuenta solamente el alumnado de
las ensefianzas de régimen general no universitarias, desde 1999-2000 se incluye también el
alumnado de régimen especial.

1 30 Instituto de Evaluacion. Sistema estatal de indicadores de la educacion. Prioritarios 2007

2005-06



ALUMNADO EXTRANJERO E5

Grafico 4.E5: Evolucién del alumnado extranjero por cada mil alumnos escolarizados en ensefianzas
no universitarias.
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Grafico 5.E5: Alumnado extranjero por cada mil alumnos escolarizados en ensefianzas no universita-
rias segin comunidad auténoma. Curso 2005-06.
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Castilla-Le6n 45 %o

Madrid 107 %o
C.Valenciana 91 %o ity

Extremadura 21 %o ". Islas Baleares 120 %o

Castilla-La Mancha 56 %o

Canarias 73 %o Espafia: 69 alumnos

extranjeros por cada mil

- > 100 por mill
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Andalucia 41 %o

' } - 60-79 por mil
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4 Ceuta 15 %o Melilla 52 %o [] <39 por mil
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E5 ALUMNADO EXTRANJERO

Grafico y tabla 6.E5: Alumnado extranjero por cada mil alumnos escolarizados en el total de las ense-
fianzas no universitarias segun comunidad auténoma. Curso 2005-06.

Total

Régimen especial

Educacion secundaria post-obligatoria y superior no universitaria
Educacion secundaria obligatoria

Educacion primaria y educacion especial

Educacion infantil

Ilile

Educacion
Educacion Educacion secundaria
Total relativo %o Educacion infantil primaria secundaria post-obligatoria
y educacion obligatoria y superior
especial no universitaria
[Totalnacional | ss0ss | 695 | 123 | 02 | 152 | 61 |

Andalucia 60.654 41,0 6,5 18,4 12,2 3.1
Aragon 16.642 78,5 16,5 33,9 19,2 6,8
Asturias (Principado de) 4.298 31,1 4,2 1,4 10,1 3,8
Baleares (Islas) 19.456 120,4 20,4 54,3 31,7 83
Canarias 27.294 72,9 9,3 29,2 20,4 7,6
Cantabria 3.705 43,7 5.9 17,6 131 5.2
Castillay Leon 17.673 45,5 7.1 18,9 12,1 4,8
Castilla-La Mancha 19.476 55,9 10,0 26,3 14,8 4,0
Cataluiia 110.578 93,9 18,9 40,6 26,5 7,7
Comunidad Valenciana 71.125 91,3 14,1 41,7 27,5 7,6
Extremadura 4.045 20,5 3,9 9,5 5,2 1,4
Galicia 8.918 21,3 2,8 9,3 6,5 2,5
Madrid (Comunidad de) 112.558 107,4 20,2 44,9 29,0 10,1
Murcia (Region de) 26.244 99,4 20,4 45,8 24,7 6,7
Navarra (Comunidad Foral de) 8.641 74,6 13,2 34,8 14,8 6,6
Pais Vasco 13.588 36,7 6,9 13,5 8,7 5.4
Rioja (La) 4.930 102,2 19,8 46,6 25,9 8,1
Ceuta 251 15,1 1,6 6,9 2,0 4,5
Melilla 878 52,0 7,0 22,5 13,6 4,5

Régimen especial

0,8
2,0
1,6
57
6,4
1,9
2,6
0,9
0,3
0,4
0,5
0,2
3,2
1,7
5,0
2,1
1,8
0,0
4,4

Nota: Se han considerado las ensefianzas de régimen general no universitarias y ensefianzas de régimen especial. No incluye la educaciéon de

adultos ni la educacion universitaria.
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ALUMNADO EXTRANJERO

Es

Grafico 7.E5: Alumnado extranjero por cada mil alumnos en cada etapa educativa segiin comunidad
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Madrid Madrid
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Murcia La Rioja
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Canarias Canarias
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PARTICIPACION EN EL APRENDIZAJE PERMANENTE E7

e Diez de cada cien
personas adultas en
Espafia han participado en
el afio 2006 en alguna
actividad de educacién o
formacién permanente. La
proporcion de muijeres es
superior a la de hombres.

e La variacién media
nacional entre 2001y
2006 del porcentaje de
poblacién adulta que
participa en formacion
permanente es de 6
puntos.

Porcentaje de poblaciéon entre 25 y 64 afios que ha recibido cualquier
tipo de educacién o formaciéon en las cuatro semanas anteriores a la
referencia de la encuesta

Por aprendizaje permanente se entiende todo tipo de formacién recibida a
lo largo de la vida: formacién general, profesional, personal..., tanto en siste-
mas formales de educacidén como a través de otras actividades no formales
que contribuyen al nivel de educacién de las personas. El objetivo de la
formacidén puede ser muy diverso: desarrollo y capacitacion personal, prepa-
racion inicial o formacién continua para la vida laboral, adquisicién y actua-
lizacién de conocimientos... Este indicador informa de la participacién en
actividades de formacién circunscribiéndose solamente a la poblacion adulta
comprendida entre 25 y 64 anos.

E110,4% de la poblacién adulta espanola, entre 25 y 64 afios, ha participa-
do en alguna accién de educacion o formacién permanente en el ano 2006.
Dicha participacién fue mas elevada entre las mujeres que entre los hombres,
11,5% frente a 9,3%. Como se puede apreciar en el grifico y tabla 1, se
produce un mayor porcentaje de participacién en el Pais Vasco, Comunidad
Foral de Navarra y Ceuta y Melilla, por el contrario, el porcentaje es menor
en Principado de Asturias, Cantabria y Castilla-La Mancha. En todas las
comunidades la participacion de las mujeres es superior a la de los hombres,
destacando, sobre todo, La Rioja con 4,8 puntos porcentuales de diferencia,
Castilla y Ledn con 4,3 puntos y Aragdn con 3,8. Las menores diferencias
entre mujeres y hombres, en torno a 1 punto porcentual, se dan en Ceuta y
Melilla, Comunidad Valenciana, Andalucia y Region de Murcia.

Las variaciones en los porcentajes de poblacién adulta que participa en
alguna actividad de educacién o formacion permanente de las comunidades
auténomas entre los anos 2001 y 2006 son superiores a los 3,7 puntos, creci-
miento que corresponde a la Comunidad Valenciana. La variacién media
nacional es de 6 puntos porcentuales, siendo Aragdn y Madrid las comunida-
des con un mayor crecimiento, igual a 8 puntos o superior. En Canarias,
Murcia y Castilla-La Mancha, junto a la Comunidad Valenciana, se dan las
menores variaciones, inferiores a 4,5 puntos.
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E7

e Entre 1996 y 2006 se
observa un crecimiento en
la participacion de la
poblacién adulta espafiola
en actividades de
formacién permanente.

e E19,6% de la pablacion
adulta en la Unién
Europea realizé cursos de
formacion permanente en
el afio 2006. El objetivo es
alcanzar el 12,5% en el
afio 2010, aunque existen
importantes diferencias
entre los 27 paises.

PARTICIPACION EN EL APRENDIZAJE PERMANENTE

A pesar de que se ha producido una ruptura de la serie en el afio 2005, se
incluyen los datos de la evoluciéon desde el afio 1996, observandose un creci-
miento lento en la participacion de actividades de formacioén permanente de
la poblacién adulta espanola desde 1996 al 2004, pues se ha pasado de un
4,4% a un 4,7% en el ano 2004. A partir de 2005 se da un salto siendo el
valor en ese ano un 10,5% y en 2006 10,4%. Desde 1996 a 2004 la participa-
ci6én femenina ha crecido de forma similar a la masculina. En el 2005 se
produce la ruptura de la serie, debido a una mayor cobertura de las activida-
des de ensenanza en la Encuesta de Poblacién Activa, por lo que el 10,5% de
participacion de este afio y el 10,4% del 2006 no se pueden comparar con la
de afos anteriores; ademas, la diferencia entre hombres y mujeres se ha eleva-
do a dos puntos porcentuales.Ver grifico y tabla 2.

En el ano 20006, la media de las personas que seguian cursos de formacion
permanente en la Unién Europea es del 9,6%, por lo que Espana, con 10,4%,
esta situada ligeramente por encima de ella. No obstante, existen importantes
diferencias entre paises de la Unién Europea respecto a este indicador; asi,
hay paises con altos porcentajes de adultos que se estan formando, como son
los casos de Dinamarca, 29,2%, Reino Unido, 26,6% y Finlandia, 23,1%; en
el extremo opuesto y con porcentajes inferiores al 2% se encuentran Grecia,
Rumania y Bulgaria. Ademas, en todos los paises de la Unién Europea de los
27, la proporcidon de mujeres que participa en una accidén de educacién o
formacién permanente es superior a la de hombres, excepto en Alemania y
Grecia dénde ocurre lo contrario y en Bulgaria y Rumania que tienen
porcentajes iguales en ambos sexos.Ver grifico y tabla 3.

La Unidn Europea se ha planteado aumentar los porcentajes actuales hasta
llegar al 12,5% de adultos que sigan cursos y actividades de formacién para
el afio 2010. Este indicador constituye un punto de referencia fundamental
para unas sociedades que quieren que su poblacién adulta esté integrada por
ciudadanos preparados y abiertos a nuevos conocimientos.

Especificaciones técnicas:

Los datos proceden de la encuesta de poblacion activa (EPA) del Instituto Nacional de Estadistica que
tiene una periodicidad trimestral y se aplica mediante entrevista personal y telefénica a la poblacién que
reside en viviendas familiares; las preguntas se refieren a las cuatro semanas previas a la encuesta.

Los datos que se presentan corresponden al segundo trimestre de cada afio. Los calculos se han hecho
siguiendo la metodologia Eurostat (Oficina Estadistica de la Unién Europea). Los datos europeos
proceden de la encuesta de poblacion activa europea (LFS).

En el primer trimestre de 2005 se introdujeron varias modificaciones en la EPA, tanto de caracter
metodoldgico como variaciones debidas al mercado laboral, incorporandose las nuevas variables
exigidas por Eurostat, por lo que los datos no son directamente comparables a los de trimestres anterio-
res.

Fuentes:
e Calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC con datos de:
- INE siguiendo la metodologia de Eurostat con datos de la Encuesta Poblacion Activa - Media anual.
- Eurostat con datos de la Labour Force Survey (Encuesta Europea de Poblacion Activa) - Media anual.
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PARTICIPACION EN EL APRENDIZAJE PERMANENTE E7

Grafico y tabla 1.E7: Porcentaje de poblacién 25 a 64 afios que participa en una accion de educacion o
formacion permanente por comunidad auténoma. 2006.

@ Ambos sexos B Hombres 1 Mujeres

Nota: Las CCAA estan en orden creciente seguin el porcentaje de ambos sexos.

Ambos sexos Hombres Mujeres
Total nacional 10,4 9.3 11,5
Andalucia 9,6 8,9 10,4
Aragén 11,8 9,9 13,7
Asturias (Principado de) 8,1 7.1 9,1
Baleares (Islas) 10,6 8,8 12,5
Canarias 10,6 9,6 11,6
Cantabria 8,6 71 10,1
Castillay Leon 11,0 8,9 13,2
Castilla-La Mancha 8,8 7.6 10,2
Cataluia 9,6 8,7 10,5
Comunidad Valenciana 10,5 9,8 11,2
Extremadura 9,0 7.6 10,5
Galicia 11,3 10,3 12,2
Madrid (Comunidad de) 11,6 10,4 12,8
Murcia (Region de) 9,3 8,6 10,1
Navarra (Comunidad Foral de) 12,0 11,2 12,9
Pais Vasco 12,4 11,2 13,7
Rioja (La) 9,0 6,7 11,5
Ceuta y Melilla 11,9 11,6 12,2

Nota: Los datos deben ser tomados con precaucion, pues los derivados de tamafios muestrales pequefios estan afectados
por fuertes errores de muestreo.
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PARTICIPACION EN EL APRENDIZAJE PERMANENTE

Grafico y tabla 2.E7: Variacion del porcentaje de poblacidn espafiola de 25 a 64 afios que participa en
una accién de educacién o formacion permanente por comunidad auténoma.
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Total nacional
Andalucia

Aragén

Asturias (Principado de)
Baleares (Islas)

Canarias

Cantabria

Castillay Ledn
Castilla-La Mancha
Cataluna

Comunidad Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)
Navarra (Comunidad Foral de)
Pais Vasco

Rioja (La)

Ceuta y Melilla

2001

44
45
3,4
3,4
3,5
6,2
2,1
5,4
45
3,2
6,8
3.2
4,4
3,6
5,0
6,5
4,9
2,4
6,2

2006

10,4
9,6
11,8
8,1
10,6
10,6
8,6
11,0
8,8
9,6
10,5
9,0
11,3
11,6
9,3
12,0
12,4
9,0
11,9

Variacion

6,0
5,1
84
4,7
7.1
4,4
6,5
5,6
43
6.4
3,7
5,8
6,9
8,0
43
5,5
7.5
6,6
5,7



PARTICIPACION EN EL APRENDIZAJE PERMANENTE E7

Grafico y tabla 3.E7: Evolucion del porcentaje de poblacion espafiola de 25 a 64 afios que participa

en una accion de educacion o formacion permanente.

1996

1997

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
—@— Ambos sexos - Mujeres ~—@— Hombres
Ambos sexos Hombres Mujeres
1996 44 3,9 4.8
1997 4,4 4,0 4,9
1998 4,2 3,8 4,6
1999 5,0 4,5 54
2000 41 3,7 4,5
2001 4,4 4,0 4,9
2002 4,4 4,0 4,8
2003 4,7 4,3 51
2004 4,7 4,2 51
2005 10,5 9,7 11,4
2006 10,4 9,3 11,5

Nota: Hay una ruptura de serie en los datos del afio 2000.
Debido a una mayor cobertura de las actividades de ensefanza, hay
una falta de comparabilidad de los datos del ano 2005 con los afos
anteriores.

Instituto de Evaluacion. Sistema estatal de indicadores de la educacion. Prioritarios 2007 1 39



E7 PARTICIPACION EN EL APRENDIZAJE PERMANENTE

Grafico y tabla 4.E7: Porcentaje de poblacion de 25 a 64 afios que participa en una accion de educa-
cién o formacién permanente en los paises de la Union Europea. 2006.

%

Ambos sexos Hombres Mujeres
Unidn Europea (27 paises) 9,6 8,8 10,4
Alemania 7,5 7.8 7.3
Austria 131 12,2 14,0
Bélgica 7,5 7.4 7,6
Bulgaria 1.3 1.3 1.3
Chipre 71 6,5 7.8
Dinamarca 29,2 24,6 33,8
Eslovaquia 4,3 4,0 4,6
Eslovenia 15,0 13,8 16,3
ESPANA 10,4 9,3 11,5
Estonia 6,5 4,2 8,6
Finlandia 23,1 19,3 27,0
Francia 7.5 7.2 7.8
Grecia 1.9 2,0 1,8
Hungria 38 3.1 4,4
Irlanda 7.5 6,1 8,9
Italia 6,1 57 6,5
Letonia 6,9 41 9,3
Lituania 4,9 2,9 6,6
Luxemburgo 8,2 7,6 8,7
Malta 55 55 5.6
Paises Bajos 15,6 15,3 15,9
Polonia 4,7 4,3 5.1
Portugal 38 3,7 4,0
Reino Unido 26,6 22,0 31,2
Republica Checa 5,6 54 59
Rumania 1.3 1.3 1.3

Notas:Los datos de Suecia no estan disponibles.
Los datos correspondientes a los hombres de Estonia y Lituania presentan problemas de
comparabilidad.
Los datos de Bélgica, Letonia, Portugal y Reino Unido son provisionales, asi como los de
ambos sexos y mujeres de Lituania.
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COMPETENCIAS CLAVE A LOS 15 ANOS DE EDAD RS3

® En 2006 el 60% de los
alumnos espafioles se
sitian en los dos niveles
intermedios de
competencia lectora,
siendo este porcentaje
superior al de la OCDE en
9 puntos.

Rs3.1. Competencias clave a los 15 anos en
Lectura

Nivel medio alcanzado en Lectura por los jévenes de 15 afios en el
estudio PISA y porcentaje de alumnos que obtienen puntuaciones en
cada uno de los niveles, definidos en una escala de media 500 puntos
y desviacién tipica 100 puntos y separados entre si por los puntos de
anclaje o de corte fijados

El Programa para la evaluacién internacional de los alumnos —PISA— es un estudio
realizado a iniciativa y bajo la coordinaciéon de la Organizacién para la
Cooperacién y Desarrollo Econémico (OCDE). Se lleva a cabo cada tres
afios y evalia los conocimientos y las destrezas de los alumnos de 15 afios en
las materias de Matematicas, Lectura y Ciencias. Este estudio se realiz6é por
tercera vez en el ano 2006 y los paises participantes fueron los 30 miembros
de la OCDE mis 26 invitados. En este indicador se analizan los resultados en
Lectura, en el estudio PISA 2006, materia que en esta edicidon no fue priori-
taria, por lo que habri que tenerlo en cuenta si se quiere comparar con los
resultados de PISA 2000, ediciéon en la que si fue la materia principal. La
competencia lectora se define como la comprensién y el empleo de textos
escritos y la reflexion personal a partir de ellos con el fin de alcanzar las metas
propias, desarrollar el conocimiento y el potencial personal y participar en la
sociedad. Por tanto, PISA mide la lectura como la habilidad de los alumnos
para usar la informacidn escrita en situaciones de la vida cotidiana. Los resul-
tados de rendimiento estan referenciados a una media de los paises de la
OCDE de 492 puntos y una desviacioén tipica de 99 (lo cual significa que
aproximadamente las dos terceras partes de los alumnos participantes obtie-
nen una puntuacién entre 393 y 591 puntos). Dichas puntuaciones se han
organizado en 6 niveles de rendimiento, que se numeran del 1 al 5,y a los
que se aflade un nivel menor que 1, correspondiente a un nivel de compe-
tencia tan escaso que PISA no es capaz de describirlo adecuadamente. Para el
analisis y descripcion de este indicador se consideraran los niveles <1 y 1
como bajos, el 2 y 3 como medios y el 4 y 5 como niveles altos.Ver cuadro.

Si consideramos el porcentaje de alumnos en los diferentes niveles de
competencia en Lectura observamos que hay menos alumnos en los niveles
altos y bajos, situandose la mayoria de ellos en los niveles medios. En los nive-
les mas altos de competencia lectora, 4 y 5, se sita el 14,4% de los alumnos
espafioles, frente a un 29,3% de promedio para los paises miembros de la
OCDE. Por tanto Espafia tiene la mitad de los alumnos que la OCDE situa-
dos en este nivel. En los niveles <1 y 1, los de mas baja competencia, se sittia
el 25,7 % de los alumnos espanoles frente al 20,1% de los paises de la OCDE.
El 59,9% de los alumnos espafioles se concentra en los dos niveles interme-
dios, 2 y 3, porcentaje mis elevado que el del promedio de la OCDE que se
sitta en el 50,5%.Ver grafico 1.
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RS3 COMPETENCIAS CLAVE A LOS 15 ANOS DE EDAD

e |a tendencia en Espafia
y en la OCDE es que a
mayor nivel de estudios de
los padres, mayor es la
competencia lectora de los
alumnos.

e En Espafia existe
correspondencia entre
estatus socioecondmico y
cultural y las puntuaciones
en Lectura; asi, a mayor
estatus de los alumnos,
mas alta es su puntuacion.
Esta pauta se repite en la
media de la OCDE.

Esta distribucién general de los resultados presenta variaciones estadistica-
mente significativas si se considera a los alumnos agrupados por el nivel de
estudios de los padres, por su estatus socioeconémico y cultural, por su sexo
y por la titularidad del centro al que asisten. A mayor nivel de estudios de los
padres, mayor es la competencia lectora de los alumnos; asi, mientras un
21,4% de los hijos con padres con estudios superiores se encuentran situados
en los niveles de competencia altos, solamente un 8,2% de los alumnos con
padres con estudios primarios o secundarios obligatorios estan en ellos v,
obviamente, estos alumnos son porcentualmente mas que los primeros en los
niveles de competencia bajos, 34,1% frente a 18,3%. En los niveles de com-
petencia intermedios las diferencias son menores.Ver grafico y tabla 2. Las
medias alcanzadas reflejan estas diferencias yendo desde 438, conseguida por
los alumnos con padres con estudios primarios o secundarios obligatorios, a
483, alcanzada por los que tienen padres con estudios superiores. Existe la
misma tendencia en el promedio de la OCDE, pero con puntuaciones supe-
riores en todos los grupos de alumnos, excepto en los alumnos con padres
con estudios primarios o secundarios obligatorios. Ver grafico 4.

A partir de las respuestas de los alumnos sobre su entorno personal y
familiar, PISA ha calculado un indice de estatus socioeconémico y cultural,
en el que juega un papel importante el nivel de estudios de los padres, el esta-
tus social de sus profesiones, los recursos educativos puestos a disposicion de
los alumnos y el nimero de libros en casa. En todo caso, este indice da mas
importancia a los aspectos culturales que a los de riqueza puramente mate-
rial. Teniendo en cuenta estas consideraciones, vemos que el porcentaje de
alumnos con unos rangos de competencia altos es mayor para los alumnos
de estatus socioeconémico y cultural alto (24,9%) y disminuye a medida que
el estatus es menor, siendo 16,2% para los estudiantes de familias de estatus
medio alto, 11,2% para los de estatus medio bajo y 5,7% para los alumnos de
estatus socioecondmico y cultural bajo; en los rangos de competencia bajos,
los porcentajes se invierten segn el estatus socioecondémico y cultural del
alumno, es decir, segin aumenta el estatus, disminuye el porcentaje de alum-
nos.Ver grafico y tabla 2. Otra forma de advertir las diferencias es considerar
la competencia media de los alumnos, con puntuaciones que van disminu-
yendo desde los 498 puntos de los alumnos de estatus socioecondémico y
cultural alto hasta los 422 puntos de los estudiantes de estatus bajo. Esta pauta
se repite en el promedio de la OCDE, siendo las puntuaciones superiores a
las espafiolas en todos los niveles.Ver grafico 4.
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e Tanto en Espafia como
en el promedio de la
OCDE las chicas resultan
ser mejores lectoras que
los chicos, alcanzando
niveles medios de
competencia lectora més
elevados.

® Tanto en Espafia como
en el conjunto de paises de
la OCDE, los alumnos de
los centros publicos
punttan por debajo de los
de centros privados,
aunque en estos resultados
influye el nivel
socioeconémico y cultural
del alumno.

® El 77% de los alumnos
de los paises de la OCDE,
y el 74% de los de
Espafia, consiguen
alcanzar el nivel 2 (entre
408 y 480 puntos) de
competencia lectora.

Las chicas tienen un nivel de rendimiento en Lectura superior al de los
chicos en su conjunto, ya que es mayor el porcentaje de chicas en los niveles
altos (18,3% frente a 10,6% de chicos) y es menor en los niveles de compe-
tencia bajos, 18,9% de chicas frente a 32,3% de chicos. Ver grafico y tabla 3.
Las medias alcanzadas por ambos colectivos difieren en 36 puntos correspon-
diendo la mas alta a las alumnas; éstas obtienen una puntuacién de 479
puntos y los alumnos 443 puntos. La diferencia a favor de las alumnas es
general en el promedio de la OCDE: resultan ser mejores lectoras que los
alumnos con 511 puntos de media, frente a 473 puntos de los chicos.Ver
grafico 4.

Los alumnos de centros privados presentan un rendimiento en Lectura
mayor que el de los centros publicos, estando situados en los niveles altos en
porcentajes de 21,8% y 10,4% respectivamente. Este hecho se invierte en los
niveles de competencia bajos donde el porcentaje de alumnos de la ensefian-
za publica es mayor, 31,3% frente a 15,4%.Ver grafico y tabla 3. En el con-
junto de paises de la OCDE se observa la misma tendencia: los alumnos de
los centros pablicos punttian globalmente por debajo de los alumnos de los
centros privados (486 puntos y 515 puntos). La diferencia es mayor en el caso
de Espafia, donde los alumnos de los centros puablicos tienen una media de
446 puntos y los de los privados 488. Sin embargo, a la hora de analizar estos
resultados es necesario tener en cuenta la influencia del estatus socioecon6-
mico y cultural de los alumnos, descrita anteriormente y analizada en mas
profundidad para la competencia matematica en el estudio PISA 2000.Ver
grafico 4.

El grafico 5 muestra una clasificacion de cada pais segtin el porcentaje de
alumnos en los niveles de rendimiento en Lectura en las pruebas de PISA. El
27,3% de los alumnos de los paises de la OCDE son competentes en los
niveles de Lectura mis altos, los niveles 4 y 5. Destacan en ese nivel con
porcentajes mayores a 40% los alumnos de Corea (55%) Finlandia (49%),
Hong Kong-China (45%), Canada (41%) y Nueva Zelanda (40%). Alrededor
del 77% de los alumnos de los paises de la OCDE consiguen alcanzar un
nivel igual o superior al 2, situdndose a la derecha de la linea central del grafi-
co, mientras en el caso de Espafia alcanzan ese mismo nivel el 74% de los
alumnos. En varios paises no miembros de la OCDE como Bulgaria, Serbia,
Rumania y Brasil, entre otros, los alumnos que no han llegado al nivel 2 son
mas del 50 %, llegando incluso a superar el 75% como es el caso de Azerbai-
yan, Qatar y Kirguistan.
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En el grafico 5 aparecen también los resultados en Lectura de las diez
comunidades auténomas que ampliaron muestra. Con un nivel igual o supe-
rior al 2 se halla el 84,5% de los alumnos de La Rioja, en torno al 82% de
los alumnos de las comunidades de Castilla y Ledn, Comunidad Foral de
Navarra, Pais Vasco, Aragdn y Principado de Asturias, proximos al 80% los de
Cantabria y Galicia, el 78,8% de Cataluna y el 68,7% de los alumnos de
Andalucia.

Especificaciones técnicas:

Los resultados de Lectura que se presentan se basan en la escala de rendimiento que PISA ha elaborado
para el estudio del afio 2006 para los paises de la OCDE que han participado, con una media de 500 y una
desviacion tipica de 100.

Se han realizado desagregaciones en funcion de los estudios de los padres, el estatus socioecondmico y
cultural del alumno, el sexo de los alumnos y la titularidad de los centros. Como nivel de estudios de los
padres se ha tomado el valor maximo entre el de la madre y el del padre. El estatus socioeconémico y
cultural del alumno hace referencia al Estatus Social Econdmico y Cultural (ESEC) definido por PISA a partir
de las respuestas de los alumnos y que tiene en consideracion el estatus ocupacional mas alto de la madre
o el padre, el nivel de estudios maximo de la madre o padre, asi como el nimero de libros en casa y los
recursos educativos y culturales puestos a disposicion de los alumnos. En la categoria de centros privados
se ha incluido los centros privados y los privados concertados. Para una correcta interpretacion de los
datos, téngase en cuenta que la proporcion de centros privados en la mayor parte de los paises de la OCDE
es baja. El promedio de la OCDE est referido a las puntuaciones medias sin ponderar de los treinta paises,
mientras que el “total OCDE" se calcula ponderando dichas puntuaciones segtn el nimero de alumnos
de 15 anos matriculados en cada pais.

Fuentes:
e PISA 2006. OCDE. 2007.
e PISA 2006. Programa para la Evaluacion Internacional de Alumnos de la OCDE. Informe espafiol.

MEC, 2007.
e Sistema estatal de indicadores de la educacion 2006. http://www.institutodeevaluacion.mec.es
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Cuadro. Rs3.1: Conocimientos, habilidades y competencias caracteristicos de los alumnos de 15 afios situa-
dos en los niveles de Lectura.

Las puntuaciones de los alumnos en Lectura se han organizado en 5 niveles de rendimiento, a los que se anade un nivel inferior al primero (menor que 1)
que corresponde a unos niveles de competencia tan escasos que PISA no es capaz de describir. En el recuadro siguiente se describen los grados de
adquisicion de las competencias que corresponden a cada nivel.

5

Por encima de

625 puntos

4
De 553 a
625 puntos

3
De 481 a
552 puntos

2
De 408 a
480 puntos

1
de335a
407 puntos

Porcentaje de alumnos en
este nivel (media OCDE)

8,6% de los alumnos
dentro de la OCDE son
capaces de realizar tareas
en el nivel 6 de la escala
combinada de Lectura

29,3% de los alumnos
dentro de la OCDE son
capaces de realizar tareas
al menos en el nivel 5 de la
escala combinada de
Lectura

57,1% de los alumnos
dentro de la OCDE son
capaces de realizar tareas
al menos en el nivel 4 de la
escala combinada de
Lectura

79,9% de los alumnos
dentro de la OCDE son
capaces de realizar tareas
al menos en el nivel 3 de la
escala combinada de
Lectura

92,6% de los alumnos
dentro de la OCDE son
capaces de realizar tareas
al menos en el nivel 2 de la
escala combinada de
Lectura

Lo que los alumnos son capaces de hacer en cada nivel

® Recuperacion de informacion: Localizan y posiblemente ordenan o combinan
multiples informaciones puntuales profundamente alojadas en el texto, algunas
de las cuales pueden residir fuera del cuerpo principal del mismo. Infieren qué
informacion presente en el texto esrelevante para la tarea. Presencia de
informaciones distractoras muy plausibles o abundantes.

e Interpretacion de textos: Establecen el significado presente en un texto expresa-
do con lenguaje muy matizado o bien muestran una comprensiéon completay
detallada del mismo.

® Reflexién y evaluacion: Evaltan criticamente o formulan hipétesis a partir de
conocimiento especializado. Tratan con conceptos inesperados y extraen una
comprension profunda de textos largos o complejos.

® Recuperacion de informacion: Localizan y posiblemente ordenan y combinan
multiplesinformaciones puntuales, cada una de las cuales puede satisfacer
multiples criterios, alojados en un texto de forma o contexto no familiar. Infieren
qué informacion presente en el texto es relevante para la tarea requerida.

e Interpretacion de textos: Utilizan un alto nivel de inferencia textual para
comprender y aplicar categorias en un contexto no familiar y para establecer el
significado de un fragmento de un texto teniendo en cuenta el conjunto. Presen-
cia de ambiguedades, ideas inesperadas e ideas presentadas en lenguaje negati-
vo.

¢ Reflexion y evaluacién: Utilizan conocimiento formal o publico para formular
hipotesis o para evaluar criticamente un texto. Muestran una comprension
precisa de textos largos o complejos.

* Recuperacion de la informacién: Localizany, en ciertos casos, reconocen la
relacién entre diversas informaciones puntuales, cada una de las cuales puede
satisfacer multiples criterios. Presencia de destacadas informaciones distractoras.

e Interpretacion de textos: Integran varias partes de un texto para identificar la
idea principal, comprenden una relacién, o establecen el significado de una
palabra o frase. Comparan, contrastan o categorizan teniendo en cuenta muchos
criterios. Presencia de informacion distractora.

¢ Reflexion y evaluacién: Establecen conexiones o realizan comparaciones,
formulan explicaciones o evalian una caracteristica de un texto. Muestran una
comprension detallada a la luz de conocimientos familiares y cotidianos o a partir
de conocimientos menos comunes.

* Recuperacion de informacion: Localizan una o varias informaciones puntuales,
pudiendo cada una satisfacer multiples criterios. Presencia de informaciones
distractoras.

* Interpretacion de textos: |dentifican la idea principal de un texto, comprenden
relaciones, forman o aplican categorias sencillas, o establecen el significado de
un fragmento de texto cuando la informacién no es prominente o se necesitan
efectuar inferencias de bajo nivel.

* Reflexion y evaluacién: Establecen conexiones o realizan comparaciones entre el
texto y conocimientos externos, o explican una caracteristica de texto a partir de
experiencias de actitudes personales.

* Recuperacion de informacion: Tienen en cuenta un solo criterio para localizar
una o varias informaciones puntuales expresadas explicitamente.

¢ Interpretacion de textos: Reconocen el tema principal o el propésito del autor en
un texto sobre un tema familiar, cuando la informacion requerida en el texto es
prominente.

® Reflexién y evaluacién: Realizan una conexién sencilla entre la informacién
contenida en el texto y el conocimiento comun cotidiano.
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Grafico 1. Rs3.1: Porcentaje de alumnos de 15 afios en los diferentes niveles de rendimiento en Lectura.

2006.
Espaina Promedio OCDE
% %
35 35
30,2 29,7

0
nivel <1 nivel 1 nivel 2 nivel 3 nivel 4 nivel 5 nivel <1 nivel 1 nivel 2 nivel 3 nivel 4 nivel 5

Grafico y tabla 2. Rs3.1: Porcentaje de alumnos de 15 afios en los diferentes niveles de rendimiento en
Lectura segun estudios maximos de los padres y estatus socioeconémico y cultu-
ral del alumno. 2006.

Segun los estudios de los padres Segun el estatus socioeconomico y cultural

nivel < 1 nivel < 1

nivel 1 nivel 1
nivel 2 nivel 2
nivel 3 nivel 3
nivel 4

nivel 4

nivel 5

% 0 % 0
—— Global —4@— Global
B Primarios o secundarios obligatorios B Bajo
Secundarios post-obligatorios Medio bajo
I Superiores BN Medio alto
I Alto
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Grafico y tabla 2. Rs3.1 (cont.): Porcentaje de alumnos de 15 afios en los diferentes niveles de rendi-

Total

nivel < 1 87

nivel 1 17,0

Niveles bajos 25,7
nivel 2 30,2

nivel 3 29,7

Niveles medios 59,9
nivel 4 12,6

nivel 5 1,8

Niveles altos 14,4

miento en Lectura segun estudios maximos de los padres y estatus
socioecondmico y cultural del alumno. 2006.

Estudios maximos de los padres Estatus socioeconémico y cultural del alumno

Primarios : Secundarios - ---“
secundarios post- Superiores Bajo Medio bajo Medio alto
obligatorios obligatorios
5.9 15,8 8,5 6,7 31
12,4 253 18,3 14,3 9,7
34,1 21,2 18,4 41,1 26,8 21,0 12,8
33,2 32,0 26,0 32,4 33,2 29,9 25,4
24,5 32,1 34,2 20,8 28,8 32,9 37,0
57,7 64,1 60,2 53,2 62,0 62,8 62,3
7,5 13,0 18,3 5.1 10,1 14,5 21,1
0,7 1,7 31 0,6 1,1 1,7 3,8
82 14,7 21,4 5.7 11,2 16,2 24,9

Grafico y tabla 3. Rs3.1: Porcentaje de alumnos de 15 afios en los diferentes niveles de rendimiento en

nivel < 1 L

nivel 1
nivel 2
nivel 3

nivel 4

nivel 5

Lectura segun el sexo y titularidad del centro del alumno. 2006.

nivel < 1 L

nivel 1

Segun el sexo Segun la titularidad del centro

nivel 2

nivel 3

nivel 4

nivel 5

% 0

nivel < 1

nivel 1

Niveles bajos
nivel 2

nivel 3

Niveles medios
nivel 4

nivel 5

Niveles altos

10 15 20 25 30 35 % 0 5 10 15 20 25 30 35
—@— Global —&— Global
Chicos Centros publicos
B Chicas mmm  Centros privados
Sexo Titularidad
Total Chicos Chicas ant_ros Centros
publicos privados
8,7 12,5 4.8
17,0 19,8 14,1 20,0 11,5
25,7 32,3 18,9 31,3 15,4
30,2 31,1 29,2 31,8 27,2
29,7 26,0 33,6 26,6 35,5
59,9 57,1 62,8 58,3 62,8
12,6 9,5 15,9 9,3 18,7
1,8 11 2,4 1,1 3.1
14,4 10,6 18,3 10,4 21,8
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Grafico 4. Rs3.1: Rendimiento medio de los alumnos de 15 afios en Lectura segun estudios méaximos de los
padres, estatus socioeconémico y cultural del alumno, sexo y titularidad de centro. 2006.

v

75

w

50

L 2
525
? = * *
500 * *
* * * ?
475 ’ l * T R ‘
4
50 ' ‘ ’
425
400 R R $ 9 QO QO J ) H J
& & & # & & & ¢ & &
& % B9 R < T

# Espafa @ Promedio OCDE

“

Primaria o secundaria obligatoria 438 435
Secundaria post-obligatoria 469 489
Superior 483 518

Estatus bajo 422 437

Estatus medio bajo 455 482

Estatus medio alto 471 508

Estatus alto 498 538

Chicos 443 473

Chicas 479 511

Centros publicos 446 486

Centros privados 488 515
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Grafico 5. Rs3.1: Porcentaje de alumnos por niveles de rendimiento en Lectura en paises participantes en

Finlandia
Corea
Hong Kong-China *
Canadéa
Irlanda
Macao-China*
Australia
Estonia*
Liechtenstein*
Nueva Zelanda
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China Taipei*
La Rioja
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Suiza
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Castillay Le6n
Navarra
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Aragén
Asturias
Japén
Reino Unido
Bélgica
Cantabria
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Letonia*
Austria
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Azerbaiyan*
Qatar*
Kirguistan*
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Nota: Los paises con asterisco no son miembros de la OCDE.
Estados Unidos no tiene resultados por razones técnicas.
Paises ordenados seguin el porcentaje de alumnos en los niveles < 1y 1.
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® En 2006 el 68% de los
alumnos espafioles, se
concentra en los tres
niveles intermedios de
competencia matematica,
este porcentaje es superior
al promedio de la OCDE,
65%.

Rs3.2. Competencias clave a los 15 anos en
Matematicas

Nivel medio alcanzado en Matematicas por los jovenes de 15 afios en
el estudio PISA y porcentaje de alumnos que obtienen puntuaciones
en cada uno de los niveles, definidos en una escala de media 500
puntos y desviacion tipica 100 puntos y separados entre si por los
puntos de anclaje o de corte fijados

La competencia matematica se define como la aptitud de un individuo para
identificar y comprender el papel que desempenan las matematicas en el
mundo, alcanzar razonamientos bien fundados, asi como utilizar y participar
en las matematicas en funcién de las necesidades de su vida como ciudadano
constructivo, comprometido y reflexivo. El estudio PISA realizado en 2006
incluye la evaluacién de esta competencia, aunque no con la prioridad con
que se trataba en el estudio de 2003, hecho que ha de ser tenido en cuenta
si se comparan los resultados de ambos informes. Los resultados de rendi-
miento estan referenciados a una media de los paises de la OCDE de 498
puntos y una desviacion tipica de 92. La distribucidn de puntuaciones indivi-
duales en Matematicas ha sido dividida en siete niveles de rendimiento. Los
niveles se numeran del 1 al 6, siendo el nivel inferior denominado “nivel
menor que 17 ya que agrupa a aquellos alumnos con un rendimiento tan
bajo que PISA no es capaz de describirlo adecuadamente. Para el anilisis y
descripcién de este indicador se consideraran los niveles <1y 1 como bajos,
el 2,3 y 4 como medios y el 5y 6 como niveles altos.Ver cuadro.

Los resultados de los alumnos espanoles se caracterizan por una cierta
homogeneidad. Hay menos alumnos con rendimientos muy altos o muy
bajos, situdndose la mayoria de ellos en los niveles intermedios. En los niveles
5y 6 de competencia matematica, los mas altos, se sittia un 7,3% de los alum-
nos espafioles; mientras que el promedio de los paises miembros de la OCDE
muestra un 13,3% de alumnos en dichos niveles. Por lo tanto, Espafia tiene
relativamente pocos alumnos con resultados excelentes en Matemiticas en
comparacién con los paises de la OCDE. En los niveles < 1y 1,los de mas
bajo rendimiento matemitico, se sitia un 24,7% de los alumnos espanoles
frente al 21,3% de los pertenecientes a los paises de la OCDE. Como resulta-
do, Espafa tiene un porcentaje de alumnos con resultados bajos en Matema-
ticas ligeramente mayor que el conjunto de paises de la OCDE. El grueso de
los alumnos espanoles, 68,2%, se concentra en los tres niveles intermedios, 2,
3y 4, porcentaje mas elevado que el de la mayoria de los paises y el promedio
de la OCDE (65,3%), como puede verse en el grafico 1.
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e A mayor nivel de
estudios de los padres,
mayor es el rendimiento
de los alumnos. Asi, las
medias alcanzadas van
desde 456 puntos de los
alumnos de padres con
estudios primarios o
secundarios obligatorios, a
506 puntos de los que
tienen padres con estudios
superiores.

e En Espafia el
rendimiento medio en
Matematicas aumenta
desde los 439 puntos de
los alumnos de estatus
socioeconémico y cultural
bajo hasta los 522 puntos
de los estudiantes de
estatus alto. Esta pauta se
repite en la media de la
OCDE.

COMPETENCIAS CLAVE A LOS 15 ANOS DE EDAD

La distribucién de los resultados presenta variaciones estadisticamente
significativas si se considera a los alumnos agrupados por el nivel de estudios
de los padres, por estatus socioecondémico y cultural de sus familias, por su
sexo y por la titularidad del centro al que asisten. A mayor nivel de estudios
de los padres, mayor es el rendimiento de los alumnos; asi, mientras un 12,0%
de los hijos con padres con estudios superiores se encuentran situados en los
niveles 5 y 6, solamente un 3,4% de los alumnos con padres con estudios
primarios o secundarios obligatorios estan en ellos. La diferencia es menor
en los niveles de rendimiento intermedios, donde se encuentra el 71,1% de
los alumnos cuyos padres tiene estudios superiores y el 63,2% de los hijos de
padres con estudios primarios o secundarios obligatorios; por lo tanto, se
trata de los niveles de rendimiento donde se encuentra el mayor porcentaje
de alumnos en todas las categorias de estudios de los padres. Por otra parte,
los hijos de padres con estudios primarios o secundarios obligatorios presen-
tan un mayor porcentaje en los niveles bajos de rendimiento: 33,5% frente al
17% de los que tienen padres con estudios superiores. Ver grafico y tabla 2.
Las medias alcanzadas reflejan estas diferencias yendo desde 456, conseguida
por los alumnos con padres con estudios primarios o secundarios obligato-
rios, a 506, alcanzada por los que tienen padres con estudios superiores.
Existe la misma tendencia en el promedio de la OCDE, pero con puntuacio-
nes superiores en todos los grupos de alumnos, a excepcidn del rendimiento
de los alumnos con padres con estudios primarios o secundarios obligatorios,
que es menor en la OCDE (437 puntos).Ver grafico 4.

Si se considera la relacién entre rendimiento en Matematicas y el estatus
socioecondémico y cultural del alumno, se observa que el porcentaje de
alumnos con niveles 5 y 6 de rendimiento es mayor para los alumnos de esta-
tus socioeconémico y cultural alto (14,8%) y disminuye a medida que el
estatus es menor, hasta el 2,4% para los alumnos de estatus socioecondémico
y cultural bajo. Los alumnos que presentan niveles 2,3 y 4 de rendimiento
son mayoria en todas las categorias de estatus socioecondémico y cultural, si
bien el porcentaje es mayor para los estatus alto y medio alto, alcanzando casi
el 74% en ambos, que para los estatus medio bajo y bajo, 68,6% y 56,8%
respectivamente. Por lo tanto, los alumnos de estatus socioeconémico y
cultural bajo se encuentran en mayor porcentaje en los rangos de rendimien-
to <1y 1 que el resto de los alumnos.Ver grafico y tabla 2. Otra forma de
advertir las diferencias es considerar el rendimiento medio de los alumnos,
con puntuaciones medias que van disminuyendo desde los 522 puntos de los
alumnos de estatus socioecondémico y cultural alto hasta los 439 puntos de
los estudiantes de estatus bajo. Esta pauta se repite en la media de la OCDE,
siendo las puntuaciones superiores a las espanolas en todos los niveles, si bien
los resultados de los alumnos de Espafia de estatus socioecondémico y cultural
bajo, 439 puntos, son similares a la media de la OCDE (440 puntos).Ver
grafico 4.
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e Los alumnos espafioles
obtienen una puntuacion
media en Mateméticas
mayor que las alumnas,
484 puntos frente a 476.
Estas diferencias se dan
también en el promedio
de paises de la OCDE.

e Tanto en Espafia como
en el conjunto de paises
de la OCDE se observa que
los alumnos de los centros
publicos punttan por
debajo de los de centros
privados.

e Tanto en Espafia como
en la OCDE, tres de cada
cuatro alumnos alcanzan
un nivel igual o superior al
2 de competencia en
Matematicas.

Rs3

El 9,0% de los chicos alcanza niveles altos de rendimiento, porcentaje
superior al 5,3% de las chicas; mientras que en los niveles medios se observa
una diferencia de tres puntos a favor de las alumnas, 69,7% frente al 66,7%
de los alumnos, y en los niveles bajos los porcentajes masculino y femenino
son similares, 24,4 y 25,0 respectivamente. Ver grafico y tabla 3. Las alumnas
espanolas obtienen en Matemditicas una puntuacién media (476 puntos)
menor que la de los alumnos (484 puntos), siendo esta diferencia significativa.
El sentido de las diferencias entre las alumnas y los alumnos espafioles es el
mismo que en el promedio de paises de la OCDE: ellos resultan ser mejores
en Matemiticas que ellas con 503 puntos de rendimiento medio, frente a 492
puntos de las chicas.Ver grifico 4.

En cuanto a la titularidad de los centros, es mayor el porcentaje de alum-
nos privados en los niveles de rendimiento altos, 11,1% frente a 5,1% de los
publicos, y medios, 73,6% frente a 65,0%. Este hecho se invierte en los nive-
les de rendimiento <1y 1, donde el porcentaje de alumnos de la ensenanza
publica es mayor.Ver grafico y tabla 3. En el conjunto de paises de la OCDE
se observa la misma tendencia: los alumnos de los centros publicos puntian
globalmente por debajo de los alumnos de los centros privados (492 puntos
y 522 puntos). La diferencia es mayor en el caso de Espana, donde los alum-
nos de los centros publicos tienen una media de 466 puntos y los de los
privados 505.Ver grafico 4. Sin embargo, a la hora de analizar estos resultados
es necesario tener en cuenta la influencia del estatus socioeconémico y
cultural de los alumnos, descrita anteriormente y analizada en mas profundi-
dad para la competencia matemitica en el estudio PISA 2003.

El grafico 5 muestra una clasificacion de cada pais segtin el porcentaje de
alumnos en los niveles de rendimiento en Matematicas demostrado en las
pruebas de PISA. El 3% de los estudiantes del area conjunta de la OCDE son
capaces de alcanzar el nivel 6, el pais en que mayor porcentaje de alumnos
presenta este nivel es China Taipei, con casi un 12%; Hong Kong-China y
Corea llegan a porcentajes del 9% aproximadamente. Alrededor del 79% de
los alumnos de los paises de la OCDE alcanzaron un nivel igual o superior
al 2 y se sitGian a la derecha de la linea central del grifico; en esta situacion se
encuentran el 75% de los alumnos espanoles. No obstante, no consiguen ese
nivel algo mis de un 30% de los alumnos de Portugal, Grecia e Italia, y mas
de la mitad de los de Turquia y México; en algunos paises no miembros de
la OCDE, esta categoria engloba mis del 70% de los alumnos como es el
caso de Colombia, Tnez, Brasil, Qatar y Kirguistan.
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En el grafico 5 aparecen también los resultados en Matematicas de las diez
comunidades auténomas que ampliaron muestra. Con un nivel igual o supe-
rior al 2 se encuentra el 88,9% de los alumnos de La Rioja, el 87,6% de Cas-
tilla y Ledn, el 84,6% de la Comunidad Foral de Navarra, en torno al 83,3%
de los alumnos de las comunidades de Principado de Asturias, Aragén, Can-
tabria y Pais Vasco, el 81,6% de Galicia, el 79% de Catalufia y el 70% de los
alumnos de Andalucia.

Especificaciones técnicas:

Los resultados de Matematicas que se presentan se basan en la escala de rendimiento que PISA ha
elaborado para el estudio del aflo 2006 para los paises de la OCDE que han participado, con una media
de 500 y una desviacion tipica de 100.

Se han realizado desagregaciones en funcion de los estudios de los padres, el estatus socioecondmico y
cultural del alumno, el sexo de los alumnos y la titularidad de los centros. Como nivel de estudios de los
padres se ha tomado el valor maximo entre el de la madre y el del padre. El estatus socioeconémico y
cultural del alumno hace referencia al Estatus Social Econdmico y Cultural (ESEC) definido por PISA a partir
de las respuestas de los alumnos y que tiene en consideracion el estatus ocupacional mas alto de la madre
o el padre, el nivel de estudios maximo de la madre o padre, asi como el nimero de libros en casa y los
recursos educativos y culturales puestos a disposicion de los alumnos. En la categoria de centros privados
se ha incluido los centros privados y los privados concertados. Para una correcta interpretacion de los
datos, téngase en cuenta que la proporcion de centros privados en la mayor parte de los paises de la OCDE
es baja. El promedio de la OCDE esta referido a las puntuaciones medias sin ponderar de los treinta paises,
mientras que el “total OCDE" se calcula ponderando dichas puntuaciones segtin el niimero de alumnos
de 15 afios matriculados en cada pais.

Fuentes:

e PISA 2006. OCDE. 2007.

e PISA 2006. Programa para la Evaluacion Internacional de Alumnos de la OCDE. Informe Espafiol.
MEC. 2007.

e Sistema estatal de indicadores de la educacion 2006. http://www.institutodeevaluacion.mec.es
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Cuadro. Rs3.2: Conocimientos, habilidades y competencias caracteristicos de los alumnos de 15 afios situa-
dos en los niveles de Matematicas.

Las puntuaciones de los alumnos en Matematicas se han organizado en 6 niveles de rendimiento, a los que se afiade un nivel inferior al primero (menor
que 1) que corresponde a unos niveles de competencia tan escasos que PISA no es capaz de describir. En el recuadro siguiente se describen los grados de
adquisicion de las competencias que corresponden a cada nivel.

6
Por encima
de 669
puntos

5
De 607 a
669 puntos

4
De 545 a
606 puntos

3
De 483 a
544 puntos

2
De 421 a
482 puntos

1
De 358 a
420 puntos

Porcentaje de alumnos en
este nivel (media OCDE)

3,3% de los alumnos
dentro de la OCDE son
capaces de realizar tareas
en el nivel 6 de la escala
combinada de
Matematicas

21,3% de los alumnos
dentro de la OCDE son
capaces de realizar tareas
al menos en el nivel 5 de la
escala combinada de
Matematicas

43,2% de los alumnos
dentro de la OCDE son
capaces de realizar tareas
al menos en el nivel 4 de la
escala combinada de
Matematicas

67,5% de los alumnos
dentro de la OCDE son
capaces de realizar tareas
al menos en el nivel 3 de la
escala combinada de
Matematicas

86,6% de los alumnos
dentro de la OCDE son
capaces de realizar tareas
al menos en el nivel 2 de la
escala combinada de
Matematicas

96,7% de los alumnos
dentro de la OCDE son
capaces de realizar tareas
al menos en el nivel 1 de la
escala combinada de
Matematicas

Lo que los alumnos son capaces de hacer en cada nivel

e Saben formar conceptos, generalizan y utilizan la informacion procedente de sus
investigaciones y de los modelos que han creado al enfrentarse a problemas.

* Relacionan representaciones y diversas fuentes de informacion y las traducen de
una manera flexible.

¢ Poseen un pensamiento y razonamiento matematicos avanzados.

e Utilizan su entendimiento y comprension junto con el dominio de las relaciones y
las operaciones matematicas simbodlicasy formales para desarrollar nuevos
enfoques y estrategias a la hora de tratar situaciones inusitadas.

¢ Formulan y transmiten de manera precisa sus acciones y reflexiones relativas a sus
descubrimientos, interpretaciones, argumentos y su adecuacion a las situaciones
originales.

Desarrollan y trabajan con modelos en situaciones complejas identificando los

condicionantes y estableciendo suposiciones.

¢ Seleccionan, comparan y valoran estrategias de resolucion de problemas para
tratar los problemas complejos relacionados con estos modelos.

* Saben trabajar de una manera estratégica utilizando destrezas de pensamiento y
razonamiento bien desarrollados, representaciones relacionadas, descripciones
graficas y formales e intuiciones relativas a estas situaciones.

* Reflexionan sobre sus acciones y formulan y transmiten sus interpretaciones y

razonamientos.

* Saben trabajar de una manera efectiva con modelos explicitos en situaciones
complejasy concretas que conllevan condicionantes y exigen que se realicen
suposiciones.

e Seleccionan e integran diferentes representaciones, incluyendo las simbélicas, y
las relacionan directamente con las caracteristicas de las situaciones del mundo
real.

e Saben utilizar destrezas bien desarrolladas y razonar de una manera flexible y
con algo de perspicacia en estos contextos.

e Elaboranytransmiten sus explicacionesy argumentaciones relativas a sus
interpretaciones, argumentos y acciones.

Ejecutan claramente los procedimientos descritos, incluidos aquellos que precisan
decisiones consecutivas.

 Seleccionan y aplican estrategias simples de resolucién de problemas.

* Interpretan y utilizan representaciones de diferentes fuentes de informacion y
extraen conclusiones directas de ellas.

Desarrollan escritos breves exponiendo sus interpretaciones, resultados y razona-
mientos.

Interpretan y reconocen situaciones en contextos que no exigen mas que una

deduccion directa.

e Extraen la informacién necesaria de una unica fuente de informacién y utilizan
un Unico método de representacion.

* Saben usar féormulas, procedimientos, convenciones y algoritmos elementales.

¢ Razonan de manera directa y hacen una lectura literal de los resultados.

* Saben responder a preguntas relativas a contextos habituales en que esta presen-

te toda la informacién pertinente y las preguntas estan bien definidas.

Identifican la informacién y realizan procedimientos rutinarios siguiendo instruc-

ciones directas en situaciones explicitas.

* Realizan acciones obvias y que se deduzcan de manera inmediata del estimulo
dado.
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Grafico 1. Rs3.2: Porcentaje de alumnos de 15 afios en los diferentes niveles de rendimiento en
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Grafico y tabla 2. Rs3.2: Porcentaje de alumnos de 15 afios en los diferentes niveles de rendimiento en
Matematicas segun estudios maximos de los padres y estatus socioeconémico y

cultural del alumno. 2006.

Segun los estudios de los padres

nivel <1

nivel 1

nivel 2
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nivel 4

nivel 5
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Rs3

Grafico y tabla 2. Rs3.2 (cont.): Porcentaje de alumnos de 15 afios en los diferentes niveles de rendi-
miento en Matematicas segun estudios maximos de los padres y estatus
socioecondmico y cultural del alumno. 2006.

Total
nivel < 1 8,6
nivel 1 16,1
Niveles bajos 24,7
nivel 2 25,2
nivel 3 26,2
nivel 4 16,8
Niveles medios 68,1
nivel 5 6,1
nivel 6 1,2
Niveles altos 72

Estudios maximos de los padres

Primarios o Secundarios
secundarios post-
obligatorios obligatorios
11,2
334 21,0 17,0
28,6 27,2 20,0
23,3 28,6 27,9
7.3 16,5 23,2
63,2 72,3 71,0
3,0 5.8 9,7
0,4 0,9 2,3
33 6,7 12,0

Estatus socioeconémico y cultural del alumno

24,9 18,0 13,2
40,7 26,9 19,2
28,5 28,0 55
19,4 26,5 29,3
8,9 14,1 18,7
56,9 68,5 73,5
2,1 4,0 6,4
0,3 0,6 0,9
2,4 4,6 77,3}

o “
58 15,8 8,9 6,0 2,8

8,4

11,3
18,7
29,6
25,6
73,9
11,8

3,0

14,8

Grafico y tabla 3. Rs3.2: Porcentaje de alumnos de 15 afios en los diferentes niveles de rendimiento en

nivel < 1

nivel 1

nivel 2

nivel 3

nivel 4

nivel 5

nivel 6

Matematicas. 2006.

Segun el sexo

8,6

25,2

26,2

% 0 5

nivel < 1

nivel 1

Niveles bajos
nivel 2

nivel 3

nivel 4

Niveles medios
nivel 5

nivel 6

Niveles altos

10

15 20 25 30 35

—@— Global
Chicos
B Chicas
Sexo
Chicos
8,4
16,1 16,0
24,7 24,4
25,2 23,7
26,2 25,5
16,8 17,5
68,1 66,6
6,1 73
1,2 1,7
7,2 9,0

Segun la titularidad del centro

nivel < 1 L

nivel 1

nivel 2

nivel 3

nivel 4

nivel 5

nivel 6

% 0 5 10 15 20 25 30

—@— Global

Centros publicos

B Centros privados

35

Titularidad
Chicas ant.ros antros
publicos privados
8,7 10,6 4,9
16,3 19,3 10,4
25,0 29,9 15,3
26,7 26,5 22,8
26,9 24,4 29,3
16,1 14,1 21,6
69,6 65,0 73,6
4,7 4,4 9,0
0,6 0,7 2,1
54 51 1.1
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Grafico 3. Rs3.2: Rendimiento medio de los alumnos de 15 afios en Matematicas segun estudios maximos
de los padres, estatus socioeconémico y cultural del alumno, sexo y titularidad de centro.
2006.
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# Espafa @ Promedio OCDE

Promedio OCDE

Primaria o secundaria obligatoria 456 437
Secundaria post-obligatoria 484 493
Superior 506 525

Estatus bajo 439 440

Estatus medio bajo 470 487

Estatus medio alto 490 513

Estatus alto 522 547

Chicos 484 503

Chicas 476 492

Centros piblicos 466 492

Centros privados 505 522
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Grafico 5. Rs3.2: Porcentaje de alumnos por niveles de rendimiento en Mateméticas en paises participantes

en PISA 2006.

nivel <1 B nivel 1 M nivel 2

Finlandia
Corea
Hong Kong-China*
Azerbaiyan*
Canada
Macao-China*
La Rioja
Paises Bajos
China Taipei*
Estonia*
Castillay Le6n
Australia
Japén
Liechtenstein*
Suiza
Dinamarca
Nueva Zelanda
Navarra
Irlanda
Asturias
Aragoén
Islandia
Cantabria
Pais Vasco
Bélgica
Eslovenia*
Suecia
Galicia
Republica Checa
Reino Unido
Polonia
Alemania
Austria
Letonia*
Eslovaquia
Cataluiia
Hungria
Noruega
Francia
Luxemburgo
Lituania*
| Espafa
Rusia*
Estados Unidos
Croacia*
Andalucia
Portugal
Grecia
Italia
Israel*
Serbia*
Uruguay*
Turquia
Rumania*
Tailandia*
Bulgaria*
Chile*
México
Montenegro*
Argentina*
Indonesia*
Jordania*
Colombia*
Tanez*
Brasil*
Qatar*
Kirguistan*

Promedio OCDE
Total OCDE

Nota: Los paises con asterisco no son miembros de la OCDE.

I nivel 3

B nivel 4 WM nivel5 M nivel 6

1 28 18 6
2 25 18 9
3 26 19 9

Paises ordenados seguin el porcentaje de alumnos en los niveles < 1y 1.
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e En 2006, el 76% de los
alumnos espafioles se
concentra en los tres
niveles intermedios de
competencia cientifica;
este porcentaje es superior
al de la OCDE, 72%.

Rs3.3. Competencias clave a los 15 anos en
Ciencias

Nivel medio alcanzado en Ciencias por los jovenes de 15 afios en el
estudio PISA y porcentaje de alumnos que obtienen puntuaciones en
cada uno de los niveles, definidos en una escala de media 500 puntos
y desviacion tipica 100 puntos y separados entre si por los puntos de
anclaje o de corte fijados

La competencia basica principal en PISA 2006 ha sido Ciencias, después de
que en PISA 2000 fuera Lectura y en PISA 2003 Matematicas. La competen-
cia cientifica queda definida como la capacidad de emplear el conocimiento
cientifico para identificar problemas, adquirir nuevos conocimientos, explicar
fenémenos cientificos y extraer conclusiones basadas en pruebas sobre cues-
tiones relacionadas con la ciencia. Los resultados de los alumnos estin expre-
sados en una escala continua en la que se hace equivaler a 500 puntos el
promedio de las puntuaciones medias de los paises de la OCDE y en la que
la desviacidn tipica es de 100 puntos (lo cual significa que, aproximadamente
las dos terceras partes de los alumnos participantes en PISA obtienen una
puntuaciéon entre 400 y 600 puntos). Dichas puntuaciones se han organizado
en siete niveles de rendimiento, que se numeran del 1 al 6,y a los que se
afiade un nivel menor que 1, correspondiente a un nivel de competencia tan
escaso que PISA no es capaz de describirlo adecuadamente. Para el analisis y
descripcién de este indicador se consideraran los niveles <1y 1 como bajos,
el 2,3 y 4 como medios y el 5y 6 como niveles altos.Ver Cuadro.

Los resultados de los alumnos espafoles se caracterizan por una cierta
homogeneidad. Hay menos alumnos con niveles de competencia altos o
bajos, situandose la mayoria de ellos en los niveles medios. El 4,9% de los
alumnos espafoles se sittia en los niveles 5 y 6, que son los mas altos de la
escala de rendimiento en Ciencias, frente a un 9,0% de promedio de la
OCDE. En consecuencia, Espafia tiene relativamente pocos alumnos con
resultados excelentes en Ciencias en comparacién con los paises de la
OCDE. En los niveles < 1 y 1,los de mas baja competencia, Espafia tiene un
porcentaje de alumnos bastante cercano al promedio de la OCDE, un 19,6%
de alumnos espanoles frente al 19,2% de la OCDE. Como resultado, el
grueso de los alumnos espanoles (75,5%) se concentra en los tres niveles
medios 2, 3 y 4, porcentaje mas elevado que el promedio de la OCDE
(71,8%) como puede verse en el grafico 1.
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e A mayor nivel de
estudios de los padres,
mayor es la competencia
cientifica de los alumnos.
Asi, las medias alcanzadas
en Ciencias van desde 461
puntos de los alumnos de
padres con estudios
primarios o secundarios
obligatorios, a 518 puntos
de los que tienen padres
con estudios superiores.

e En Espafia la puntuacion
media en Ciencias
aumenta desde los 446
puntos de los alumnos de
estatus socioecondmico y
cultural bajo hasta los 533
puntos de los estudiantes
de estatus alto. Esta pauta
se repite en la media de la
OCDE.

La distribucién de los resultados presenta variaciones estadisticamente
significativas si se considera a los alumnos agrupados por el nivel de estudios
de los padres, por el estatus social, econdémico y cultural de sus familias, por
su sexo y por la titularidad del centro al que asisten. A mayor nivel de estu-
dios de los padres, mayor es el rendimiento de los alumnos; asi, mientras un
8,9% de los hijos con padres con estudios superiores se encuentra situado en
los niveles de competencia altos, solamente un 2,0% de los alumnos con
padres con estudios primarios o secundarios obligatorios esta en ellos. En los
niveles intermedios es menor la diferencia, el 78,5% de los alumnos con
padres con estudios superiores y el 70,9% con estudios primarios o secunda-
rios obligatorios. Obviamente, en los niveles de competencia bajos, los alum-
nos con padres con estudios superiores son porcentualmente menos que los
que tienen padres con estudios primarios o secundarios obligatorios, 12,7%
y 27,0% respectivamente. Ver grafico y tabla 2. Las medias alcanzadas reflejan
estas diferencias, pues van desde 461, conseguida por los alumnos con padres
con estudios primarios o secundarios obligatorios, hasta 518, alcanzada por
los que tienen padres con estudios superiores. Existe la misma tendencia en
el promedio de la OCDE, pero con puntuaciones superiores en todos los
grupos de alumnos, a excepcion de los alumnos con padres con estudios
primarios o secundarios obligatorios, que es menor en la OCDE (437
puntos). Ver grifico y tabla 4.

Si consideramos la relacién entre rendimiento en Ciencias y el estatus
socioeconémico y cultural del alumno vemos que a mayor estatus, mayor es
el nivel de rendimiento en Ciencias. Asi, el porcentaje de alumnos de estatus
socioeconémico y cultural alto es mas elevado en los niveles de rendimiento
altos y medios, 10,8% y 81,1% respectivamente, disminuyendo el porcentaje
de alumnos a medida que el estatus es menor, siendo 4,7% y 80% para los
estudiantes de estatus medio alto, 2,7% y 76,2% para los de estatus medio
bajo y 1,4% y 65,3% para los alumnos de estatus socioeconémico y cultural
bajo. En los niveles de rendimiento bajos (<1 y 1), se produce el fenémeno
inverso, cuanto mayor es el estatus socioeconémico del alumno, menor es el
porcentaje de alumnos.Ver grafico y tabla 2. Otra forma de advertir las dife-
rencias es considerar el rendimiento medio de los alumnos con las puntua-
ciones en la escala de rendimiento, disminuyendo desde los 533 puntos de
los alumnos de estatus socioecondémico y cultural alto hasta los 446 puntos
de los estudiantes de estatus bajo. Esta pauta se repite en la media de la
OCDE, siendo las puntuaciones superiores a las espafolas en todos los nive-
les, excepto en los alumnos de Espana de estatus socioecondémico y cultural
bajo, ya que el promedio OCDE es de 442 puntos.Ver grafico y tabla 4.
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e |as diferencias en los
niveles de rendimiento de
Ciencias entre las chicas y
los chicos no son
estadisticamente
significativas. Lo mismo
ocurre en el promedio de
la OCDE.

e Tanto en Espafia como
en el conjunto de paises
de la OCDE los alumnos
de centros publicos
puntdan por debajo de los
de centros privados,
aunque la diferencia se
reduce si se detrae el
efecto del nivel
socioeconémico y cultural
de los alumnos.

* E180, 4% de los
alumnos de Espafia
alcanzan un nivel igual o
superior al 2 de
rendimiento en Ciencias.
Entre los alumnos de la
OCDE el porcentaje es
muy similar, 80,8%.

Rs3

A diferencia de lo que ocurre en Lectura y Matematicas, las diferencias de
rendimiento en Ciencias entre chicas y chicos son muy escasas, pues aunque es
ligeramente menor el porcentaje de chicas en los niveles de rendimiento altos,
4,1% frente a 5,6% de chicos, es algo superior en los niveles de rendimiento
medios, 76,2% para las chicas y 74,8% para los chicos, y son similares los
porcentajes en los niveles de rendimiento bajos, 19,7% y 19,6% respectivamen-
te.Ver grafico y tabla 3. Si se analizan los niveles de la escala de rendimiento se
aprecia que las alumnas espafiolas obtienen en Ciencias una puntuacién media
de 486 puntos, algo menor que la de los alumnos, 491 puntos; entre las alumnas
y los alumnos de los paises de la OCDE los promedios son también ligeramen-
te superiores entre los chicos, 501 frente a 499. En ambos casos las diferencias
a favor de los chicos no son estadisticamente significativas.Ver grafico y tabla 4.

Los alumnos de centros privados se encuentran en mayor medida que los
de centros publicos en los niveles de rendimiento altos y medios, representando
los primeros un 7,3% y un 80,3%, y los segundos un 3,6% y un 72,8%. Este
hecho se invierte en los niveles de rendimiento bajos donde el porcentaje de
alumnos de la ensenianza publica es mayor con un 23,6% frente al 12,4% de los
privados.Ver grifico y tabla 3. Los resultados medios también muestran estas
diferencias, con 513 puntos para los alumnos de centros privados y 475 para los
de los publicos. En el conjunto de paises de la OCDE se observa la misma
tendencia: los alumnos de los centros pablicos punttian globalmente por debajo
de los alumnos de los centros privados.Ver grifico 4. No obstante, estos datos
habria que matizarlos, pues si se detrae el efecto del estatus socioeconémico y
cultural del alumno de la puntuacién general, los 38 puntos de diferencia se
convierten en 16, y si se hace una detraccién adicional del nivel socio-
econdémico y cultural promedio del centro educativo, la diferencia queda redu-
cida a 5 puntos que no es estadisticamente significativa. (496 puntos y 522
puntos). (Véase PISA 2006. Informe espaiiol. Pag. 93.)

El grafico 5 muestra una clasificaciéon de cada pais segiin el porcentaje de
alumnos en los niveles de rendimiento en Ciencias demostrado en las pruebas
de PISA.E19,0% de los estudiantes del area conjunta de la OCDE son capaces
de alcanzar los niveles de rendimiento altos (niveles 5 y 6), siendo Finlandia el
pais que mayor porcentaje de alumnos presenta en este nivel con un 20,9%,
seguida de Nueva Zelanda con un 17,6% y Hong Kong-China con el 15,9%;
Espafia se encuentra en la zona intermedia con 4,5% de los alumnos en esta
categoria. En los niveles bajos (1 y <1) los porcentajes de la OCDE y de Espana
también son muy similares, 19,2% y 19,6% respectivamente; en estos niveles
bajos destacan los casos de algunos paises no miembros de la OCDE, que llegan
a situar a mas del 70% de sus alumnos, es el caso de Azerbaiyan, Qatar y
Kirguistan. Si se tiene en cuenta la zona situada a la derecha de la linea central
del grafico correspondiente a un nivel igual o superior al 2, alrededor del
80,8% de los alumnos de los paises de la OCDE vy de 80,4% de los alumnos
espafioles se hallan en esta zona.
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En el grafico 5 aparecen también los resultados en Ciencias de las diez
comunidades auténomas que ampliaron muestra. Con un nivel igual o supe-
rior al 2 se halla el 91,2% de los alumnos de Castilla y Ledn, el 89,7% de La
Rioja, en torno al 87,6% de los alumnos de las comunidades de Aragdn,
Principado de Asturias y Cantabria, proximos al 86% los de Comunidad
Foral de Navarra y Galicia, el 84,3% de Pais Vasco, el 81,3% de Catalufia y el
76,6% de los alumnos de Andalucia.

Especificaciones técnicas:

Los resultados de Ciencias que se presentan se basan en la escala de rendimiento que PISA ha elaborado
para el estudio del afio 2006 para los paises de la OCDE que han participado, con una media de 500 y una
desviacion tipica de 100.

Se han realizado desagregaciones en funciéon de los estudios de los padres, el estatus socioecondmico y
cultural del alumno, el sexo de los alumnos y la titularidad de los centros. Como nivel de estudios de los
padres se ha tomado el valor maximo entre el de la madre y el del padre. El estatus socioeconémico y
cultural del alumno hace referencia al Estatus Social Econdmico y Cultural (ESEC) definido por PISA a partir
de las respuestas de los alumnos y que tiene en consideracion el estatus ocupacional mas alto de la madre
o el padre, el nivel de estudios maximo de la madre o padre, asi como el nimero de libros en casa y los
recursos educativos y culturales puestos a disposicion de los alumnos. En la categoria de centros privados
se ha incluido los centros privados y los privados concertados. Para una correcta interpretacion de los
datos, téngase en cuenta que la proporcion de centros privados en la mayor parte de los paises de la OCDE
es baja. El promedio de la OCDE est referido a las puntuaciones medias sin ponderar de los treinta paises,
mientras que el “total OCDE" se calcula ponderando dichas puntuaciones segtin el nimero de alumnos
de 15 afios matriculados en cada pais.

Fuentes:

e PISA 2006. OCDE. 2007.

e PISA 2006. Programa para la Evaluacion Internacional de Alumnos de la OCDE. Informe Espafiol.
MEC. 2007.

e Sistema estatal de indicadores de la educacion 2006. http://www.institutodeevaluacion.mec.es
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Rs3

Cuadro. Rs3.3: Conocimientos, habilidades y competencias caracteristicos de los alumnos de 15 afios situa-
dos en los niveles de Ciencias.

Las puntuaciones de los alumnos en Matematicas se han organizado en 6 niveles de rendimiento, a los que se afade un nivel inferior al primero (menor
que 1) que corresponde a unos niveles de competencia tan escasos que PISA no es capaz de describir. En el recuadro siguiente se describen los grados de
adquisicion de las competencias que corresponden a cada nivel.

6
Por encima
de 707
puntos

5
De 633 a
707 puntos

4
De 559 a
632 puntos

3
De 484 a
558 puntos

2
De 410 a
483 puntos

1
De335a
409 puntos

Porcentaje de alumnos en

este nivel (media OCDE)

1,3% de los alumnos
dentro de la OCDE son
capaces de realizar tareas
en el nivel 6 de la escala
combinada de Ciencias

9,1% de los alumnos
dentro de la OCDE son
capaces de realizar tareas
al menos en el nivel 5 de la
escala combinada de
Ciencias

29,4% de los alumnos
dentro de la OCDE son
capaces de realizar tareas
al menos en el nivel 4 de la
escala combinada de
Ciencias

56,8% de los alumnos
dentro de la OCDE son
capaces de realizar tareas
al menos en el nivel 3 de la
escala combinada de
Ciencias

80,9% de los alumnos
dentro de la OCDE son
capaces de realizar tareas
al menos en el nivel 2 de la
escala combinada de
Ciencias

94,9% de los alumnos
dentro de la OCDE son
capaces de realizar tareas
al menos en el nivel 1 de la
escala combinada de
Ciencias

Lo que los alumnos son capaces de hacer en cada nivel

* Pueden, de forma consistente, identificar, explicar y aplicar su conocimiento
cientifico y su conocimiento sobre la ciencia a una variedad de situaciones vitales
complejas.

¢ Pueden enlazar fuentes de informacion y explicaciones diferentes, y emplear la
evidencia que emerge de esas fuentes para justificar sus decisiones.

* Demuestran, de forma clara y consistente, un razonamiento cientifico avanzado,
y estan dispuestos a emplear su comprension cientifica para respaldar las solucio-
nes planteadas a situaciones desconocidas en los ambitos cientifico y tecnoldgico.

* Son capaces de usar su conocimiento cientifico y desarrollar argumentos que
apoyen recomendacionesy decisiones centradas en situaciones personales,
sociales o globales.

* Pueden identificar los componentes cientificos de muchas situaciones vitales
complejas, aplicar conceptos cientificos y su conocimiento sobre la ciencia a estas
situaciones, y comparar, seleccionar y evaluar la evidencia cientifica adecuada
para responder a situaciones vitales.

* Emplean capacidades de investigacion adecuadas, enlazan conocimientos de
forma apropiada y ofrecen visiones criticas a situaciones particulares.

* Pueden elaborar explicaciones basadas en la evidencia, y argumentos basados en
su propio analisis critico.

e Son capacesde enfrentarse de forma eficaz con situacionesy temas sobre
fenomenos explicitos que les obliguen a hacer inferencias sobre el papel de la
ciencia o de la tecnologia.

* Pueden seleccionar e integrar explicaciones de diferentes dominios de la ciencia o
de la tecnologia y enlazar esas explicaciones con aspectos reales de la vida.

¢ Pueden reflexionar sobre sus acciones y comunicar sus decisiones empleando su
conocimiento cientifico y la evidencia.

* Son capaces de identificar temas cientificos claramente descritos en una variedad
de contextos.

¢ Pueden seleccionar hechos y conocimientos para explicar los fenémenos, y aplicar
modelos o estrategias de investigacion simples.

* Pueden interpretar y emplear conceptos cientificos de diferentes dominios y
pueden aplicarlos directamente.

e Pueden elaborar afirmaciones breves utilizando hechos y formar decisiones
basadas en su conocimiento cientifico.

* Poseen un conocimiento cientifico adecuado para ofrecer explicaciones posibles
en contextos familiares, o para extraer conclusiones basadas en investigaciones
simples.

* Son capaces de razonar directamente (sin inferencias) y de hacer interpretaciones
literales de los resultados de la investigacion cientifica o de problemas tecnolégi-
cos.

* Tienen un conocimiento cientifico tan limitado que sélo pueden aplicarlo a unas
determinadas situaciones familiares.

¢ Pueden ofrecer explicaciones cientificas que son obvias y se siguen explicitamente
de una evidencia dada.
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Grafico 1. Rs3.3: Porcentaje de alumnos de 15 afios en los diferentes niveles de rendimiento en Ciencias.
2006.

Espaia Promedio OCDE
%
35

nivel <1 nivel 1  nivel2 nivel3  nivel4 nivel 5 nivel 6 nivel<1 nivel 1 nivel2  nivel 3 nivel4 nivel 5 nivel 6

Grafico y tabla 2. Rs3.3: Porcentaje de alumnos de 15 afios en los diferentes niveles de rendimiento en
Ciencias segun estudios méaximos de los padres y el estatus social, econémico y
cultural del alumno. 2006.

Segun los estudios de los padres Segun el estatus socioeconoémico y cultural

nivel <1

nivel 1

nivel 2

nivel 3

nivel 4

nivel 5

nivel 6

nivel < 1

nivel 1

nivel 2

nivel 3

nivel 4

nivel 5

nivel 6

% 0 5 10 15 20 25 30 35 % 0 10 15 20 25 30 35
—@— Global —4@— Global
B Primarios o secundarios obligatorios B Bajo
Secundarios post-obligatorios Medio bajo
B Superiores B Medio alto
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Grafico y tabla 2. Rs3.3 (cont.): Porcentaje de alumnos de 15 afios en los diferentes niveles de rendi-
miento en Ciencias segun estudios maximos de los padres y el estatus
social, econémico y cultural del alumno. 2006.

Estudios maximos de los padres Estatus socioeconémico y cultural del alumno
Primarios : Se(undarios - ---“
Total secundarios post- Superiores ET Medio bajo Medio alto
obligatorios obligatorios
nivel < 1 4,7 31 9,3 4,6 BAl 1.5
nivel 1 14,9 9,6 24,0 16,5 12,1 6,6
Niveles bajos 19,6 27,0 16,7 12,7 333 21,1 15,3 8,1
nivel 2 27,4 33,1 28,2 20,5 34,2 30,7 25,9 18,8
nivel 3 30,2 27,3 33,2 31,7 22,6 32,2 33,9 32,6
nivel 4 17,9 10,6 178 26,3 8,6 13,4 20,2 29,7
Niveles medios 75,5 70,9 79,3 78,5 65,3 76,2 80,0 81,1
nivel 5 45 1,9 3,9 8,1 1,4 2,5 4,5 99
nivel 6 03 0,1 0,2 0,8 0,0 0,2 0,3 0,9
Niveles altos 4,9 2,0 41 8,8 1.4 2,7 4,7 10,8

Grafico y tabla 3. Rs3.3: Porcentaje de alumnos de 15 afios en los diferentes niveles de rendimiento en
Ciencias segun el sexo y titularidad del centro del alumno. 2006.

Segun el sexo Segun la titularidad del centro

nivel <1 4.7 nivel < 1 L

nivel 1

4,7

nivel 1

nivel 2 nivel 2 27,4

30,2

nivel 3 nivel 3

nivel 4 nivel 4

nivel 5 nivel 5

% 0 5 10 15 20 25 30 35 % 0 5 10 15 20 25 30 35
—@— Global —@— Global
Chicos Centros publicos
B Chicas B Centros privados
Sexo Titularidad
Total Chicos Chicas angros Centros
publicos privados
nivel < 1 4,7 5,2 43
nivel 1 14,9 14,4 15,4 17,6 10,1
Niveles bajos 19,6 19,6 19,7 23,6 12,4
nivel 2 27,4 26,4 28,3 29,7 23,1
nivel 3 30,2 29,7 30,7 28,6 333
nivel 4 17,9 18,7 171 14,6 23,9
Niveles medios 755 74,8 76,2 72,8 80,3
nivel 5 4,5 51 4,0 33 6,7
nivel 6 0,3 0,5 0,2 0,2 0,5
Niveles altos 4,9 5.6 4,1 3,6 73
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Grafico 4. Rs3.3: Rendimiento medio de los alumnos de 15 afios en Ciencias segun estudios méaximos de los
padres, estatus socioeconémico y cultural del alumno, sexo y titularidad de centro. 2006.
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Grafico 5. Rs3.3: Porcentaje de alumnos por niveles de rendimiento en Ciencias en paises participantes en

PISA 2006.

nivel <1 B nivel 1

Finlandia
Estonia
Hong Kong-China*
Castillay Ledn
Canada
Macao-China*
La Rioja
Corea
China Taipei*
Japon
Aragoén
Asturias
Cantabria
Australia
Liechtenstein*
Paises Bajos
Navarra
Nueva Zelanda
Eslovenia*
Galicia
Hungria
Alemania
Irlanda
Republica Checa
Pais Vasco
Suiza
Austria
Suecia
Reino Unido
Croacia*
Polonia
Bélgica
Letonia*
Dinamarca
Cataluiia

Eslovaquia*
Lituania*
Islandia
Noruega
Francia
Luxemburgo
Rusia*
Andalucia
Grecia
Estados Unidos
Portugal
Italia
Israel*
Serbia*
Chile*
Uruguay*
Bulgaria*
Jordania*
Tailandia*
Turquia
Rumania*
Montenegro*
México
Argentina*
Colombia*
Brasil*
Indonesia*
Tanez*
Azerbaiyan*
Qatar*
Kirguistan*

Promedio OCDE
Total OCDE

Nota: Los paises con asterisco no son miembros de la OCDE.

B nivel 3 WM nivel4 WM nivel5 M nivel6
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Paises ordenados seguin el porcentaje de alumnos en los niveles < 1y 1.
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IDONEIDAD EN LA EDAD DEL ALUMNADO RSS

e En el curso 2005-06 las
tasas de idoneidad més
altas se dan en los
alumnos y alumnas de
primaria con porcentajes
superiores al 90%. Las
tasas disminuyen segun se
avanza en las edades de
ensefianza obligatoria.

e | as tasas de idoneidad
mas altas, por encima de
la media en todas las
edades en el curso
2005-06, se dan en las
comunidades de Catalufa
y Pais Vasco.

Rs5.1. Idoneidad en la edad del alumnado de
educacion obligatoria correspondientes a su
edad

Porcentaje de alumnado que se encuentra matriculado en el curso o
cursos tedricos correspondientes a su edad

Las tasas de idoneidad en diferentes edades del alumnado, es decir, los
porcentajes de alumnos matriculados en el curso que por su edad les corres-
ponde son una importante medida de los resultados del sistema educativo;
estas tasas muestran el alumnado que avanza durante la escolaridad obligato-
ria, de forma que realiza el curso que corresponde a su edad. El presente
indicador se sitda en este contexto y en €l se han elegido edades tedricas
correspondientes a las etapas de escolaridad obligatoria; as, las de 8 y 10 afios
corresponden a educacidn primaria y las de 12, 14 y 15 afos, a educacién
secundaria obligatoria.

En el curso 2005-06, el 94,3% de los alumnos y alumnas de 8 afios estin
matriculados en tercero de educacion primaria, curso teérico de esta edad; a
los 10 afios la tasa de alumnos en quinto de esta etapa es 4,1 puntos porcen-
tuales mas baja (90,2%). En las edades de educacidén secundaria obligatoria
las tasas de idoneidad van disminuyendo segiin aumenta la edad; asi, un
84,2% de los alumnos de 12 anos cursa primero de esta etapa educativa; un
66,0% de alumnos de 14 anos, tercero, y un 57,7% de personas de 15 anos
estan matriculadas en cuarto. Por lo tanto, los mayores descensos se dan entre
la tasa de 12 y la de 14 anos, y entre la de 14 y la de 15 anos, donde la idonei-
dad desciende en ambos casos aproximadamente 18 y 8 puntos de porcenta-
je, respectivamente. Ver grafico y tabla 1.

En este mismo curso de referencia, las comunidades autdnomas que man-
tienen una tasa de idoneidad por encima del porcentaje nacional en las
edades de educacion primaria (8 y 10 anos) son: Cantabria, Catalufia, Comu-
nidad Valenciana, y Pais Vasco. En las edades analizadas de educacion secunda-
ria obligatoria (12,14 y 15 afos) las comunidades autdnomas que tienen una
tasa de idoneidad por encima del porcentaje nacional son: Aragdn, Principa-
do de Asturias, Catalufia, Comunidad de Madrid, Comunidad Foral de
Navarra, La Rioja y Pais Vasco.
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e Las mujeres alcanzan
unas tasas de idoneidad
superiores a los hombres,
siendo mayor la diferencia
a medida que se sube en
edad.

e En el curso 2005-06 las
tasas de idoneidad son
inferiores a las del curso
1995-96 en todas las
edades excepto a los 12
anos.

* En la mayoria de las
comunidades auténomas
ha habido un crecimiento
negativo en las tasas de
idoneidad a los 12y 15
afios entre los cursos
2000-01 y 2005-06.

IDONEIDAD EN LA EDAD DEL ALUMNADO

En el curso 2005-06, las mujeres alcanzan unas tasas de idoneidad mas
altas que los hombres en todas las edades consideradas, siendo mayor las dife-
rencia a medida que se sube en edad; asi, hay una diferencia de dos puntos
porcentuales a los 8 afios, tres a los 10 afios y cinco a los 12 anos; la diferencia
llega a ser de doce puntos a los 14 y 15 afios. Entre los cursos 1995-96 y
2005-06, las tasas de idoneidad disminuyeron en practicamente todas las
edades analizadas, con un descenso de cerca de 4 puntos porcentuales en las
tasas de 14 afios; el descenso en las edades de educacion primaria, 8 y 10 afios,
es de alrededor de 2 puntos, siendo de 1 punto en la tasa de 15 afios. La
excepcidn es la tasa a los 12 anos, que ha aumentado en ese periodo de
tiempo 1 punto. En todos los afios de la serie analizada, la tasa de idoneidad
de la mujer es mas alta que la del hombre.Ver grafico 2.

Las curvas de la evolucidn de las tasas de idoneidad a lo largo de la serie
temporal analizada, 1995-96 a 2005-06, reflejan las tendencias de crecimien-
to de dichas tasas, observandose los valores mas altos en el curso 1996-97
para la edad de 8 y en el 1997-98 para los 10 afos con un 96,5% y un 93,9%
respectivamente; en el resto de las edades, el curso con los porcentajes mas
elevados es el 1998-99 con un 88,4% para la edad de 12 afios, un 77,5% para
14 afos y un 64,6% para 15 afios. A partir de dichos cursos la tendencia ha
sido descendente hasta llegar a valores similares o ligeramente inferiores a los
de 1995-96.Ver grafico 3.

En el grafico y tabla 4 puede verse la evolucion de las tasas de idoneidad
en las comunidades auténomas desde el curso 2000-01 a 2005-06. Cataluna,
la Comunidad Valenciana y La Rioja tienen a la vez una tasa de idoneidad a
los 12 anos mas alta que la media nacional y un crecimiento en esos afos
mayor que el crecimiento nacional en esta tasa; en esta misma situacion,
respecto a la tasa de idoneidad a los 15 afos, se ubican Aragon, Principado
de Asturias, Castilla y Le6n, Comunidad de Madrid, Galicia, La Rioja y Pais
Vasco. Por el contrario, Islas Baleares, Canarias, Castilla y Ledn, Castilla-La
Mancha, Ceuta, Extremadura y Regién de Murcia tienen la tasa de idonei-
dad a los 12 afios y el crecimiento de esta tasa por debajo de los valores
nacionales; se encuentran en la misma situacion respecto a la tasa de idonei-
dad a los 15 anos Andalucia y Canarias.

Especificaciones técnicas:

La tasa de idoneidad de una edad se define como el porcentaje de alumnado de la edad considerada que se
encuentra matriculado en el curso o cursos que teéricamente se cursa o cursan respectivamente a esa edad.
Cursos tedricos: 8 afos (3° de educacion primaria); 10 ahos (5° de educacion primaria); 12 afos (1° de
ESO); 14 afios (3° de ESO, 1° de BUP, 1° de Bachillerato Experimental y 1° de FP 1) y 15 afios (4° de ESO, 2°
de BUP, 2° de Bachillerato Experimental y 2° de FP I).

Fuentes:

e Calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC con datos de:
- Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. MEC.
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Rs5

Grafico y tabla 1.Rs5.1: Tasas de idoneidad en las edades de 8, 10, 12, 14y 15 afios por comunidad

%

auténoma. Curso 2005-06.
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Nota: En el grafico las comunidades autéonomas estan en orden creciente segln la tasa de idoneidad en la edad de 15 afios.
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Grafico 2.Rs5.1: Evolucion de las tasas de idoneidad en las edades de 8, 10, 12, 14y 15 afios segun el
5exo.
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Grafico 3.Rs5.1: Evolucion de las tasas de idoneidad en las edades de 8, 10, 12, 14y 15 afios entre los
cursos 1995-96 y 2005-06.
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Grafico y tabla 4.Rs5.1: Tasas de idoneidad en las edades de 12 y 15 afios en 2005-06 y crecimiento
de ambas tasas entre 2000-01 y 2005-06 por comunidad auténoma.
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Grafico y tabla 4.Rs5.1 (cont.): Tasas de idoneidad en las edades de 12 y 15 afios en 2005-06 y
crecimiento de ambas tasas entre 2000-01 y 2005-06 por comuni-
dad autonoma.

12 afios 15 afos
2000-01 2005-06 Diferencia 2000-01 2005-06 Diferencia
Total nacional 87,2 84,2 -3,0 63,2 57,7 -5,5
Andalucia 84,2 82,7 -1,5 57,3 51,5 -5,8
Aragon 89,7 84,6 -5,1 63,4 59,0 -4,4
Asturias (Principado de) 88,9 84,5 -4,4 65,4 62,4 -3,0
Baleares (Islas) 81,4 76,1 -5,3 53,2 51,3 -1,9
Canarias 81,2 76,4 -4,8 58,4 50,8 -7,6
Cantabria 88,5 84,3 -4,2 60,3 57,2 -3,1
Castilla y Leon 88,0 83,6 -4,4 59,3 58,2 -1.1
Castilla-La Mancha 85,9 82,1 -3,8 56,6 53,5 -3.1
Cataluiia 92,2 90,4 -1,8 83,5 68,5 -15,0
Comunidad Valenciana 88,7 86,6 -2,1 61,1 55,7 -5,4
Extremadura 86,8 83,3 -3,5 56,6 51,7 -4,9
Galicia 85,5 83,2 -2,3 57,7 58,3 0,6
Madrid (Comunidad de) 88,9 84,3 -4,6 62,0 59,3 -2,7
Murcia (Region de) 84,9 79,1 -5,8 56,8 54,6 -2,2
Navarra (Comunidad Foral de) 91,4 85,4 -6,0 72,6 66,6 -6,0
Pais Vasco 90,7 87,9 -2,8 71,8 711 -0,7
Rioja (La) 89,4 88,5 -0,9 63,8 58,9 -4,9
Ceuta 77,6 72,5 -5,1 48,5 43,0 -5,5
Melilla 78,6 80,7 2,1 45,1 48,7 3,6
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e En el curso 2005-06 los
porcentajes de repeticion
mas altos se dan en el
alumnado de 1°y 3° de
educacion secundaria
obligatoria con porcentajes
superiores al 16%. En
todos los cursos
considerados el porcentaje
de repeticion es superior
entre los chicos que entre
las chicas.

e L os porcentajes de
repeticion mas altos en
educacion primaria y
secundaria obligatoria se
dan entre el alumnado de
centros publicos.

Rs5.2. Alumnado repetidor

Porcentaje de alumnado que repite curso

Cuando los alumnos no han alcanzado los objetivos correspondientes a los
ciclos o cursos de la educacion obligatoria, podrin permanecer un ano mas
en el mismo ciclo o curso, de acuerdo con la legislacion vigente en el ano
académico al que hacen alusion los datos de este indicador. Asi, el porcentaje
de alumnado repetidor se ha calculado para el Gltimo curso de cada ciclo de
primaria (segundo, cuarto y sexto cursos) y para cada uno de los cursos de
educacion secundaria obligatoria en el afio académico 2005-06, relacionan-
do porcentualmente el alumnado repetidor con la matricula del ano acadé-
mico anterior.

En el curso 2005-06, el 4,2% de los alumnos y alumnas de segundo curso
de primaria estin repitiendo curso; en cuarto de primaria el porcentaje de
alumnos que repite es 4,3%; en el Gltimo curso de primaria, sexto, el porcen-
taje de repetidores es del 6,3%. En educaciéon secundaria obligatoria los
porcentajes varian segtin el curso; asi, esta repitiendo un 16,7% de los alumnos
del primer curso, en el segundo curso el porcentaje disminuye al 9,6%, mien-
tras que un 18,6% de alumnos de tercero y un 12,1% de los de cuarto de edu-
cacién secundaria obligatoria repite curso. Por lo tanto, los mayores porcenta-
jes de alumnado que repite curso se dan en educaciéon secundaria obligatoria,
destacando el porcentaje de 1°y 3° de ESO. En todos los cursos considerados
repiten mas los chicos que las chicas, siendo a partir de 6° de primaria mayores
las diferencias, cercanas o superiores a dos puntos porcentuales de distancia, a
favor de los chicos que repiten; sobresale la diferencia de 6,3 puntos en primer
curso de educacion secundaria obligatoria.Ver grafico 1.

El alumnado de primaria de los centros de titularidad putblica tiene un
porcentaje mas alto de repeticion en el curso 2005-06 en comparacién con
los alumnos de centros privados; en segundo curso de primaria el porcentaje
en los centros publicos es del 5,1% y en los privados del 2,4%; en 4° de
primaria los porcentajes son del 4,8% y del 3,2% para los centros publicos y
privados respectivamente; en el altimo curso de primaria la distancia entre
ambos porcentajes es proporcionalmente menor al ser el 6,8% en los centros
publicos y 5,3% en los privados. En educacién secundaria obligatoria el
porcentaje de repeticion sigue siendo superior en los centros publicos
respecto a los privados: en el primer curso el 9,7% en los centros pablicos y
mis del doble, el 19,9%, en los privados; el 10,9% de los ptblicos frente al
7,0% de los privados en 2° de ESO; el 22,2% vy el 11,2% en 3° de ESO en
publicos y privados, respectivamente; en 4° de ESO los porcentajes son
14,7% en los publicos y 7,5% en los privados.Ver grafico 2.
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e En educacion primaria el
porcentaje de repeticion
del Gltimo curso del tercer
ciclo es superior al de los
otros ciclos en todas las
comunidades auténomas,
con la salvedad de
Catalufia y Melilla.

® En educacion secundaria
obligatoria el porcentaje
de repeticion del sequndo
curso es inferior al de los
demas en casi todas las
comunidades autonomas.

e Entre 2000-01y
2005-06 ha aumentado el
porcentaje de alumnado
repetidor en todos los
cursos de educacion
primaria y ha disminuido
en todos los de educacion
secundaria obligatoria, a
excepcion de 3°.

En este mismo curso de referencia, 2005-06, el porcentaje de alumnado
que repite el tercer ciclo de educacion primaria es superior a los porcentajes
de los demas ciclos de esa etapa en todas las comunidades auténomas, excep-
to en Cataluna donde el porcentaje ligeramente superior se da al final del
primer ciclo, en 2° curso, y en Melilla, donde el porcentaje es mayor en 4°
curso, es decir, al terminar el segundo ciclo. Por otra parte, las comunidades
auténomas que mantienen un porcentaje de repeticion por debajo del nacio-
nal, 6,3%, en sexto de primaria son: Catalufia, Comunidad Foral de Navarra,
La Rioja, Pais Vasco, Melilla, Galicia y Cantabria. En general, el siguiente
curso con mayor porcentaje de alumnado repetidor es cuarto de primaria,
con porcentajes superiores a la media nacional, 4,3%, en la mayor parte de
las comunidades menos en Comunidad Valenciana, Galicia, Principado de
Asturias, y las comunidades citadas anteriormente, menos Melilla. Los
porcentajes mas bajos de repetidores se suelen dar en el primer ciclo de
primaria.Ver grafico y tabla 3.

En educacién secundaria obligatoria el porcentaje de alumnado que
repite es menor en segundo de ESO, en todas las comunidades auténomas,
con la salvedad de Aragdn, La Rioja y Principado de Asturias, donde se repite
menos en 4° de ESO. Los porcentajes mas altos de la etapa en la mayor parte
de las comunidades son los de alumnado repetidor de tercero de ESO, con
las excepciones de Principado de Asturias, Canarias, Castilla-La Mancha, La
Rioja, Melilla y Regién de Murcia, donde es superior la repeticiéon del
primer curso, y Catalufia, que presenta un mayor porcentaje en cuarto curso.
Las comunidades cuyo porcentaje de alumnado repetidor en todos los cursos
de educacion secundaria obligatoria es menor que el porcentaje nacional
son: Principado de Asturias, Catalufia, Comunidad Foral de Navarra, Galicia
y Pais Vasco.Ver grifico y tabla 3.

Entre los cursos 2000-01 y 2005-06 el porcentaje de alumnado repetidor
en educacién primaria ha aumentado en todos los cursos mas de un punto
porcentual, siendo el incremento ligeramente mayor en 2° curso. Como
puede observarse en el grifico 4, el crecimiento ha sido progresivo y destaca
la aproximacidn de los porcentajes del 4° y 2° curso en 2005-06, con un 4,3
y un 4,2, respectivamente. En educacidn secundaria obligatoria la evoluciéon
no es tan clara. En el curso 2004-05 comenzd a haber alumnado repetidor
en 1° de ESO, con un porcentaje de 17,6%, que en el curso siguiente dismi-
nuyd casi un punto porcentual. Como consecuencia de lo anterior el mayor
descenso se da en el porcentaje de 2° de ESO entre los dos Gltimos cursos
analizados, con una caida de cerca de 9 puntos porcentuales. En 3° curso se
produce una progresion desde el 14,6% del curso inicial hasta el 18,6% de
2005-06. El curso que durante este periodo de tiempo se mantiene en los
porcentajes de alumnado repetidor mas bajos, excepto en los afios inicial y
final, es 4° de ESO, con porcentajes en torno al 12%.
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e En casi todas las
comunidades autdnomas
se da un aumento en el
porcentaje de alumnado
repetidor en educacion
primaria entre 2000-01 y
2005-06, y un descenso
en educacion secundaria

obligatoria, excepto en 3°.

En educacién primaria la variacion del porcentaje de alumnado repetidor
entre los cursos 2000-01 y 2005-06 ha sido de un aumento en la mayoria de
las comunidades auténomas en todos los cursos. En Melilla se produce una
excepcion, ya que todos los porcentajes disminuyen. Otras comunidades en
las que hay disminuciones en alguno de los cursos son: Ceuta y Comunidad
Valencia en 2°; Catalufia en 4°; Navarra, Pais Vasco y Galicia en 6°;y La Rioja
en 4°y 6°. En educacion secundaria obligatoria se da la situacion contraria,
ya que en la mayoria de las comunidades autbnomas se observa un descenso
en los porcentajes de repeticidn, salvo en 3°, destacando Cataluna y Canarias,
con incrementos superiores a 6 puntos porcentuales. También se producen
variaciones, en sentido contrario al del resto de comunidades auténomas, en
2° curso en Catalufia y Comunidad Valenciana, y en 4° curso en Canarias y
Comunidad Foral de Navarra.Ver grafico y tabla 5.

Especificaciones técnicas:

En educacion primaria, seguin la legislacion vigente, los alumnos accederan de un ciclo educativo a otro
siempre que hayan alcanzado los objetivos correspondientes. En el supuesto de que un alumno no haya
conseguido dichos objetivos, podra permanecer un curso mas en el mismo ciclo con las limitaciones y
condiciones que, de acuerdo con las comunidades autonomas, establezca el Gobierno en funcion de las
necesidades educativas de los alumnos. Del mismo modo, el alumno que no haya conseguido los
objetivos del primer curso de educacion secundaria obligatoria podra permanecer un afio mas en él, asi
como otro mas en cualquiera de los tres cursos restantes.

Fuentes:

o Calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC con datos de:
- Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. MEC.
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Grafico 1.Rs5.2: Porcentaje de alumnado repetidor en educacion primaria y educaciéon secundaria
obligatoria por sexo. Curso 2005-06.
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Grafico 2.Rs5.2: Porcentaje de alumnado repetidor en educacion primaria y educaciéon secundaria
obligatoria por titularidad del centro. Curso 2005-06.

2° Primaria
4° Primaria
6° Primaria
1°ESO
2°ESO

3°ESO

4°ESO

% 0 5 10 15 20 25

"1 Centros Publicos Bl Centros Privados

1 86 Instituto de Evaluacion. Sistema estatal de indicadores de la educacion. Prioritarios 2007



IDONEIDAD EN LA EDAD DEL ALUMNADO RSS

Grafico y tabla 3.Rs5.2: Porcentaje de alumnado repetidor en educacion primaria y educacion secun-
daria obligatoria por comunidades auténomas. Curso 2005-06.
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I 1° curso 2°curso B 3°curso BE4°curso

2° curso 4° curso 6° curso 1° curso 2° curso 3° curso 4° curso

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres  Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

fotal nacional ___| 4.2 1 48 |35 | 4348 |37 ] 63]73 |52 J167 11961133 ] 961103 ] 8811861204 [168 11211135 [108]
64 45 49 57 41 73 85 61 216 247 180 108 111 105 279 315 243

Andalucia 54 187 213 16,3
Aragon 52 58 45 61 66 55 76 87 65 168 20,1 131 91 103 78 175 186 163 88 101 77
Asturias (Principado de) 36 42 30 37 41 32 63 70 54 155 186 120 76 81 70 136 155 115 72 82 63
Baleares (Islas) 65 76 52 66 82 50 85 95 74 161 186 132 11,0 125 94 169 187 151 120 129 111
Canarias 70 87 53 58 69 46 90 108 71 204 238 164 102 106 98 185 197 172 115 127 104
Cantabria 33 39 25 46 54 37 61 70 52 155 182 122 99 11,7 79 192 206 17,7 102 11,4 92
Castilla y Leon 55 61 48 58 61 54 80 90 69 170 202 132 98 11,0 84 196 212 180 109 126 94
Castilla-La Mancha 66 74 57 66 77 54 84 100 66 187 219 149 97 100 95 161 169 153 103 11,4 93
Catalufia N EER 2 2 RN B A2 91 13 66 74 84 63 90 101 78 92 99 84
Comunidad Valenciana 7 19 15 34 36 31 74 85 62 160 190 126 102 11,1 93 180 199 161 108 120 98
Extremadura 45 53 35 50 59 39 72 88 55 206 243 162 104 116 91 210 223 196 132 143 122
Galicia 40 51 27 39 46 30 61 75 45 156 188 119 87 98 74 173 192 153 95 113 79
Madrid (Comunidad de) 49 53 45 51 55 47 66 73 58 158 183 130 99 105 94 181 187 174 122 130 114
Murcia (Region de) 42 48 35 47 59 35 68 80 53 182 21,0 148 108 120 95 180 188 171 113 130 98
Navarra (Comunidad Foralde) 2,4 28 20 25 29 21 28 31 24 105 127 80 82 93 71 129 147 109 93 108 77
Pais Vasco 32 35 29 32 35 29 40 48 31 89 114 60 68 79 57 102 123 80 75 88 62
Rioja (La) 30 31 29 24 24 24 38 43 33 168 197 133 91 96 84 163 170 154 77 75 179
Ceuta 72 72 713 11 13 69 84 89 78 214 247 177 81 68 95 228 205 252 109 137 82
Melilla 41 37 45 48 47 49 40 41 40 224 273 161 83 96 70 143 139 147 100 121 78

Notas: En los graficos las CCAA estan en orden creciente segun el porcentaje de alumnos repetidores de 6° curso de primaria y 3° de ESO.
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Grafico y tabla 4.Rs5.2: Evolucion del porcentaje de alumnado repetidor en educacion primaria y
educacion secundaria obligatoria.
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Grafico y tabla 5.Rs5.2: Variacion del porcentaje de alumnado repetidor en educacion primaria y
educacion secundaria obligatoria segin comunidad auténoma. Cursos 2000-
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2° ESO W 3°ESO W 4° ESO

2° curso 4° curso 6° curso 2° curso 3° curso 4° curso
2000-01 2005-06 Variacion 2000-01 2005-06 Variacion 2000-01 2005-06 Variacion 2000-01 2005-06 Variacion 2000-01 2005-06 Variacion 2000-01 2005-06 Variacion

mmmmmmmm mmmmmmm

Aragon 15,4 -63 149 175 1,2 2,4
Asturias (Principado de) 2,9 3,6 0,8 3,0 3,7 0,7 6,1 6,3 0,2 15,1 7,6 <75 171 136 -3,5 12,2 7,2 5,0
Baleares (Islas) 52 65 12 52 66 14 73 85 12 170 10 -60 180 169 -11 128 120 -08
Canarias 41 70 29 44 58 1,3 79 90 11 109 102 -06 11,7 185 67 106 115 09
Cantabria 26 33 07 25 46 20 60 61 01 165 99 66 178 192 14 144 102 -42
Castillay Ledn 29 55 26 32 58 26 61 80 19 156 98 58 184 196 13 141 109 -32
Castilla-La Mancha 35 66 30 40 66 26 67 84 17 158 97 61 196 161 -35 157 103 -54
Catalufia 1.4 15 01 12 12 00 14 15 01 45 74 29 20 90 70 103 92 -1.2
Comunidad Valenciana 22 47 05 26 34 08 43 74 30 96 102 06 183 180 -02 127 108 -19
Extremadura 35 45 09 42 50 08 70 72 02 162 104 -58 213 210 -03 157 132 -24
Galicia 29 40 11 37 39 01 62 61 -01 177 87 90 144 173 28 130 95 -35
Madrid (Comunidad de) 23 49 26 32 51 19 50 66 16 131 99 -32 177 181 04 140 122 -1.8
Murcia (Region de) 35 42 07 39 47 09 67 68 00 137 108 -30 191 180 -1,2 146 113 -33
Navarra (Comunidad Foralde) 1,9 24 05 20 25 05 36 28 -09 95 82 12 99 129 30 87 93 06
Pais Vasco 23 32 09 30 32 03 45 40 06 124 68 56 126 102 -24 121 15 -46
Rioja (La) 25 30 05 29 24 05 48 38 -0 150 91 -60 149 163 14 14 77 37
Ceuta 79 72 07 40 71 32 81 84 03 129 81 -48 226 228 01 198 109 -89
Melilla 52 41 -1 51 48 -03 48 40 08 171 83 -89 11,1 143 31 113 100 -13

Notas: En los graficos las CCAA estan en orden creciente segun la variacion del porcentaje de alumnos repetidores de 6° curso de primaria y 4° de ESO.
No se dispone de datos de porcentaje de alumnado repetidor de Andalucia para el curso 2000-01, por lo que no se ha calculado la variacion.
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ABANDONO ESCOLAR PREMATURO R56

e En el afio 2006 el
porcentaje de abandono
escolar prematuro en
Espafia es del 29,9%. Los
mayores porcentajes se
dan en Ceuta y Melilla,
Murcia y Castilla-La
Mancha.

e El porcentaje de
abandono escolar en 2006
es 1,5 puntos menor que
en el afio 1996. En todos
los anos el abandono
escolar femenino es menor
que el masculino.

Porcentaje de personas de 18 a 24 aflos que no estan escolarizadas y
gue tienen como estudios maximos educacion secundaria obligatoria
o0 anteriores niveles educativos (CINE O, 1y 2)

En las sociedades avanzadas cobra cada vez mayor importancia que los jove-
nes continden su formacién mas alla de la etapas obligatorias, ya que se con-
sidera fundamental por los efectos positivos para el progreso de la persona y
de la sociedad en la que se encuentra. Dada esta relevancia, se considera aban-

dono escolar prematuro al hecho de que los jovenes de 18 a 24 anos que han
alcanzado como maximo la ensefanza secundaria obligatoria no sigan estu-
dios posteriores. Este indicador esta relacionado con uno de los puntos de
referencia europeos en educacion y formaciéon para 2010 que propone redu-
cir el porcentaje de dicho abandono en los paises de la Unidén Europea.

Como se observa en el grafico y tabla 1, el porcentaje de personas de 18
a 24 aflos que han abandonado prematuramente su formacién en el sistema
educativo espafiol en el afio 2005 es de 29,9%, siendo mis elevado entre los
hombres, 35,8% que entre las mujeres, 23,8%. Los menores porcentajes de
abandono aparecen en la Comunidad Foral de Navarra, 12,0%, en el Pais
Vasco, 14,3%, y en el Principado de Asturias, con un 22,3%. Los mayores
porcentajes se encuentran en Ceuta y Melilla, 45,7%, Murcia, 39,1% vy
Castilla-La Mancha, 37,9%. Por otra parte, el abandono masculino supera al
femenino en todas las comunidades auténomas, aunque las mayores diferen-
cias se dan en Baleares, Castilla-La Mancha, Extremadura y Galicia; las dife-
rencias son minimas en Ceuta y Melilla y en la Comunidad Foral de Navarra.
Ver grafico y tabla 1.

Desde el ano 1996 hasta el 2006 la tendencia general del abandono esco-
lar prematuro ha sido oscilante, dandose una diferencia de 1,5 puntos
porcentuales entre esos afios, La disminucién ha sido mayor para las mujeres,
con 2,3 puntos de diferencia frente a 0,9 puntos para los hombres. Al analizar
con mas detalle esta evolucidén se observa una tendencia decreciente hasta el
ano 2000, un ligero ascenso en los siguientes cursos y un descenso en 2005
y 2006. En todos los afios analizados el abandono escolar femenino es menor
que el masculino con diferencias comprendidas entre 10 y 14 puntos
porcentuales. No obstante, el anterior andlisis hay que tomarlo con precau-
cidn, pues hay una falta de comparabilidad entre los datos de 2005 y los de
afos anteriores, debido a la armonizacién de conceptos y definiciones en la
metodologia de Eurostat.Ver grafico 2.
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® De 1996 a 2006 en la
distribucion de los jovenes
que abandonaron
prematuramente los
estudios ha aumentado la
proporcion de los que
tienen estudios medios y
de aquellos cuyas madres
alcanzaron este mismo
nivel.

e En el afio 2006 la media
de abandono escolar
prematuro en los paises
de la UE es de 15,3%.
Espafia se encuentra entre
los paises con los
porcentajes mas elevados.

En cuanto a las caracteristicas de los jovenes que han abandonado prema-
turamente el sistema educativo observamos que entre los aflos 1996 y 2006
el porcentaje de ellos que tienen estudios medios ha aumentado en 4 puntos,
de un 75 a un 79 por ciento, y ha ido disminuyendo progresivamente el
porcentaje de los que sblo alcanzaron el nivel de estudios primarios o infe-
riores. Ver grafico 3. En ese mismo intervalo de tiempo, el porcentaje de
jovenes que abandonan prematuramente el sistema educativo cuyas madres
tienen estudios primarios o inferiores ha ido disminuyendo gradualmente,
con 41 puntos porcentuales menos en el 2006 respecto a 1996. En contrapo-
sicidn, el porcentaje de los que abandonan y tienen madres con estudios
medios es cerca de cuatro veces mayor en 2006 (35%) que en 1996 (9%). La
proporcién se ha mantenido con niveles minimos en los y las estudiantes con
madres que poseen estudios universitarios, aunque en los dos tltimos afios se
observa un aumento, al pasar de porcentajes en torno al uno por ciento a ser
de mas del 4%. La categoria denominada como nivel “Desconocido” incluye
a las personas de 18 a 24 anos cuya madre no reside en la vivienda o no
tienen madre.Ver grafico y tabla 4.

La media de poblacién de 18 a 24 anos que abandona de manera prema-
tura el sistema educativo en los 27 paises de la Union Europea en el aflo
2006 se sittia en un 15,3%. Encontramos porcentajes por encima de la media
europea —en orden decreciente— en Malta, Portugal, Espana, Italia, Rumania,
Letonia, Bulgaria, Luxemburgo, Chipre y Grecia. Los paises con porcentajes
de abandono menores del 10%, objetivo propuesto por la Unién Europea
para el 2010, son Eslovenia, Reptblica Checa, Polonia, Eslovaquia, Finlandia
y Austria. En todos los paises el abandono es menor en las mujeres que en
los hombres, excepto en Austria, con un 9,8 y 9,3 por ciento para las mujeres
y los hombres respectivamente. Ver grafico y tabla 5.

Especificaciones técnicas:

Se ha considerado al porcentaje de personas de 18 a 24 afios que poseen como estudios maximos educa-
cién secundaria obligatoria o anteriores niveles educativos de acuerdo con los siguientes niveles CINE
(Clasificacion Internacional Normalizada de Educacion):

-Educacion infantil: Nivel CINE 0.

-Educacion primaria: Nivel CINE 1.

-Educacion secundaria inferior: Nivel CINE 2.
En diciembre de 2005 Eurostat redefinio el nivel de formacion de educacion secundaria segunda etapa,
CINE 3, considerando que los programas “3c de menos de 2 afios de duracion” no incrementan el nivel
de formacion; esto influye en la evolucion del porcentaje de abandono escolar prematuro de Espafa, no
coincidiendo los datos con los del SEIE 2004 debido al cambio de definicion. Los programas de tipo ¢ sélo
facilitan el acceso al mercado de trabajo, no pudiéndose cursar programas educativos de un nivel superior.

Fuentes:

e Calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC con datos de:
- INE siguiendo la metodologia de Eurostat con datos de la Encuesta Poblacion Activa - Segundo Trimestre.
- Eurostat con datos de la Labour Force Survey (Encuesta Europea de Poblacion Activa) - Segundo Trimestre.
e Sistema estatal de indicadores de la educacion 2006. http://www.institutodeevaluacion.mec.es
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Rs6

Grafico y tabla 1.Rs6: Porcentaje de personas de 18 a 24 afios que han abandonado prematuramente el
sistema educativo por sexo. 2006.

%
50

Bl Ambos sexos

[ Hombres

[ Mujeres

Notas: En el grafico las CCAA estan en orden creciente segun el porcentaje de ambos sexos. Los datos deben ser tomados con precaucion,

Andalucia

Aragon

Asturias (Principado de)
Baleares (Islas)
Canarias

Cantabria

Castilla y Leon
Castilla-La Mancha
Catalufia

Comunidad Valenciana
Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)

Navarra (Comunidad Foral de)

Pais Vasco
Rioja (La)
Ceuta y Melilla

Ambos sexos

00 | 38 [ 238 ]

36,8
28,7
223
34,9
34,8
23,7
24,2
37,9
27,0
30,3
355
25,6
253
39,1
12,0
143
26,4
45,7

Hombres

43,4
36,8
30,5
44,7
40,9
29,7
30,4
46,6
32,3
36,8
45,7
34,3
27,6
41,9
12,6
20,1
28,8
46,0

pues los derivados de tamafios muestrales pequefios estan afectados por fuertes errores de muestreo.

Mujeres

30,1
20,2
14,0
243
28,8
16,5
17,7
28,8
21,7
23,7
24,7
16,5
23,0
35,8
11,2

8,4
23,9
453
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Grafico 2.Rs6: Evolucion del porcentaje de poblacion de 18 a 24 afios que han abandonado prematu-
ramente el sistema educativo por sexo.
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Nota: Debido a la implementacion de conceptos y definiciones armonizadas, hay una falta de comparabilidad del porcentaje de 2005 con los
afios anteriores.

Grafico 3.Rs6: Evolucion de la distribucion porcentual del abandono escolar prematuro segun estudios

terminados.
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Grafico y tabla 4.Rs6: Evolucion de la distribucion porcentual de las personas que abandonan prematura-

%
100

80

60

40

20

mente el sistema educativo segun los estudios maximos de la madre.

8,6 88 87
139 16,7
19,8 21,3
25,7
26,8
30,0
34,6
74,6 74,2 70,1
48,9
41,2
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
I Estudios primarios o inferiores Estudios medios Il Estudios superiores [ Desconocido

Estud'los primarios Estudios medios Estudios superiores
o inferiores
5,6 0,9
83 1,7

1994 77,3 16,2
1995 73,5 ] . 16,5
1996 74,0 8,6 1.9 15,6
1997 74,6 8,8 1,4 15,2
1998 74,2 8,7 1.4 15,6
1999 70,1 13,9 0,5 15,4
2000 66,2 16,7 0,9 16,3
2001 60,4 19,8 0,7 19,0
2002 59,1 21,3 0,7 19,0
2003 54,1 25,7 1,1 19,0
2004 48,9 26,8 1,7 22,5
2005 41,2 30,0 2,6 26,2
2006 32,7 34,6 4,4 28,3
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Grafico 2.Rs6: Evolucion del porcentaje de poblacion de 18 a 24 afios que han abandonado prematu-
ramente el sistema educativo por sexo.
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Nota: Debido a la implementacion de conceptos y definiciones armonizadas, hay una falta de comparabilidad del porcentaje de 2005 con los
afios anteriores.

Grafico 3.Rs6: Evolucion de la distribucion porcentual del abandono escolar prematuro segun estudios

terminados.
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Grafico y tabla 4.Rs6: Evolucion de la distribucion porcentual de las personas que abandonan prematura-
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mente el sistema educativo segun los estudios maximos de la madre.

8,6 88 87
139 16,7
19,8 21,3
25,7
26,8
30,0
34,6
74,6 74,2 70,1
48,9
41,2
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
I Estudios primarios o inferiores Estudios medios Il Estudios superiores [ Desconocido

Estud'los primarios Estudios medios Estudios superiores
o inferiores
5,6 0,9
83 1,7

1994 77,3 16,2
1995 73,5 ] . 16,5
1996 74,0 8,6 1.9 15,6
1997 74,6 8,8 1,4 15,2
1998 74,2 8,7 1.4 15,6
1999 70,1 13,9 0,5 15,4
2000 66,2 16,7 0,9 16,3
2001 60,4 19,8 0,7 19,0
2002 59,1 21,3 0,7 19,0
2003 54,1 25,7 1,1 19,0
2004 48,9 26,8 1,7 22,5
2005 41,2 30,0 2,6 26,2
2006 32,7 34,6 4,4 28,3
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Grafico y tabla 5.Rs6: Porcentaje de poblacion de 18 a 24 afios que abandona prematuramente el
sistema educativo por sexo en paises de la Unién Europea. 2006.
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mm Ambos sexos  Hombres A Mujeres
Ambos sexos Hombres Mujeres
Union Europea (27) 153 ] 75 | 132 |
Alemania 13,8 13,9 13,6
Austria 9,6 9,3 9,8
Bélgica 12,6 14,9 10,2
Bulgaria 18,0 18,2 17,9
Chipre 16,0 23,5 9,2
Dinamarca 10,9 12,8 9.1
Eslovaquia 6,4 7.3 5,5
Eslovenia 52 6,9 3,3
ESPANA 29,9 35,8 23,8
Estonia 13,2 19,6 -
Finlandia 8,3 10,4 6,4
Francia 13,1 15,1 11,2
Grecia 15,9 20,7 11,0
Hungria 12,4 14,0 10,7
Irlanda 12,3 15,6 9,0
Italia 20,8 24,3 17,3
Letonia 19,0 21,6 16,1
Lituania 10,3 13,3 7,0
Luxemburgo 17,4 20,9 14,0
Malta 41,7 44,6 38,8
Paises Bajos 12,9 15,1 10,7
Polonia 5,6 7,2 3,8
Portugal 39,2 46,4 31,8
Republica Checa 55 57 54
Reino Unido 13,0 14,6 11.4
Rumania 19,0 19,1 18,9
Suecia 12,0 13,3 10,7

Notas: Los datos de Estonia para las mujeres no estan disponibles. Los datos totales
de Eslovenia y los referentes a hombres y mujeres de Lituania y de hombres
de Estonia presentan problemas de comparabilidad. Los datos de Finlandia,
Letonia y Portugal son provisionales.
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TASAS DE GRADUACION

e En el curso 2004-05,
siete de cada diez
alumnos finaliza con éxito
la ensefianza obligatoria.
Las chicas presentan una
mayor tasa de graduacion
que los chicos.

e Entre el curso 1999-00
y el 2004-05, la tasa de
graduados en ESO ha
disminuido ligeramente,
hasta caer 3 puntos
porcentuales.

Rs7

Rs7.1. Tasa bruta de graduaciéon en educacion
secundaria obligatoria

Relacion entre el numero de graduados en educacién secundaria
obligatoria respecto al total de la poblacién de la “edad tedrica” de
comienzo del dltimo curso de dicha ensefianza

El porcentaje de personas que finalizan con éxito la ensehanza secundaria
obligatoria con relacién al total de la poblacion que tiene 15 afos, edad
tedrica de comienzo del tltimo curso de dicha etapa, es una informaciéon
relevante para conocer los resultados del sistema educativo.

En el curso 2004-05, el nimero de graduados en educacién secundaria
obligatoria representa el 70,4% de la poblacion de 15 afos. Las comunidades
auténomas que tienen tasas superiores al 80% son Principado de Asturias,
Pais Vasco y Comunidad Foral de Navarra. Con tasas comprendidas entre el
80 y el 70% se encuentran las comunidades de Castilla y Ledn, Cantabria,
Galicia, Aragon, Comunidad de Madrid, Cataluna y La Rioja. El resto de las
comunidades tienen tasas inferiores al 70%. Existen diferencias en la tasa de
graduacién en secundaria segtn el sexo: las chicas alcanzan 13,8 puntos
porcentuales mas que los chicos. Esta diferencia a favor de la tasa de gradua-
cion femenina se observa en todas las comunidades autbnomas, destacando
Extremadura (19,8 puntos), Castilla-La Mancha (19,3 puntos) y Castilla y
Ledn (17,9 puntos). Las diferencias menores entre ambos sexos se dan en
Melilla (7 puntos), Principado de Asturias (8,4 puntos) y Comunidad Foral
de Navarra (8,5 puntos).Ver grafico y tabla 1.

Desde la primera promocién de graduados en ESO en el curso 1999-00,
que fue la primera que curs6é completa toda la etapa, hasta el curso 2004-05,
la evolucion de las tasas de graduacién se ha mantenido en valores muy simi-
lares, con una tendencia a la baja, apreciandose una disminucién de 3 puntos
porcentuales, del 73,4% al 70,4%. En la evolucion por sexo, las mujeres alcan-
zan tasas mas elevadas que los hombres en todos los cursos analizados, con
unas diferencias entre ambos sexos cercanas a los 15 puntos; sin embargo,
entre los cursos 1999-00 y 2004-05, ha descendido mas la tasa de mujeres
(3,8 puntos) que la de los hombres (2,2 puntos), acortandose ligeramente la
diferencia.Ver grifico 2.
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RS7 TASAS DE GRADUACION

e En las comunidades
auténomas de la mitad
norte de la Peninsula las
tasas de graduacién en
ESO son superiores a la
media nacional.

e Ef porcentaje de
promocion mas elevado se
da en segundo de la ESO y
para las alumnas de los
centros privados.

En la evolucién de estas tasas por comunidades auténomas se observa
gran variabilidad, pues cada comunidad ha seguido un patrén distinto, sin
detectarse tendencias claras en la mayor parte de ellas.Ver grafico y tabla 3.
En los cursos 1999-00 y 2004-05, se puede ver que en la mitad norte de la
Peninsula se dan las tasas de graduacién mas altas, superiores al 70% y por
tanto por encima de la media nacional. Entre esos mismos cursos, es resefa-
ble el avance de Melilla (5,3 puntos), Castilla-La Mancha (4,5 puntos) y Gali-
cia (2,9 puntos); por el contrario, destaca el retroceso sufrido por la Comuni-
dad Valenciana (-10,6 puntos) y Andalucia (-8 puntos).

Complementariamente a la tasa bruta de graduacion, se presentan los
porcentajes globales, por sexo y por titularidad de los centros, de los alumnos
que promocionan con respecto a los evaluados durante el curso 2004-05, en
cada uno de los cuatro cursos de la ESO. El curso en el que el porcentaje es
mas elevado es segundo, pues el 93,7 de los alumnos evaluados promociona
a tercero. Por el contrario, en tercer curso es donde se da el porcentaje de
promocién mis bajo (79,0). En primero y cuarto los valores estan cercanos
al 85%. Los porcentajes correspondientes a las mujeres son mas elevados en
los cuatro cursos que los de los hombres. Asi, encontramos unas diferencias
de 7 puntos porcentuales en primero y tercero, 6 en cuarto y 2 en segundo.
También se observan diferencias en cuanto a la titularidad del centro, supe-
rando los centros privados a los centros publicos en 16 puntos porcentuales
en tercer curso, 12 en cuarto, 11 en primero y 4 en segundo. En consecuen-
cia,los mayores porcentajes corresponden a las chicas de los centros privados,
superando el 92% en los cuatro cursos, llegando al 97,7% en segundo curso.
Los porcentajes mas bajos son los de los chicos de centros pablicos, con un

69,5% en tercer curso, aunque alcanzan el 91,3 en segundo curso.Ver grifico
y tabla 4.

Especificaciones técnicas:

La tasa bruta de graduacion en secundaria obligatoria se define como la relacion entre el alumnado que
termina con éxito la educacion secundaria obligatoria con el total de la poblacion de la “edad tedrica” de
por comienzo del Gltimo curso de dicha ensefianza (15 afios).

Los porcentajes de promocion se definen como la relacion entre los alumnos evaluados en cada uno de
los cursos de educacion secundaria obligatoria y el nimero de alumnos que promocionan en cada curso.

Fuentes:

e Calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC con datos de:
. Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. MEC.
. Proyecciones de poblacion. Base Censo 2001. INE.
e Sistema estatal de indicadores de la educacion 2006. http://www.institutodeevaluacion.mec.es
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Rs7

Grafico y tabla 1.Rs7.1: Tasa bruta de graduados en educacion secundaria obligatoria por comunidad
auténoma. Curso 2004-05.

%
100

= Total Hombres A Mujeres

Nota: En el grafico las CCAA estan en orden creciente segun la tasa total de graduados.

Castillay Leon
Castilla-La Mancha

Asturias (Principado de)
Baleares (lslas)

Comunidad Valenciana

Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)
Navarra (Comunidad Foral de)

Total Hombres Mujeres

65,3 57,8 733
74,3 67,2 81,8
85,1 81,0 89,4
61,8 55,9 68,0
64,8 57,6 72,4
771 70,3 84,3
79,1 70,4 88,3
69,8 60,4 79,7
72,2 67,2 77,5
64,1 56,1 72,5
67,1 57,5 773
76,0 67,7 84,8
73,6 69,3 78,1
66,6 59,9 73,8
81,5 774 85,9
83,5 79,2 88,0
71,6 64,8 78,7
50,1 42,5 58,1
57,6 54,2 61,2

Grafico 2.Rs7.1: Evolucion de la tasa bruta de graduados en educacion secundaria obligatoria.
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Grafico y tabla 3.Rs7.1: Evolucion de la tasa bruta de graduados en educacion secundaria obligatoria.
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1999-00 2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05

Andalucia 733 72,9 66,2 66,5 66,4 65,3
Aragon 754 754 75,2 75,5 72,6 74,3
Asturias (Principado de) 83,0 84,1 83,3 86,0 80,2 85,1
Baleares (lslas) 64,9 64,5 66,5 63,2 62,8 61,8
Canarias 67,7 67,5 64,7 66,5 66,6 64,8
Cantabria 76,2 80,9 76,7 78,9 77,2 771
Castilla y Leon 76,9 774 77,6 76,1 798 79,1
Castilla-La Mancha 65,3 66,6 64,8 67,0 67,7 69,8
Catalufia 75,5 754 55 74,6 75.0 72,2
Comunidad Valenciana 74,7 69,2 67,2 67,8 67,3 64,1
Extremadura 65,4 66,0 63,8 67,2 67,6 67,1
Galicia 731 759 75,3 76,3 76,5 76,0
Madrid (Comunidad de) 74,3 759 74,6 74,3 741 73,6
Murcia (Region de) 64,4 65,1 65,3 66,2 66,0 66,6
Navarra (Comunidad Foral de) 80,4 81,6 791 79,7 82,9 81,5
Pais Vasco 82,0 82,2 82,6 81,5 86,4 83,5
Rioja (La) 73,5 74,3 67,1 69,8 ng 71,6
Ceuta 52,5 53,0 52,7 46,6 57,4 50,1
Melilla 52,3 54,9 56,6 50,6 52,8 57,6
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TASAS DE GRADUACION RS7

Grafico y tabla 4.Rs7.1: Porcentaje de alumnado que promociona en ESO. Curso 2004-05.

%
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Total  Pablicos Privados Total  Pdblicos Privados Total  Publicos Privados Total  Pdblicos Privados
PRIMER CURSO SEGUNDO CURSO TERCER CURSO CUARTO CURSO
M otal @ Hombres A Mujeres
PRIMER CURSO SEGUNDO CURSO TERCERO CURSO CUARTO CURSO
Total Piblicos  Privados  Total Publicos Privados  Total Plblicos  Privados ~ Total Piblicos  Privados
Hombres 82,8 79,0 91,2 92,7 91,3 95,4 75,4 69,5 873 81,5 76,4 90,0
Mujeres 89,9 86,9 95,9 94,8 933 97,7 82,7 78,1 92,2 87,6 84,0 94,0

Instituto de Evaluacion. Sistema estatal de indicadores de la educacion. Prioritarios 2007 203



204 Instituto de Evaluacion. Sistema estatal de indicadores de la educacion. Prioritarios 2007



TASAS DE GRADUACION RS7

e En 2004-05, los
graduados en Bachillerato
y en Formacion profesional
de grado medio
representan un 44,4% y un
16,4%, respectivamente,
de la poblacién de 17
afios.

e En bachillerato, se
graddan mas muijeres que
hombres en todas las
comunidades auténomas.

Rs7.2. Tasas brutas de graduacion en estudios
secundarios post-obligatorios

Relacién entre el nUmero de graduados en cada una de las ensefianzas
secundarias post-obligatorias consideradas respecto al total de la
poblacién en la “edad tedrica” de comienzo del Ultimo curso de
dichas ensefianzas

Para analizar los resultados del sistema educativo, ademas de las tasas de
graduacion en los estudios obligatorios, es interesante observar el porcentaje
de personas que finalizan con éxito los estudios post-obligatorios con
relacion al total de la poblaciéon que tiene la edad tedrica de comienzo del
ultimo curso de los mismos. En este indicador se estudian concretamente las
tasas de graduacion correspondientes a la etapa secundaria post-obligatoria,
en la que debemos tener en cuenta dos tipos de ensenanzas: el Bachillerato,
que facilita el acceso a la formacién profesional de grado superior y a los
estudios universitarios, y la formacidn profesional especifica de grado medio,
que otorga el titulo de Técnico. Para ambas ensefianzas, la edad tedrica de
comienzo del tltimo curso se sitda en los 17 anos.

En el curso 2004-05 se observa una gran diferencia entre el nimero de
graduados en bachillerato (44,4%) y los graduados en ciclos formativos de
grado medio (16,4%). La comunidad auténoma con la tasa bruta mis alta de
graduados en Bachillerato es Pais Vasco (64,2%), la siguen Principado de
Asturias (53,7%), Castilla y Ledn (52,8%) y Comunidad de Madrid (52,1%);
mientras que en los Ciclos Formativos de Grado Medio de Formacién
Profesional destacan Cantabria (21,0%), Comunidad Foral de Navarra
(20,4%) y PaisVasco (20,0%).Ver grafico 1.

Analizando las tasas de brutas de graduaciéon por sexo y por comunidad
auténoma en el mismo curso 2004-05, se observa que en el total nacional, la
diferencia es de 15,8 puntos porcentuales a favor de las mujeres, y en las
comunidades auténomas, la tasa de graduacién en bachillerato es mis elevada
para las mujeres en la totalidad de ellas. En el caso de los ciclos formativos de
grado medio, también es mayor la tasa de tituladas que la de titulados a nivel
nacional, si bien la diferencia (2,8 puntos porcentuales) es menor que para el
Bachillerato; por otra parte, en cinco comunidades auténomas (Pais Vasco,
Principado de Asturias, Comunidad Foral de Navarra, Castilla y Le6n, y
Galicia) es mayor la tasa de titulados en ciclos formativos de grado medio
que tituladas y en la comunidad de Castilla-La Mancha hay igualdad de
tituladas y titulados (13,4).Ver grafico y tabla 2.
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e Desde el curso 1995-96
hasta el 2004-05, la
evolucién de la tasa de
graduacion de los
Bachilleres es irregular,
aunque se mantiene en
valores similares; en la de
Técnicos se puede
distinguir un descenso
hasta 2000-01 y una
recuperacion posterior.

e Espafia ocupa una
posicion alta en la
comparacion internacional
de graduacion en Bachiller
y una posicion baja en la
de titulacion de Técnico.

TASAS DE GRADUACION

La tasa de graduaciéon de Bachilleres, en general, sigue una evolucién
poco definida, con aumentos y disminuciones a lo largo de los afios analiza-
dos. La curva es ascendente desde el curso 1995-1996, en el que se gradud
en estos estudios un 40,6% de la poblacién de 17 afios. La tasa mas alta se dio
en 2000-01 (46,8%), disminuy6 casi dos puntos porcentuales en el curso
siguiente (45,1%) y aument6 un punto en el curso 2002-03 (46,1%), lo que
supone un incremento de 5,5 puntos porcentuales con respecto al curso de
inicio de la serie. Sin embargo, en los dos Gltimos cursos el porcentaje de
graduados ha vuelto a disminuir, llegindose en el curso 2004-05 a una tasa
del 44,4%. Al analizar la evolucién de la tasa de titulacidon de Técnicos pode-
mos ver una mayor definicion, distinguiéndose claramente dos etapas. En la
primera, desde 1995-1996 hasta 1999-2000, la tasa va decreciendo con la
excepcion del curso 1998-1999, en el que la tasa sube puntualmente para
continuar su descenso en el curso siguiente. La segunda etapa, de 2000-01 a
2004-05, es de crecimiento, llegindose a la tasa mas alta de todos los cursos

analizados (16,4%).Ver grafico y tabla 3.

En la comparacion internacional con los paises europeos que pertenecen
a la OCDE, Espafa en el ano 2005 se sita en enseflanzas de programas
generales (Bachillerato) en la zona intermedia, concretamente, con un 44%
de titulados, ocupa el octavo lugar de los 17 paises analizados; las tasas mas
elevadas las tienen Hungria e Irlanda. Sin embargo, nuestro pais se sitGa en
los Gltimos lugares de titulados en ensenanzas de programas pre-profesionales
y profesionales (Técnico), por delante de Portugal, Estonia y Hungria. En
cuanto a las diferencias por sexo, en todos los paises estudiados se observa una
mayor tasa de graduacién de las mujeres en las ensefanzas de Programas
generales. En las ensefianzas de Programas pre-profesionales y profesionales,
la situacidn estd mas equilibrada, pues en once paises hay mas chicos titulados
que chicas, en seis las chicas superan a los chicos y en dos (Portugal e Irlanda)
hay igualdad entre chicos y chicas.Ver grafico y tabla 4.

Especificaciones técnicas:

La tasa bruta de graduacion se define como la relacion entre el alumnado que termina las ensefianzas
conducentes a una titulacion (o titulaciones equivalentes) y el total de la poblacion de la “edad tedrica”
de comienzo del Ultimo curso de dichas ensefianzas.

El término “Bachiller” incluye los graduados en COU y Bachillerato LOGSE.

El término “Técnico” incluye graduados en Ciclos Formativos de Grado Medio de FP y de Artes Plasticas
y Disefio; Mddulos Profesionales de Nivel Il y FPI y Artes Aplicadas y Oficios Artisticos.

El término “Programas generales” se refiere a ensefianzas no dirigidas explicitamente a preparar a los
alumnos para el desempefio de profesiones especificas.

El término “Programas pre-profesionales y profesionales” se refiere a ensefianzas dirigidas a preparar a
los alumnos para el desempefio de profesiones especificas.

Fuentes:

Calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC con datos de:

- Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. MEC.

- Proyeccion de poblacion. Base Censo 2001. INE.

Datos internacionales: Education at a Glance 2007. OECD Indicators (Panorama de la
educacion 2007) Tabla A2.1 http://www.oecd.org/edu/eag2007

Sistema estatal de indicadores de la educacion 2006. http://www.institutodeevaluacion.mec.es
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Grafico 1.Rs7.2: Tasa bruta de graduados en educacién secundaria post-obligatoria por comunidad
auténoma. Curso 2004-2005.

Bachiller Técnico

TOTAL NACIONAL

Pais Vasco
Asturias
Castilla y Leon
Madrid
Galicia
Navarra
Aragon
Cantabria

La Rioja
Castilla-La Mancha
Cataluiia
Murcia
Extremadura
Melilla
C.Valenciana
Andalucia
Canarias
Ceuta

Baleares

% 0 10 20 30 40 50 60 70 % 0 10 20 30

Nota: Las CCAA estan en orden decreciente segun la tasa bruta de graduados en Bachiller.
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RS7 TASAS DE GRADUACION

Grafico y tabla 2.Rs7.2: Tasa bruta de graduados en educacién secundaria postobligatoria por sexo y
comunidad auténoma. Curso 2004-2005.
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Nota: Las CCAA estan en orden creciente segun la diferencia entre la tasa correspondiente a las mujeres y la tasa correspondiente a los

hombres.
Bachiller Técnico
Hombres Mujeres Diferencia Hombres Mujeres Diferencia
T T T -E-“

Andalucia 31, 3 45,4 141 15,4 24,2

Aragon 40,6 59,7 191 17,5 19,3 1,8
Asturias (Principado de) 44,7 63,3 18,6 20,3 15,9 -4,4
Baleares (Islas) 25,2 35,2 10,0 11 13,9 2,8
Canarias 28,8 44,5 15,7 13,7 15,0 1.3
Cantabria 395 54,4 14,9 17,3 24,9 7,6
Castilla'y Ledn 42,9 63,3 20,4 181 17,3 -0,8
Castilla-La Mancha 35,7 553 19,6 13,4 13,4 0,0
Catalufia 358 51,0 15,2 15,5 16,6 1.1
Comunidad Valenciana 30,7 474 16,7 13,9 19,8 5.9
Extremadura 311 49,8 18,7 1.3 13,1 1.8
Galicia 40,6 60,7 20,1 19,8 19,7 -0,1
Madrid (Comunidad de) 46,0 58,5 12,5 104 11,6 1,2
Murcia (Region de) 32,9 48,4 15,5 1M1 14,4 33
Navarra (Comunidad Foral de) 42,6 58,1 15,5 21,9 189 3,0
Pais Vasco 55,9 73,0 171 231 16,8 -6,3
Rioja (La) 36,7 54,2 17,5 17,2 20,0 2,8
Ceuta 26,0 34,4 84 6,1 10,3 4,2
Melilla 29,5 49,9 20,4 9.2 18,3 9.1

208 Instituto de Evaluacion. Sistema estatal de indicadores de la educacion. Prioritarios 2007



Grafico y tabla 3.Rs7.2: Evolucion de las tasas brutas de graduados en educacion secundaria post-
obligatoria por nivel académico y sexo.

Bachiller
%
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> — >y

PR
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Técnico

%
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20 I I
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0

1995-96 1996-97 1997-98 1998-99 1999-00 2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05

—<>~ Ambos sexos == Hombres == Mujeres

1995-96 40,6 34,6 47,0 15,8 153 16,3
1996-97 4,7 36,3 47,5 15,1 14,8 15,4
1997-98 44,3 38,0 50,9 13,0 12,8 13,2
1998-99 45,9 39,9 52,2 14,3 13,6 15,0
1999-00 45,1 38,6 51,9 9.1 87 96
2000-01 46,8 39,9 54,1 10,9 10,7 11,2
2001-02 45,1 37,5 53,2 13,4 131 13,7
2002-03 46,1 38,0 54,7 15,4 14,6 16,3
2003-04 44,9 36,7 53,6 16,2 15,1 17,4
2004-05 44,4 36,7 52,5 16,4 15,0 17,8
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RS7 TASAS DE GRADUACION

Grafico y tabla 4.Rs7.2: Tasas brutas de graduados en educacion secundaria post-obligatoria por paises y
orientacion de programa. Afio 2005.
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Programas generales Programas pre-profesionales y profesionales

Media OCDE

Alemania 38,1 42,9 61,5 59,0
Austria 16,0 19,6 54,5 43,6
Bélgica 36,3 421 59,1 62,1
Dinamarca 59,0 70,5 51,4 58,4
Eslovaquia 22,6 27,9 70,4 66,4
Eslovenia 31,8 40,4 79,9 78,4
Espafia 443 52,6 36,4 393
Estonia 57,2 69,7 17,7 12,6
Finlandia 52,7 63,5 81,5 89,9
Grecia 62,8 7.2 40,9 356
Hungria 67,7 74,7 19,7 14,7
Irlanda 64,0 67,9 100,0 100,0
Italia 29,2 38,2 66,8 60,0
Luxemburgo 27,8 333 48,4 49,3
Paises Bajos 341 375 65,9 67,8
Polonia 55,3 65,8 41,5 33,5
Portugal 40,6 50,1 13,2 13,2
Republica Checa 19,0 238 70,1 66,8
Suecia 36,0 42,4 4,7 38,7

Nota: Los datos de Francia y Reino Unido no estan disponibles. En el grafico y la tabla se incluyen los
restantes paises europeos que forman parte de la OCDE o son economias asociadas (Eslovenia y
Estonia). En Finlandia el afo de referencia es 2004. En Bélgica estan excluidos los datos de la
comunidad germano-parlante.
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TASAS DE GRADUACION

e En 2004-05, las tasas de
graduacién fueron un
17,1% para los Técnicos
Superiores, un 16,4% para
los Diplomados y un
18,4% para los
Licenciados, siendo Pais
Vasco, Castilla y Leon,
Navarra, Madrid y Asturias
las comunidades donde se
alcanzaron las tasas mas
altas.

 En 2004-05, las tasas de
graduacion en estudios
superiores fueron mas
altas para las mujeres que
para los hombres. Las
mayores diferencias se
dan en estudios de
Diplomatura, y las
menores en Ciclos
Formativos de Grado
Superior.

Rs7

Rs7.3. Tasas brutas de graduaciéon en estudios
superiores

Relacién entre el nUmero de graduados en cada una de las ensefianzas
superiores consideradas respecto al total de la poblacién de la “edad
tedrica” de comienzo del Ultimo curso de dichas ensefianzas

En este indicador se analizan las tasas de graduacidén en estudios superiores,
abarcando tanto las ensefanzas no universitarias (Ciclos Formativos de
Grado Superior) que dan acceso al titulo de Técnico Superior, como las
enseflanzas universitarias de primer ciclo que facilitan las titulaciones de
Diplomado, Arquitecto Técnico o Ingeniero Técnico y los estudios de
primer y segundo ciclo, tras los cuales se obtiene la titulacién de Licenciado,
Ingeniero o Arquitecto.

En el curso 2004-05 los graduados en Ciclos Formativos de Grado Supe-
rior representan un 17,1% de la poblacion que tiene 19 anos, edad tedrica de
finalizacidn de estos estudios. En las enseflanzas universitarias, las personas
que terminan una Diplomatura representan un 16,4% de la poblacién de 20
afios y las que obtienen el titulo de Licenciado, un 18,4% de la poblacién de
22 anos. En el citado curso, la comunidad auténoma que tiene la tasa mas alta
de Técnicos Superiores es Pais Vasco, con un 33,9%; a continuacién se
encuentran Principado de Asturias y Comunidad Foral de Navarra, que
alcanzan respectivamente el 27,6% vy el 24,2%. Las tasas mas altas de Diplo-
mados corresponden a Castilla y Ledn (25,6%), Pais Vasco (21,5%), y Aragdn
(19,5%). Por su tasa de Licenciados destacan Comunidad de Madrid, Pais
Vasco, Castilla y Ledn y Comunidad Foral de Navarra, en las que se licencian
alrededor de la cuarta parte de la poblacién de 22 afios.Ver grafico 1.

Al analizar los datos del curso 2004-05 por sexo, se observa que las tasas
de graduacion femeninas son mas altas que las masculinas. Los estudios con
menor diferencia entre las tasas de ambos sexos, casi cuatro puntos porcen-
tuales, son los de Técnico Superior, en los que ademas encontramos la Gnica
excepcidn a la descripcién general: en Pais Vasco, los hombres superan a las
mujeres en 4,4 puntos. La mayor diferencia entre sexos se observa entre quie-
nes terminaron una Diplomatura, superando a nivel nacional la tasa de las
mujeres en 9,1 puntos porcentuales a la de los hombres; destaca Aragdén y la
Comunidad Foral de Navarra, con 15,4 y 14,6 puntos de diferencia respecti-
vamente. En Licenciatura, la tasa de graduacién femenina a nivel nacional es
7,1 puntos porcentuales mas elevada que la masculina, y son Castilla y Ledn
y la Comunidad Foral de Navarra las que presentan las mayores diferencias
en la tasa de mujeres con respecto a la de hombres, 12,9 y 11,8 puntos
respectivamente. Ver grafico y tabla 2.
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e De 1995-96 a 2004-05,
las tasas de diplomados
han aumentado, la de
licenciados y la de
Formacion Profesional de
Grado Superior se han
estabilizado. En los tres
casos las mujeres
presentan tasas mas
elevadas.

e Entre los cursos
1995-96 y 2004-05 la
evolucion de las tasas de
poblacion que alcanza los
estudios superiores ha
sido mas positiva en el
grado de diplomatura,
pues en todas las
comunidades auténomas
se ha producido un
aumento, excepto en la
ciudad auténoma de
Ceuta.

e Espafia se sitla entre los
paises europeos con
mayor tasa de graduacion
en estudios superiores no
universitarios, ocupando
una posicion intermedia
en la graduacion en
estudios universitarios.

TASAS DE GRADUACION

La evolucién de las tasas de titulacion en formacidén profesional de grado
superior entre los cursos 1995-96 y 2004-05 es irregular y poco destacable,
con aumentos y disminuciones cercanas al punto porcentual, encontrandose
los valores entre 16 y 18 puntos a lo largo de estos anos. La graduaciéon en
Diplomatura ha tenido una evolucién positiva, creciendo durante todo el
periodo estudiado desde el 10,6% en el curso 1995-96 hasta el 16,4% en
2004-05. Las tasas de graduacion en Licenciatura han crecido también desde
el 15,1 en el curso 1995-96 hasta el 18,8 en 2001-02, estabilizindose a partir
de ese momento en valores cercanos al 18,5%. Las mujeres presentan siempre
tasas de graduacidn mais elevadas en los tres tipos de estudios analizados;
ademas, el aumento de las tasas de graduacién de las mujeres ha sido mayor,
por lo que las diferencias entre ambos sexos se han incrementado. Ver grafico
y tabla 3.

En los afios comprendidos entre el curso 1995-96 y 2004-05, nueve
comunidades auténomas junto a Ceuta y Melilla han aumentado su tasa de
graduados en formacién profesional de grado superior, destacando el Pais
Vasco, con un crecimiento de 7,2 puntos porcentuales, y Principado de Astu-
rias, con 7,1 puntos; en cambio, siete comunidades han tenido una evolucién
negativa, dindose los descensos mas elevados en Regiéon de Murcia y La
Rioja, con unas diferencias negativas de 4,9 y 4,1 puntos, respectivamente.
En todas las comunidades auténomas, excepto en Ceuta ha crecido la tasa de
Diplomados, especialmente en Pais Vasco y Castilla y Le6n, con incrementos
de 11,5 y 8,9 puntos respectivamente; mientras que el menor aumento de
esta tasa, alrededor de los 3 puntos, corresponde a Region de Murcia, Anda-
lucia, La Rioja y Canarias. La tasa de Licenciados se ha elevado en estos afios
en once comunidades, ademis de Ceuta y Melilla, destacando Castilla y Ledn
y La Rioja, con aumentos de 8,2 y 7,9 puntos respectivamente; la evolucion
ha sido negativa en seis comunidades, sobre todo en Navarra cuya tasa ha
disminuido 14,8 puntos porcentuales.Ver grifico y tabla 4.

Entre los paises de la Unidn Europea que forman parte de la OCDE,
Espania, con una tasa de graduados en educacidén superior no universitaria del
17,2%, ocupa el tercer lugar entre los paises contemplados, por detris de
Irlanda y Reino Unido que tienen tasas de 23,6% y 17,4% respectivamente,
y por encima de la media de los paises de la OCDE. En cuanto a la educa-
cién universitaria, la tasa del 32,7% de Espaiia la sitGa en una posicién inter-
media, entre el 32,3% de Portugal y el 36,2% de Hungria, ligeramente por
debajo de la media de la OCDE.Ver grafico 5.
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TASAS DE GRADUACION RS7

Especificaciones técnicas:

La tasa bruta de graduacion se define como la relacion entre el alumnado que termina las ensefianzas
conducentes a una titulacion (o titulaciones equivalentes) con el total de la poblacion de la “edad
tedrica” de comienzo del dltimo curso de dichas ensenanzas: 19 afios para los titulados en Ciclos Forma-
tivos de Grado Superior, 20 afios para las Diplomaturas y 22 afios para las Licenciaturas.

El término “Técnico Superior” incluye graduados en Ciclos Formativos de Grado Superior de FP y de
Artes Plasticas y Disefio, FP Il y Artes Aplicadas y Oficios Artisticos.

Fuentes:

o Datos y calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC.
. Estadistica de la Ensefianza no Universitaria. MEC.
. Estadistica de la Ensefianza Universitaria. INE.
. Proyecciones de poblacion. Base Censo 2001.
* Education at a Glance 2007. OECD Indicators (Panorama de la educacion 2007) Tabla A3.1.
http://www.oecd.org/edu/eag2007
o Sistema estatal de indicadores de la educacion 2006. http://www.institutodeevaluacion.mec.es
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Grafico 1.Rs7.3: Tasas brutas de poblacion que se gradla en ensefianza superior por comunidad auténo-
ma. Curso 2004-05.

Pais Vasco
Castilla y Leon
Navarra
Madrid
Asturias
Cataluiia
Galicia
Aragon
Cantabria
C.Valenciana
La Rioja
Andalucia
Murcia
Extremadura
Canarias
Castilla-La Mancha
Melilla
Baleares

Ceuta

TOTAL NACIONAL

21,5
25,6
18,1
16,7
17,8
1
16,3
19,5
15,0
15,6
16,7
13,5
14,7
16,8
9,5
13,3
14,9 2.3
10,5

10,5 0

16,4

0 Técnico Superior
B Diplomado Universitario y Arquitecto e Ingeniero Técnico
I Licenciado Universitario, Arquitecto e Ingeniero

Nota: En Madrid y Murcia la tasa incluye el alumnado con titulaciones dobles para Licenciado, Arquitecto e Ingeniero.
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afico y tabla 2.Rs7.3: Tasas brutas de poblacion que se gradua en ensefianza superior por sexo y comu-
nidad auténoma. Curso 2004-05.
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Nota: Las CCAA estan en orden ascendente segun la diferencia entre la tasa correspondiente a las mujeres y la tasa correspondiente a los hombres.
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Grafico y tabla 2.Rs7.3 (cont.): Tasas brutas de poblacion que se gradla en ensefianza superior por
sexo y comunidad auténoma. Curso 2004-05.

Diplomado Universitario,
Técnico Superior Arquitecto Técnico
e Ingeniero Técnico

Licenciado Universitario,
Arquitecto e Ingeniero

Hombres  Mujeres Diferencia Hombres Mujeres Diferencia Hombres Mujeres Diferencia

[ 153 | 190 | 37 J omo | a0 [ o1 | s [ 20 [ 71 |
Andalucia 11,6 16,2 4,6 9.8 17,5 7,7 11,5 17,0 55
Aragoén 19.3 19,4 0,1 12,0 27,4 15,4 11,0 16,5 55
Asturias (Principado de) 24,3 31,0 6,7 12,8 231 10,3 12,9 19,8 6,9
Baleares (Islas) 6,0 79 1,9 6,0 15,2 9,2 3,4 6.2 2,8
Canarias 1,7 18,8 71 6,9 121 5.2 6,8 10,9 a1
Cantabria 17,7 26,9 9,2 1,7 18,4 6,7 11,0 12,9 1,9
Castillay Leon 17,8 23,2 54 19,7 31,9 12,2 18,2 311 12,9
Castilla-La Mancha 11,5 141 2,6 82 18,7 10,5 5.2 7.5 2,3
Catalufia 17,0 20,7 3,7 12,9 22,0 9,1 15,4 22,8 74
Comunidad Valenciana 133 17,7 44 121 19,3 7,2 134 19,4 6,0
Extremadura 9.2 11,6 24 11,6 224 10,8 7.8 1.3 35
Galicia 17,9 233 5,4 10,5 22,3 11,8 12,4 22,1 9,7
Madrid (Comunidad de) 15,6 17,8 2,2 12,2 214 9,2 24,6 33,0 84
Murcia (Region de) 10,5 15,6 5.1 9,9 19,6 9,7 10,4 16,6 6,2
Navarra (Comunidad Foral de) 23,6 24,8 1,2 11 25,7 14,6 19,1 28,0 89
Pais Vasco 36,0 31,6 -4,4 16,3 27,0 10,7 20,5 32,3 11,8
Rioja (La) 15,1 171 2,0 134 20,3 6,9 10,1 11,8 1,7
Ceuta 6,6 12,2 5.6 53 15,8 10,5 0,4 1.7 1.3
Melilla 8,0 15,6 76 83 22,2 13,9 0,7 4,0 33

Nota: En Madrid y Murcia la tasa incluye el alumnado con titulaciones dobles para Licenciado, Arquitecto e Ingeniero.
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Rs7

Grafico y tabla 3.Rs7.3: Evolucion de las tasas brutas de graduados en ensefianza superior por sexo.
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25
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15
10
5
0
1995-96 1996-97 1997-98 1998-99 1999-00 2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05
M Ambos sexos ® Hombres A Mujeres
Diplomado Universitario, . . . s
Técnico Superior Arquitecto Técnico L:en:;::czouz:‘r"e'::i::g"
e Ingeniero Técnico q 9
1995-96 16,8 15,3 184 10,6 83 13,0 15,1 12,8 17,4
1996-97 18,0 16,0 20,0 12,2 94 15,0 16,3 13,5 19,1
1997-98 17,6 16,0 193 1172) 9.9 16,0 17,8 14,6 21,3
1998-99 18,1 16,8 19,5 14,0 10,8 17,3 18,1 14,9 21,4
1999-00 17,6 16,2 19,0 14,2 10,8 17,8 18,0 14,8 21,3
2000-01 16,0 14,6 17,4 15,3 1,7 191 18,1 14,9 215
2001-02 17,4 16,2 18,7 15,8 11,9 19,8 18,8 15,5 22,2
2002-03 15,5 14,0 171 16,1 12,1 20,2 18,5 15,2 22,0
2003-04 171 154 18,9 16,1 1,9 20,5 18,6 151 22,2
2004-05 171 15,3 19,0 16,4 11,9 21,0 18,4 14,9 22,0
Instituto de Evaluacion. Sistema estatal de indicadores de la educacion. Prioritarios 2007 21 7



Grafico y tabla 4.Rs7.3: Diferencia de la tasas brutas de poblacion que se gradla en ensefianza superior
en el curso 2004-05 con respecto al curso 1995-96 por comunidad auténoma.

Diplomado Universitario, Arquitecto Técnico e Ingeniero Técnico
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Grafico y tabla 4.Rs7.3 (cont.): Diferencia de la tasas brutas de poblacion que se gradia en ensefianza
superior en el curso 2004-05 con respecto al curso 1995-96 por comu-
nidad auténoma.

Técnico Superior

Diplomado Universitario,

Arquitecto Técnico
e Ingeniero Técnico

Licenciado Universitario,
Arquitecto e Ingeniero

2004-2005 1995-1996 Diferencia 2004-2005 1995-1996 Diferencia 2004-2005 1995-1996 Diferencia

o6 | 06 [ 58 J wsa | w1 ] 13

1] tes |03 ]

Andalucia 13,8 141
Aragon 193 19,8
Asturias (Principado de) 27,6 20,5
Baleares (Islas) 6,9 73
Canarias 15,2 13,5
Cantabria 22,2 18,4
Castilla'y Leon 20,4 16,6
Castilla-La Mancha 12,7 12,8
Cataluiia 18,8 204
Comunidad Valenciana 15,4 153
Extremadura 10,4 9,9
Galicia 20,5 19,0
Madrid (Comunidad de) 16,7 16,1
Murcia (Region de) 13,0 17,9
Navarra (Comunidad Foral de) 24,2 18,8
Pais Vasco 33,9 26,7
Rioja (La) 16,1 20,2
Ceuta 9.4 6,2
Melilla 11,6 6,7

Nota: En Madrid y Murcia la tasa incluye el alumnado con titulaciones dobles para Licenciado, Arquitecto e Ingeniero.
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De Ceuta y Melilla no se dispone de datos para Licenciado en 1995-96.
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Grafico 5.Rs7.3: Tasas de graduados en educacion superior por paises. Afio 2005.
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Nota: En el grafico aparecen los paises europeos que forman parte de la OCDE de los que se dispone de datos.
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e En 2004-05, doce de
cada mil habitantes de
Espafa entre 20y 29 afios
son graduados superiores
en ciencias, matematicas o
tecnologia; Pais Vasco,
Castilla y Ledn, Asturias y
Navarra son las
comunidades auténomas
donde la proporcion es
mayor.

Rs7.4. Tasa de graduados superiores en
ciencias, matematicas y tecnologia

Proporcion de graduados en ciencias, matematicas y tecnologia por
cada 1000 habitantes con edades comprendidas entre los 20 y 29
anos

El porcentaje de graduados en ciencias, matematicas y tecnologia en Europa
es importante, aunque es modesto en comparacién con su poblacion; por
ello, uno de los objetivos de la Unién Europea para el ano 2010 es aumentar
la matriculacién en los estudios cientificos y técnicos con el fin de incremen-
tar la presencia europea en la investigacidén cientifica y en el desarrollo
econdémico mundial. Por otra parte, se pretende aumentar la matriculacién
femenina en estos estudios y asi equilibrar la proporcion relativa entre sexos.
De ahi que se considere fundamental informar a la sociedad de la evoluciéon
de este indicador.

En el curso 2004-05, la tasa de graduados superiores en ciencias, matema-
ticas y tecnologia en toda Espana es de 11,8 por mil, esto significa que de
cada mil habitantes con edades comprendidas entre los 20 y los 29 anos, casi
doce son graduados superiores en dichas 4reas. Esta tasa se desglosa en un
4,4%o0 de graduados en formacidén profesional superior y un 7,4%o en ense-
fanza universitaria. La Comunidad Auténoma con la tasa mas alta es Pais
Vasco, con un 24,9%o, seguida de Castilla y Ledn, Principado de Asturias y
Navarra, con tasas ligeramente superiores al 15%o. Los territorios donde las
tasas son mas reducidas son Ceuta y Melilla con un 1,8%o y 0,8%o, respecti-
vamente —téngase en cuenta que en estas ciudades no se registran los gradua-
dos en ensefianzas universitarias—; les sigue Islas Baleares con 2,9%o. La
proporcién de graduados en ciencias, matematicas y tecnologia en estudios
universitarios es mayor que la correspondiente a formacion profesional supe-
rior en todas las comunidades autobnomas, excepto en Pais Vasco y Castilla-La
Mancha que sucede lo contrario, y en La Rioja donde ambas tasas son igua-
les.Ver grafico y tabla 1.
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e En el curso 2004-05, la
tasa de graduacion de los
hombres en estudios
superiores de ciencias,
matematicas y tecnologia
es del 16,2%o, mientras
que la tasa de las mujeres
alcanza el 7,0%.

e De 2001 a 2005, el
incremento de graduados
superiores en ciencias,
matematicas y tecnologia
ha sido del 10,6 por mil al
11,8 por mil.

e Entre 2001 y 2005, el
numero de graduados en
Ciclos formativos de grado
superior ha aumentado
mas en las comunidades
auténomas que el de los
graduados universitarios.

222
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Analizando esta informacidn seglin el sexo, se observan diferencias entre
hombres y mujeres, de tal modo que mientras la tasa de graduaciéon en cien-
cias, matematicas y tecnologia de la ensefianza superior es de 7%o en el caso
de las mujeres, aumenta hasta el 16,2%o en el caso de los hombres, lo que
supone nueve puntos de diferencia; las comunidades auténomas con tasas
globales mas altas son las que presentan mayor distancia entre sexos, asi, desta-
ca la diferencia observada en el Pais Vasco, 20,7 puntos. En formacién profe-
sional superior, la tasa masculina, 6,9 por mil, es cuatro veces superior a la
femenina, 1,7 por mil; de nuevo, es el Pais Vasco, con 14,3 puntos, la comuni-
dad auténoma que mas diferencia presenta. En educacién universitaria la
desproporcion es menor, siendo la tasa de los hombres 9,3%o y la de las muje-
res 5,4%o; la comunidad auténoma en la que se observa mayor diferencia es
también el Pais Vasco, con 6,4 puntos, mientras que la Comunidad Foral de
Navarra y Galicia destacan por presentar altas tasas de graduacion universita-
ria en estos estudios y pequenas diferencias entre sexos.Ver grafico y tabla 2.

Desde el curso 2000-01 hasta 2004-05 el ntimero de graduados en edu-
cacién superior en ciencias, matematicas y tecnologia de la poblacién de 20
a 29 afos, se ha incrementado en un punto por mil, pasando desde el 10,6%o
al 11,8%o. Al desagregar por sexo, el aumento es superior en el caso de los
hombres, incrementindose en dos puntos por mil, al pasar de 14,1%0 a
16,2%o; para el grupo de mujeres el aumento es practicamente inexistente,
pues ha evolucionado del 6,9%o al 7%o, manteniéndose, por tanto el desequi-
librio entre ambos sexos. No obstante, hay que sefialar que en estas evolucio-
nes se ha producido una ruptura de la tendencia alcista en el altimo curso
analizado, con un ligero retroceso tanto en la evolucioén global como en la de
hombres y mujeres.Ver grafico 3 y tabla 5. Por tipo de estudio, aunque la
desproporcién entre la enseflanza universitaria y la profesional se mantiene,
el aumento entre cursos académicos analizados ha correspondido a los titula-
dos en Ciclos Formativos de Grado Superior, evolucionando del 3,1%o al
4,4%o, pues el namero de titulados universitarios es el mismo en 2001 y 2005

(7,4%0).Ver grafico 4 y tabla 5.

Por comunidades auténomas la evolucién entre 2001 y 2005 ha sido
desigual, pues mientras que en Ciclos Formativos de Grado Superior, el
incremento global ha sido del 1,3%o, aumentando el nimero de graduados
en todas las comunidades, excepto Comunidad de Madrid y Melilla, en la
Ensenanza Universitaria no se ha producido ningln incremento a nivel
global, manteniéndose en el 7,4%o, aunque analizando los datos con detalle
se aprecia que en nueve comunidades auténomas se ha producido un retro-
ceso en su numero de graduados, destacando Extremadura, Galicia y la
Comunidad Foral de Navarra. Las comunidades en las que mas ha aumenta-
do de manera relativa el nimero de graduados universitarios en este quin-
quenio han sido Cantabria, Castilla y Le6n y Pais Vasco.Ver grafico y tabla 6.
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e Espafia ocupa una
posicion intermedia entre
los paises de la UE en
proporcion de graduados
en ciencias, matematicas y
tecnologia. En todos los
paises es superior la
graduacién masculina.

En 2005, la tasa global de graduados superiores en ciencias, matematicas
y tecnologia en la Europa de los 27 es de 13,2%o. Espana, con un 11,8%uo, se
sitGa por debajo de la media y en la décima posicion. Al analizar estos datos
por sexo, se observa un gran desequilibrio, ya que la tasa de hombres es siem-
pre superior a la de las mujeres en los 27 paises de la Unién Europa, siendo
la diferencia global de 9,4 puntos. Espafa se encuentra cercana a este dato,
con una diferencia de 9 puntos, similar a las de Suecia y Eslovaquia, ambas
con 8,8 puntos, a Dinamarca con 9,2 puntos y Alemania y Bélgica, las dos
con 9,7 puntos. En general, los paises con tasas mis altas son los que mayor
diferencia entre sexos presentan.Ver grafico y tabla 7.

Especificaciones técnicas:

La tasa bruta de graduados en ciencias, matematicas y tecnologia se define como la relacion entre el
alumnado que termina dichas ensefianzas a nivel de formacion profesional superior y de ensefianza
universitaria (CINE 5A, 5B y 6) y la poblacion total de 20 a 29 afios, todo ello multiplicado por mil.

Fuentes:

Calculos proporcionados por la Oficina de Estadistica del MEC con datos de:

-Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. MEC.

-Estadistica de la Ensefianza Universitaria. INE.

-Proyecciones de poblacion. Base Censo 2001. INE.

o Eurostat (Cuestionario UOE - Indicadores Estructurales de la Union Europea). (13-septiembre-2007).
Sistema estatal de indicadores de la educacion 2006. http://www.institutodeevaluacion.mec.es
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Grafico y tabla 1.Rs7.4: Nimero de graduados en educacion superior en ciencias, matematicas y tecnolo-
gia por 1.000 habitantes de la poblacion de 20 a 29 afios por comunidad
auténoma. Curso 2004-2005.

30

‘ Total ensefianza superior I Formacién profesional superior "7 Educacién universitaria

Nota: Las CCAA estan en orden ascendente segun el total de ensefanza superior.

Total nacional 4,4 7,4
Andalucia 8,5 3,2 53
Aragon 13,6 53 83
Asturias (Principado de) 16,7 8,0 8,7
Baleares (Islas) 2,9 1,2 1,7
Canarias 6,2 2,6 3,6
Cantabria 14,4 6,0 8,4
Castilla y Ledn 17,6 6,4 11,3
Castilla-La Mancha 6,5 3,7 2,8
Cataluna 12,4 4,2 8,2
Comunidad Valenciana 11,0 33 7,7
Extremadura 7,8 2,7 52
Galicia 12,8 6,2 6,7
Madrid (Comunidad de) 13,6 3,7 9,9
Murcia (Region de) 7.3 2,7 4,6
Navarra (Comunidad Foral de) 15,4 6,7 8,7
Pais Vasco 24,9 12,5 12,3
Rioja (La) 9,8 4,9 4,9
Ceuta 1,8 1,8 -
Melilla 0,8 0,8 =
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Grafico y tabla 2.Rs7.4: Nimero de graduados en educacion superior en ciencias, matematicas y tecnolo-
gia por 1.000 habitantes de la poblacion de 20 a 29 afios por sexo y comunidad
auténoma. Curso 2004-2005.
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Nota: En el grafico las CCAA estan en orden ascendente segun la diferencia entre hombres y mujeres.
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Grafico y tabla 2.Rs7.4 (cont.): Nimero de graduados en educacion superior en ciencias, matematicas y
tecnologia por 1.000 habitantes de la poblacion de 20 a 29 afios por
sexo y comunidad auténoma. Curso 2004-2005.

Total ensefanza superior Formacion profesional superior Ensefanza universitaria

Hombres  Mujeres Diferencia Hombres Mujeres Diferencia Hombres Mujeres Diferencia

otalnacional _______ 162 | 70 | 92 J 6o | 17 | 52 [ o3 ]| 54 | 39
48 777 5,2 11 41 6,8 37 31

Andalucia 12,0

Aragon 18,2 8,7 9,5 8,6 1.7 6,9 9,6 7.0 2,6
Asturias (Principado de) 231 10,1 13,0 12,3 34 89 10,8 6,6 4,2
Baleares (Islas) 4,0 1,6 2,4 21 0,2 1,9 1,9 1.5 0,4
Canarias 8,5 38 4,7 4,0 1.1 2,9 45 2,7 1.8
Cantabria 19,5 9,1 10,4 88 32 5,6 10,8 59 49
Castilla y Leon 236 1.3 12,3 9,5 3,0 6,5 14,1 83 58
Castilla-La Mancha 9,4 34 6,0 5.7 1.5 4,2 37 1.9 1.8
Catalufia 17,4 71 10,3 6.8 1,4 5,4 10,6 5,7 49
Comunidad Valenciana 154 6.4 9,0 5,5 1,0 45 99 5.4 4,5
Extremadura 10,5 5.0 5.5 43 09 34 6,2 41 21
Galicia 16,5 9,1 7.4 9,2 3,0 6,2 73 6,0 13
Madrid (Comunidad de) 18,6 85 10,1 59 14 45 12,7 71 5,6
Murcia (Region de) 10,1 43 58 4,2 1.1 31 59 32 2,7
Navarra (Comunidad Foral de) 20,5 9,9 10,6 11,2 1.8 9,4 93 8,1 1,2
Pais Vasco 34,9 14,2 20,7 19,5 52 14,3 15,4 9,0 6,4
Rioja (La) 13,5 58 7.1 7,0 2,6 44 6.5 3.1 34
Ceuta 3,0 0,5 2,5 3,0 0,5 2,5 - - -
Melilla 14 0,2 1,2 14 0,2 1,2

Grafico 3.Rs7.4: Evolucion del nimero de graduados en educacion superior en ciencias, mateméticas y
tecnologia por 1.000 habitantes de la poblacién de 20 a 29 afios, por sexo.
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Grafico 4.Rs7.4: Evolucion del nimero de graduados en educacion superior en ciencias, mateméticas y

20

tecnologia por 1.000 habitantes de la poblacién de 20 a 29 afios, por tipo de ensefianza.
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Tabla 5.Rs7.4: Evolucion del nimero de graduados en educacion superior en ciencias, matematicas y tecno-
logia por 1.000 habitantes de la poblacion de 20 a 29 afios, por sexo y por tipo de ensefian-

2000-01
2001-02
2002-03
2003-04
2004-05

Za.

11,6
12,2
12,3
11,8

15,7
16,6
16,9
16,2

Total ensefanza superior

10,6 141

Formacién profesional superior Ensefianza universitaria

6,9 7.2 3.1 4,9 1,3 36 74 9.2 5,6 36
7.2 85 4,0 6,4 1.6 4.8 7.5 93 5,6 3,7

76
7.6
7,0

9.0 45 6,9 19 5.0 78 9,7 5,7 4,0
9.3 4,6 73 1.9 54 11 9,6 5,7 39
9.2 4,4 6,9 1.7 52 74 9.3 5,4 39
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Grafico y tabla 6.Rs7.4: Evolucion del nimero de graduados en educacion superior en ciencias, matema-
ticas y tecnologia por 1.000 habitantes de la poblacién de 20 a 29 afios, por
comunidad auténoma.

%0

‘ Total ensefianza superior ‘

Curso 2000-01 Ensefianza universitaria Curso 2004-05

0 Formacion profesional superior [ |

Formacion profesional superior Ensefanza universitaria Total ensefanza superior
2000-01 2004-05 2000-01 2004-05 2000-01 2004-05
Y YR 06 [ 118 |
Andalucia 1,2 32 51 53 6.3 85
Aragon 38 53 9,0 83 12,8 13,6
Asturias (Principado de) 5.5 8,0 93 8,7 14,8 16,7
Baleares (Islas) 11 1,2 1,6 1,7 2,7 2,9
Canarias 15 2,6 43 36 59 6,2
Cantabria 54 6,0 74 84 12,9 14,4
Castilla'y Ledn 45 64 10,5 1.3 15,0 17,6
Castilla-La Mancha 24 3,7 29 28 52 6,5
Cataluiia 35 42 83 82 11,9 124
Comunidad Valenciana 21 33 76 7,7 9,7 11,0
Extremadura 14 2,7 6,4 52 73 7.8
Galicia 2,7 6,2 7.6 6,7 10,3 12,8
Madrid (Comunidad de) 39 37 10,0 9.9 13,9 13,6
Murcia (Region de) 1,7 2,7 39 4,6 5.6 73
Navarra (Comunidad Foral de) 37 6,7 10,0 8,7 13,6 15,4
Pais Vasco 11,0 12,5 10,8 12,3 21,8 24,9
Rioja (La) 33 49 45 49 7.1 9.8
Ceuta 0,7 1.8 - - 0,7 1.8
Melilla 11 08 - - 11 08
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Grafico y tabla 7.Rs7.4: Numero de graduados superiores (CINE 5B, 5A y 6) en ciencias, matematicas y
tecnologia por 1.000 habitantes de la poblacion de 20 a 29 afios en paises de la
Union Europea. 2005.
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Ambos sexos Hombres Mujeres Diferencia
Union Europea (27) IRET I T VI TR YR
Alemania 97 48 14,5 9,7
Austria 9.8 4.6 14,8 10,2
Bélgica 10,9 6,0 15,7 9.7
Bulgaria 8,6 73 9,9 2,6
Chipre 36 2,7 43 1.6
Dinamarca 14,7 10,1 193 9.2
Eslovaquia 10,2 73 12,9 56
Eslovenia 9.8 53 14,1 88
Espaiia 1.8 72 16,2 9.0
Estonia 12,1 10,7 13,5 2,8
Finlandia 17,7 10,8 24,3 13,5
Francia 22,5 12,9 32,0 19,1
Grecia 10,1 87 1,5 28
Hungria 5.1 31 7.0 39
Irlanda 24,5 15,0 33,8 18,8
Italia 11,6 87 14,3 56
Letonia 9.8 6,5 13,0 6,5
Lituania 189 13,5 24,2 10,7
Malta 34 2,1 46 25
Paises Bajos 8,6 35 13,6 10,1
Polonia 1.1 83 13,9 56
Portugal 12,0 9.7 14,3 4,6
Reino Unido 184 1.4 253 13,9
Republica Checa 8.2 4,6 1,7 7.1
Rumania 10,3 85 121 36
Suecia 14,4 9,9 18,7 838

Nota: Para Luxemburgo no hay datos disponibles. En Bélgica estan excluidos los datos de la
comunidad germano parlante. La comunidad flamenca excluye las segundas itulaciones
de CINE 5 B. En Hungria, Portugal y Suecia existe una ruptura de series debido a cambios
en la metodologia.
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Contexto

Proporcion de poblacion en edad escolarizable

PIB por habitante

Relacion de la poblacion con la actividad econdmica

Nivel de estudios de la poblacion adulta

Expectativas de nivel maximo de estudios
Recursos

Gasto total en educacion con relacion al PIB

Gasto publico en educacion

e Gasto publico total en educacion

® Gasto publico destinado a conciertos

Gasto en educacion por alumno

Tecnologias de la informacion y comunicacion en el sistema educativo

© Ordenadores en los centros educativos

® Acceso a Internet en los centros educativos

Proporcion de poblacion activa empleada como profesorado

Alumnos por grupo y por profesor

o Alumnos por grupo educativo

o Alumnos por profesor
Escolarizacion

Escolarizacion en cada etapa educativa

o Escolarizacion y poblacion escolarizable

o Escolarizacion y financiacion de la enseiianza

Escolarizacion y poblacion

e Escolarizacion en las edades de 0 a 29 afios

o Esperanza de vida escolar a los seis afios

Evolucion de las tasas de escolarizacion en las edades de los niveles no obligatorios

o Educacion infantil

o Educacion secundaria post-obligatoria

o Educacion superior

Acceso a la educacion superior

® Prueba de acceso a la universidad

o Alumnado de nuevo ingreso en la universidad

Alumnado extranjero

Atencion a la diversidad: Alumnado con necesidades educativas especiales

Participacion en el aprendizaje permanente
Procesos educativos

Tareas directivas

o Perfil del director de centros educativos

o Tiempo dedicado a tareas directivas

Ntmero de horas de ensefianza

o Numero de horas de ensefianza en educacion primaria

o Numero de horas de ensefianza en educacion secundaria obligatoria

Agrupamiento de alumnos

Participacion de los padres en el centro

e Pertenencia y participacion en asociaciones de madres y padres de alumnos

e Participacion de los padres en las actividades del centro

Trabajo en equipo de los profesores

e Trabajo en equipo de los profesores en educacion primaria

o Trabajo en equipo de los profesores en educacion secundaria obligatoria

2007

PRIORITARIOS
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SISTEMA ESTATAL DE INDICADORES DE LA EDUCACION p0loyg 2006 | 2004 | 2002 | 2000

PRIORITARIOS

Procesos educativos

Estilo docente del profesor

e Estilo docente del profesor de educacion primaria

e Estilo docente del profesor de educacion secundaria obligatoria

Actividades del alumno fuera del horario escolar

e Trabajos escolares en casa

o Actividades extraescolares

Tutoria y orientacion educativa

o Tutorias y orientacion educativa en centros de educacion primaria

o Tutorias y orientacion educativa en centros de educacion secundaria obligatoria

Formacion permanente del profesorado

¢ Formacion permanente del profesorado de educacion primaria

e Formacion permanente del profesorado de educacion secundaria obligatoria

Relaciones en el aula y en el centro

o Relaciones en los centros de educacion primaria

o Relaciones en los centros de educacion secundaria obligatoria
Resultados educativos

Resultados en educacion primaria

o Resultados en Conocimiento del medio natural, social y cultural

¢ Resultados en Lengua castellana Rs1.1
o Resultados en Lengua extranjera (Lengua inglesa) Rs1.3
¢ Resultados en Matematicas Rs1.2
Resultados en educacion secundaria obligatoria
o Resultados en Ciencias Sociales, Geografia e Historia Rs2.3
o Resultados en Lengua castellana y Literatura Rs2.1  Rs2.1-Rs2.2
o Resultados en Lenguas extranjeras (Lengua inglesa)
o Resultados en Matematicas Rs2.2 Rs2.3

Competencias clave a los 15 afios de edad

e Competencias clave a los 15 afios en Lectura

e Competencias clave a los 15 afios en Matematicas

e Competencias clave a los 15 afios en Ciencias

Adquisicion de actitudes y valores

o Manifestacion de conductas en los alumnos de educacion primaria

e Manifestacion de conductas en los alumnos de educacion secundaria obligatoria

Idoneidad en la edad del alumnado

e |doneidad en la edad del alumnado de educacion obligatoria

¢ Alumnado repetidor

Abandono escolar prematuro

Tasas de graduacion

e Tasa bruta de graduacion en educacion secundaria obligatoria

e Tasas brutas de graduacion en estudios secundarios post-obligatorios

e Tasas brutas de graduacion en estudios superiores

o Titulados superiores en ciencias, matematicas y tecnologia

Educacion y situacion laboral de los padres y educacion de los hijos

o Educacion de los padres y educacion de los hijos

e Situacion laboral de los padres y educ de los hijos

Tasa de actividad y de desempleo segun nivel educativo

e Tasa de actividad segln nivel educativo

e Tasa de desempleo segun nivel educativo

Diferencias de ingresos laborales segtin nivel de estudios

e Ingresos laborales y nivel de estudios

e Ingresos laborales por sexo y nivel de estudios
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